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İBN MACE VE ESER KARİZMASININ ÜLUŞUMU 

Musa ERKAYA. 

IBN MAJA AND THE FORMATİ ON OF WORK AUTHOURİTY 

Ibn Majah was bom in 209/824 and died in 273/886 in Qazuin. now a city 
to the South west of Hazar sea within the bouru:laries of IraiL 

Ibn Majah went on scientif purpose to so many importont centers w ith higlı 
scientif substructure, where there were intensive scientifıc discussions, such 
as Basra. Bağdat, Şam, Küfe and Egypt. Majah compiled same lıadithfr9m 
the eminent tradilion and hadith sclıolars, notably from Ebıı Be/cr b. Ebi 
Seybe (235/849}, Ali b. Mıılıammed et-Tanô.fısi (233/847}, Hi.şam b. Arnmar 
(153-245}. Majah became an important hadith.figııre.from whom other sclıo!· 
!ars related hadilh. Wce Ebu'I-Hasen el-Kattan (254-345}, Sııleyman b. Yezid., 
Ebıı Cafer Mıılıammed b. İsa. Ebıı Be/cr Hamid el·EbherL 

The hadith receivedfrom Ibn Ebi Seybe ]orms the greater part of es-SunaiL 
The nıımber of the hadith through Ibn Ebi S ey be is 1071, olmost twenty jive 
percent of all the hadith inclııded in Sunan compriesed of 4341 hadith. 

Many objections were made about whether Sunen should be inclııded into 
Kııtub·ı Sıtte, uıstecıd. it was suggested that sunen by DarimL or el-Muvatta 
by MaWc b. Enes should be talcen into Kutub-ı Sıtte, the sixtlı boolc of which 
is Sunını and has been regarded as sııclı. 

Key words: Ibn Maja. Qazvin, Sunan, Ibn Ebi Seybe, Kıı.tı.ıb-ı Sıtte. 

GİRİŞ 

Hicri birinci asnn son yıllannda tedvin faaliyetleri başlamıştır. Hicri 
ikinci asır, Allah'ın Kitabı'nın yanında, onu açıldayan kitaplarm vücuda 
getirilmesinin kaçınılmaz olduğu bir dönem olarak başlamış ve hummalı 
tedvin faaliyetlerine sahne olmuştur. Aleabinde tasnif dönemine girilmiş 
ve Cdmi'ler, Muvattdlar yazılmaya başlanmış, İslam dünyasının iftiharla 
yadedeceği eserler bir bir vücut bulmuştur. Bu faaliyetler, hicri üçfıncü 
asırda adeta zirveye ulaşmıştır. İşte hicri üçüncü asırda telif edilen önemli 
eserlerden biri de İbn Mace'nin Sunen'idir. Ne var ki Sünen kaleme alını
şırıdan aneale üç asır sonra, hicri altıncı asırın ortalannda KütüJJ-i Sitte 

kavramının ortaya çılrmasıyla birlilcte tarımmaya başlamıştır. Sunen'in Ta
hir el-Malcdisi (ö.507 /1113) tarafından KütülJ-iSitte'ye dahil edilişi ise yeni 
bir tartışmanın başlamasına sebep olmuştur. Eser, KütüJJ-i Sitte'ye zevcli-
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d:inlıı çokluğu, telrrarlann az oluşu. lutap ve bablarm tanzimi balrunından 
en mükemmel eserlerden biri olup, bilhassa bab başlıklarının fıluh konu
Ianna göre tespit edilmesi, bu sebeple de kullarurnının son derece kolay 
oluşu ile takdir toplarken, yalancılık ve hadis hırsızlığı ile itharn olunmuş 
bazı ravilerden gelen hadisler içermesi ve bu hususta İbn Mace'nin sessiz 
kalması eleştiriye konu olmuştur. 

Bu çalışmamızda İbn Mace ve Surren'ini kaleme alışma değindilrten son
ra Surren'in kaynaldan üzerinde duracağız. Daha sonra Sünen'in ravileri, 
rivayeti ve nüshaları konusunu ele alacağız. Son olarale da. es-Sunen'e 

rivayet tekniği açısından yöneltilen eleştirileri ortaya koyup, çalışmamızı 
bir sonuçla tamamlamış olacağız. 

I. İBN MAcE ve es-SUNEN'İ 

İbn Mace'nin nesebi, Ebü Abdullah Muhammed b. Yezid b. Mace el
Kazvini'dir. İbn Mace lcünyesi ile meşhur olmuştur.' Onun doğum tarihi ile 
ilgili en eski bilgiyi bize Maltdisi (ö.507 j 1113) vermelrtedir. Diğer iliimierin 
verdilderi bilgiler de genellilde buna dayanmalrtadır. Maltdisi, Kazvin'de 
İbn Mace'nin, sahabe döneminden, leendi dönemine Iradar gelip geçen ri
calle alillealı Tdrih2 'ini gördüğünü, bu lutabm sonunda İbn Mace'nin ar
lcadaşı (hem hacası hem de öğrencisi)3 Ca'fer b. İdris'in leendi el yazısıyla, 
"İbn Mace'den duydum. O, "209.senesinde doğdum dedi" şeldinde bir iba
reye rastladığını naldetmektedir. "4 

Erken dönem kaynaldarının hemen hepsinde İbn Mace'nin, 209/824 
yılında doğduğu ifade edilmektedir. 5 Bunun yanında 207/822 yılında dağ-

Rıifli. et-TedvinfiAhbdri.Kazvin. I-N. (tahk. Azizullah Otaridi Habuşanl). Daru'l-Kutubi'l-İlmly
ye. Beyrut, 1987. II/49. 

2 Yaküt el-Hamevi, Mu'cemu'l-Buldiin. l-V. Daru Sadr, Beyrut. ts, (N/344.)' da bu eseri Ca'fer 
b. İdris"e atfetmektedlr. Oysa eser İbn Miice'nln olup. Ca'fer b. İdris. İbn Miice'nln doğum ve 
vefatıyla alakah olarak eserin arkasına not düşmüştür. bk. Ebu'l-Fadl Muhammed b. Tilbir el
Makdlsi, Şurütu'l-Eimmeti's-Sitte, Daru'l-Kutubi'l-İlmiyye. Beyrut. 1984, s. 24-25. 

3 bk .• İbn Hacer. Tehzlbu't-Tehzlb. IX/531. 
4 el-Makdlsi, age .. s. 24-25. 
5 el-Makdlsi, age .. s. 24-25.; Yiiküt el-Hamevi, age .. N /344.; İbn Halllkiin, Vefeydtu'l-A'yiin. 

I-VIII. (tahk. Dr. İbsan Abbas). Daru Sadr. Beyrut. ts. N/279.; el-Mizzi, Tehzlbu'l-Kemtil, I
XXXV. Muessesetu"r-Risiile, Beyrut. 1992. XXVII/41.; ez-Zehebi, Tezlciratu'l-Hı![JQz. I-N. Daru 
İhyiii"t-Turiisi'l-Arabi, Beyrut. ts. II/636.; Siyeru A'ldmi'n-Nubelii.. I-XXIII. Muessesetu'r-Rlsiile, 
Beyrut. 1403/1983, XIII/277.; Terdcimu'l-Eimmeti'l-Kibdr, (tahk. Fehml Sa"d). Aıemu"l-Kutub, 
Beyrut. 1993, s. 158.; İbn Keslr. el-Biddye ve'n-Nihiiye, I-XIV.?, 1351/1932. XI/52.; İbn Hacer, 
Tehzlbu't-Tehzlb, I-XII. Daru Sadr, Beyrut, ts. IX/531. 
İbn Mace'nin hayatı ve eserleri için aynca şu kaymi.klara da bakılabillr: Tannberdi, en
NucDmu'z-Zdlı.ira. I-XII. Mısır, ts. Ill/70.; Davüdi, Tabalcdtu'l-Mufessirin. I-II. (tahk. All Muham
med Ömer), Kahlre, 1972, Il/272.; İbnu'l-lmiid, a..g.e., II/164.; Kehhiile, Mu'cemu'l-Muellijin. ı
XV, Mektebetu"l-Musennii ve Dar. İhy. Tur. Arabi, Beyrut. ts. XI!/115.; ez-Zirilcli, el-A'liim, I-III. 
Matbaatu'l-Arabiyye. Mısır, 1927, III/1002.; Dehlevi, Bustdnu'l-Muluuldisin, (Terc. A. Osman 
Koçkuzu) Arıkara, 1986. s. 202.; Muhammed b. Ca"fer el-Kettiini (1857-1927). er-Risdletu'l
Mustatrafe, İstanbul, 1986, s. 12.; Brockelrnarın. GAL. I-II. Le!den, 1943, I/171.; J. W. FÜCK. 
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duğ;unu nakleden kaynaldar da vardrrB. Doğ;um yeri haldnnda herhangi 
bir bilgiye rastlanmamıştır. Ancal\:, "Kazvlni" denmesi hasebiyle orada doğ;
dugu söylenebilir. 

İbn Mace'nin hadis tahsiline hangi tarihte başladığ;ı kaynaldarda 
zikredilmemektedir. Ali b. Muhammed et-Tenafı.si: (ö.233/847), onun ilk ho
cası olmuştur. Bu, onun hadis tahsiline, aynı zamanda o devrin bir geleneğ;i 
olaral\:, ilk hocasının vefat tarihinden (233/847) önce, yaldaşık olaral\: onbeş 
-yirmi yaşlarında başladığ;ı anlamına gelir. O, hadis toplamal\: için seyahate 
230/844 yılından sonra başlamıştır. 7 İbn Mace'nin hadis ilmini öğ;renmek ve 
hadis almal\: i_çin seyahat ettiğ;i yerlerin adı ve sayısı kaynaldara göre farklı
lık arzetmelctedir. Buna göre onun Horasan,8 Iral\:,9 Hicaz, 10 Mısır, 11 Şam, 12 

Reyy, 13 Basra, 14 lral\:ayn (Basra ve Küfe), 15 Bağ;dat, 16 Meld\:e, 17 Medine, 18 Va
sıt19 Suriye2° ve diger İslam ülkelerine21 seyahatleri olmuş ve buralardalti 
şeyhlerden hadis dinlemiştir. 

"İbn Madja" md .. The Encycleopedia ofİslö.m (New Editlon], Lelden, ı971. Vol. 3. s. 856.; Kan
demır. M. Yaşar. "İbnMô.ce" md., DİA., XX/161. istanbul, ı999. 

6 Tannberdi, en-Nııcümu'z-zahira. III/70. 
7 A'zanıi, M. Mustafa, Hadis Metcxlolojisi ve Edebiyatı. (çev. Recep Çetintaş). istanbul, ı988, s. ı 70. 
8 el-Mizzi, Telızibu'l-Kemii.L XXVII/41.: İbn Hacer. Te/ızibu't-Te/ızib, IX/531.; Brockelmarın, 

G.A.L, I-II, Leiden, ı943, I/ı7L 
9 İbn Hallikan, age .. IV /279.; el-Mizzi. Te/ızibu'l-Kemii.l, XXVII/41.; İbn Hacer, Te/ızibu't-Telızib, 

IX/531.; Davüdi, Tabalcô.tu'l-Mufessirüı., II/272.; İbnu'l-İmad, age., II/ı64.; Dehlevi, age., s. 
202.; Brockelmarın, G.A.L. I/171. 

10 el-Makdisi. age .. s. ı3. 25.; el-Mlzzi. Te/ızibu'l·Kemô.L XXVII/41.; İbn Hacer, Te/ızibu't-Telızib, 
IX/531.; Zlrikli. age., III/1002. 

ll el-Makdisi. age .. s. ı3, 25.; İbn Hallikfuı, age .. IV /279.; el-Mizzi, Telızibu'l-Kemc'il., XXVII/41.; 
ez-Zehebi, Tezlciratu'l-Huffaz, II/636.; İbn Kesir, el-Bidiiye ue'n-Nihô.ye, Xl/52.; İbn Hacer, 
Telızibu't-Tehzib, IX/531.; Tannberdi, age., IU/70.; Davüdi, Tabalcô.tu'l-Mufessirin. Il/272.; 
İbnu'l-İmad, age .. II/ı64.; Dehlevi, age., s. 202.; Kehhiile." age., XII/115.; ez-Zirikli, age., 
III/ 1002.; Brockelmarın. G.A.L. I/ ı 71. . 

12 el-Makdisi, age .. s. ı3. 25.; İbn Hallikfuı, age., IV/279.; el-Mizzi, Telızibu'l-Kemii.L XXVII/41.; 
ez-Zehebi, Tezlciratu'l-Hu.f{ô.z. Il/636.; İbn Kesir, el-Bidiiye ue'n-NUıliye, Xl/52.; İbn Hacer, 
Telızibu't-Te/ızib, IX/531.; Tannberdi, age .. ' IU/70.; Davüdi, age .. II/272.; İbnu'l-İmad, age., 
Il/ ı64.; Dehlevi. Bustô.nu'l-Mulıad.disin, s. 202.; Kehhiile, age .. XII/ 115.; ez-Zirikli, age., 
III/1002. 

ı3 el-Makdisi, age., s. ı3. 25.; İbn Hallikan, age., IV /279.; ez-Zehebi, Siyeru A'lö.mi'n-Nubelii. 
XIII/279.; Davüdi, age., II/272.: İbnu'l-İmad, age .. II/ı64.; Dehlevi, age .. s. 202.; Kehhiile, 
age., XII/ 115.; ez-Zlrikli, age .. III/ ı002. 

ı4 ez-Zlrikli, age., III/ ıoo2. 
15 el-Makdisi, age., s. ı3. 25.; İbn Hallikan, age .. IV /279.; ez-Zehebi, Tez/ciratu'l-Hu.JTaz, Il/636.; 

İbn Kesir, age., Xl/52.; Tannberdi, age., III/70.; Davüdi, age .. Il/272.; İbnu'l-İmad, age .. Il/164.; 
Dehlevi. age., s. 202.; Kehhiile, age., XII/115. 

ı6 el-Makdisi, age., s. 13, 25.; İbn Hallikfuı, age., IV /279.; Tannberdi, age., III/70.; Davüdi, age., 
II/272.; İbnu'l-İmad, age., II/164.; Dehlevi, age .. s. 202.; Kehhiile, age .. XII/115.; ez-Zlrikli, 
age .. III/1002. 

17 el-Makdisi, age., s. 13, 25.; İbn Hallikfuı, age., IV /279.; ez-Zehebi, Tezlciratu'l-Huffaz, II/636.; 
Tannberdi, age .. III/70.; İbnu'l-İmad, age .. II/ı64.; Dehlevi, age., s. 202.; Kehhiile, age., 
XII/115. 

ıs Dehlevi, age .• s. 202. 
ı9 Dehlevi, age .. s. 202. 
20 Brockelmarın, G.A.L. If ı 7 ı. 
21 el-Mizzi. Telızibu'l-Kemii.L XXVII/41.; İbn Hacer. Tehzibıı't-Te/ızib, IX/531.; Tannberdi, age., 

III/70.; Dehlevi. age .. s. 202. 
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A'zami'nin tespitine göre, hadis ögrenimine Kazvi.'l.'de başlayan İbn Mace; 
burada daha çok Kazvinli hadis hafızlanndan Ali b. Muhammed et-Tenafisi 
ile Ebü Hucr Arnr b. Rafi' el-Beceli'den faydalanmıştır.22 Daha sonra da çe
şitli ilim merkezlerine giderele önemli hadis alimlerinden hadis ögrenmiştir. 
Tespitierimize göre, İbn Mace'nin, Sunen'deki şeyhlerinin sayısı 303 tür. 

İbn Mace'nin dogum tarihinde oldugu gibi, vefat tarihiyle alalealı olarak 
da ille bilgi el-Maledisi (507 11 113) leanalıyla gelmektedir. O şöyle demekte
dir: "Kazvin'de İbn Mace'nin, sa,habe döneminden, kendi dönemine kadar 
gelip geçen riciille alillealı Tarih:ini gördüm. Bu lutabm sonunda arkadaşı 
Ca'fer b. İdris'in yazısıyla şöyle denmektedir: İbn Mace diye bilinen Ebü 
Abdullah Muhammed b. Yezid 273 yılında Pazartesi günü vefat etti ve 
Ramazan ayının bitiniine sekiz gün leala defuedildi... Vefat ettiginde 64 
yaşındaydı. Cenaze namazını kardeşi Ebü Bekr kıldırdı. Defuini ise oglu 
Abdullah ve kardeşleri Ebü Belrr ile Ebü Abdullah üstlendi. "23 

İslam'ın, Kur'an'dan sonra ilcinci ana kaynagı olan hadis sahasında 
daha sonra "Sıhah-ı Sitte"den sayılan bir eser kaleme alan ve hem kendisi 
hem de eseriyle ilgili (daha çok) lehinde ve aleyhinde degerlendirmelerde 
bulunulan ve eserinin sıhhati ve güvenilirligi haldnndalti bir talnm tartış
malann günümüze kadar geldigi bir ltimse üzerinde, hiç şüphesiz önemle 
durmale icap eder. 

İbn Mace aynızamanda birmüfessirve tarihcidir. Aneale onun Tefsü'inin 

günümüze intileal edememiş olması: Talih.'inin de aneale belli bir bölümü
nün elde mevcut olması sebebiyle, o daha çok hadisçilile yönüyle şöhret 
bulmuştur. 

O, Sunen'ini derlerken, ne hadisleri seçmede esas aldıgı leriteri yani 
metodu açıldamış; ne de eseri derlerneye iten sebepleri ve amacını be
lirtmiştir. Esasen İbn Mace'nin Sunen'inde kendisinden ne şahsıyla, ne 
eseriylı:. ne eserindelti hadisler ve aniann degerleriyle, ne de ravilerle ilgili 
-haldnnda belli bir film edinebilecek kadar- bilgi bulurımalctadır. 

Tespitierimize göre o, Sunen'in yirmi üç (23) yerinde bazen sened, ba
zen metin, bazen metindelti bir ravinin Itim oldugu, bazen de metindelti bir 

. 22 A'zami, age., s. 170. 
23 el-Makdisi, Şurıitu'l-Eimmeti's-Sitte, s. 24-25. 

Aynca bk. Yiiküt el-Hamevi, Mu'cemu'l-Buldfın. IV /344., İbn Hall!kan. Vefeyô.tu'l-A'yiin, IV /279.; 
el-MlZzi, Tehzıbu'l-Kemô.l. XXV!l/41.; ez-Zehebi. Tezldratu'l-Huifô.z. 1!/636.; SiyemA'lô.mi'n-Nu
belô., Xlll/279.; Terô.cimu'l-Eimmeti'l-Kibô.r. s. 158.; İbn Kesir. el-Bidô.ye ve'n-Nilıô.ye. Xl/52.; İbn 
Hacer. Tehzibu't-Tehzib, IX/531.; Tannberdi. en-Nııcümu'z-Zô.lıira, III/70.: Davüdi, Tabalcô.tu'l
Mıifessirfn., II/273.; İbnu'Hmact. Şezerô.t, II/ 164.; ez-Zirikli, el-A'ldm, III/ 1002.; Dehlevi. age .. 
s. 202.; Brockelmann. GAL, I-Il, Le!den, 1943. l/171.; Brockelmann. SupplementbancL I-lll. 
Lelden, 1937, l/270.; J.W. FÜCK, "İbn Madja" md .. The Encycleopedia of Islam. Vol. 3. s. 856. 
İbn Mace'yi Muhammed b. Ali el-Kahraman ve İbrahim b. Dinar el-Varrak yıkamışlardır: bk., 
en-Nu'mfuıi. el-İmô.m İbn Mô.ce ve Kitô.bııhıL's-Sunen. s. 175. 
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kelimenin ne anlama geldiği ile ilgili çok kısa bir talrnn açıklamalarda bu
lunmuştur. Bu açıldamaların yarıya yakını da başkalarının görüşlerinin 
serdedilmesi şeklindedir. O, bir de eserini tamamladılctan sonra, tenltit ve 
kontrol için devrtn en büyük müneldtidi Ebü Zur'a er-Razı (ö.264/878)'ye 
tal\:dim ettiğini ve onun da; otuz kadar zayıf hadis dışında kitabın bü
yük bir değer taşıdığını, insanların eline geçmesi durumunda diğer cami' 
(Sunen)lertn devre dışı kalacağını belirttiğini zikreder.24 Ancal\: bu rivayet, 
es-Suyüti tarafından senedindelti inluta sebebiyle "aslı alınayan bir hilı::a
ye" diye tenkit ve reddedilmiştir.25 Ebü Davud ve Tirmizi gibi diğer müellif
ler de zayıfhadisleri kaydetmişler, ancal\: onlar ltitaplarında ekseriyetle bu 
hadisiere işarette bulunmuşlardır. Fal\:at İbn Mace mevzü hadisleri yazdı
ğında bile, hiçbir açıldamada bulunmamıştır. Bu yüzden ulema arasında 
İbn Mace'nin Sunen'i yerine "UsüH Sitte" içerisinde zikredilmeye daha la
yıl\: diğer birtalrnn kitapların bulunduğu tarzında birçok tartışma meyda
na gelıniştir.26 

Bu noluada cevaplarıması gereken en önemli sorulardan birisi, 
A'zami'nin deyimiyle, "mevzü hadisleri yazdığında bile, sessizce geçip gi

den'' birisinin nasıl hafı.z, imam, sebt, sika ve huccet olduğudur. Bütün 
bu lusıtlı bilgiler ışığında, İbn Mace ve Sunen'i haldnnda söylenebilecel\: 
en objektif söz, ancal\: eserinin tetlill\: edilmesi ve hadis müneldtitlerinin 
kanaatleri de göz önünde bulundurularal\:, telmil\: değertnin ortaya çıl\:arıl
masından sonra söylenebilir. 

Alimler, gerek İbn Mace'nin şahsı gerekse eseri haldnnda pek çok şey 
-büyük bir lusmı övgü- söylemişlerdir. Biz burada örnek alınası balnnıın
dan bazılarını - kronolo:;il\: olarak - naldetmek istiyoruz. 

Ebü Ya'la el-Halili: "Silca, büyük bir alim, hucciyyeti ittifakla kabul edil

miş, ma'rifet ehlinden, hdfiz bir zdttır. "27 

İbn Hallil\:an (608-981): "Meşhur hdfiz İbnMiice, ilmiyle ona taalluk eden 

her konuda iirifve hadiste imiim idi,"28 demiştir. 

Yaküt el-Hamevi (ö.h. 626): "İmamlarm ileri gelenlerindendir, hdfizdır, 

Sunen adlı ldtabm sahilıidir,"29 demiştir. 

el-Mizzi: (654-742): "Hdfiz İbnMdce, "Sunen" ldtabmm vejaydalı tasnff 

lerin sahibi ve geniş seyahatlan olan bir kimsedir, "30 demiştir. 

24 ez-Zehebi. Tezlcira. Il/636.; Nubeltı, XIII/278. 
25 es-Suyüti, Zehru'r-Ruba ale'l-Mucteba (Sunenu'n-Nesdfnin haşlyesinde). !-VIII. ı. bsk .. Matbaa-

tu Mustafa e!-Babi, Mısır, 1383/1964, 1/5. 
26 el-A'zami, age., s. ı 70. 
27 ez-Zehebi. Tezlciratu'l-Huffaz, Il/636. 
28 İbn Hallikan, Vefeyatu'l-A'yarı, IV /614. 
29 Yaküt el-Hamevi. Mu'cemu·ı-Buldô.n. IV /344. 
30 el-Mizzi, Tehzibu'l-Kemttl, XXVII/41. 



166 İstAMI İıJMI.ER DERGisi 

Zehebi (ö.748/1347): "Büyük bir hiifiz, müfessir ve bölgesi (Kazvin}'nin 

tartışmasız muhaddisidir."31 "O hafiz, münelclcid, sadıle ve geniş ilim sahi

bidir. Aneale Sunen'inde münlcer, az sayıda da olsa mevzü hadislerin bu

lunması, eserinin değerini düşürmüş tür ... Eserde delil olarale Jcullanılama

yacalc hadislerin sayısı yalclaşılc olarale bin civarındadır. "32 Hafiz, sadülc, 

aynı zamanda si/ca id.L Şu Jcadar var /ci, içirıdelci münlcer hadislerin rivayeti 

sebebiyle lcitabının değerini düşürüyorıız,"33 demiştir. 

İbn Kesir (ö.774/1373): "İbn Mace'nin meşhur Sunen Jcitabının olması, 

onun ameline, ilmine, derinliğine, vulcü.fiyetine ve usül ve .furü'da sünnete 

bağlılığına delalet eder, "34 demiştir. 

Cemaluddin Ebu'l-Mehasin İbn Tannberdi el-Atabeği (813-874): "İmam, 
hiifiz, huccet, munelclcid ... hadis dalında otorite idi,"35 demiştir. 

İbnu'l-İmad el-Hanbeli (ö.1089/1678): "İbn Nasıruddin demiştir lci; İbn 

Mace, büyük imamlardan biridir ve İsliim'ın lcitaplarından biri olan Sunen'in 

sahibidir, büyülc ve silca bir hiifizdır,"36 demiştir. 

Ömer Rıza Kehhiile (1905-1987): "Muhaddis, hiifız, hadis ilimlerinde bil

gili, milfessir ve tarihçidir,"37 demiştir. 

Zirikli: "Hadis ilmirıde önde gelenlerdendir, "38 demiştir. 

Yukanda görüşleri serdedilen ulemanın çoğunluğu İbn Mace'yi ta'dil 
eden, hatta öven sözler sarfetmişlerdir. Özafşar'ın da dediği gibi, bu kabil 
iltifatlar, kültür tarihimizin neredeyse ayıncı vasfinı almıştır. Çoğu zaman 
eser karizinalan vücuda getirmeye matuf bu çeşit beyanlara, hemen her 
eser ve müelli:fi ile ilgili olarale rastlamale mümkündür. Eserleri gerçek de
ğeri konusundalti anlayışı duygusal bir zemine kaydıran bu nevi beyanla
nn, hangi psiko-sosyal ve kültürel atmosferin veya motivasyonun sonucu 
ortaya çıktığı, müstalru bir tetltile konusudur. 39 Kanaatimizce bu sözler ob
jektiflilrten biraz uzale, mübalağayla ifade edilmiş sözlerdir. Çünleü hadis 
ravilerinin biyografilerine dair eserlerde, müelliflerin çeşitli eğilimlerinin 
etltili olduğu gözden uzale tutulmamalıdır. Ehl-i Sünİı.etin en muhafazalear 
kanadını oluşturan hadis ehlinin; Şia, Mürcie, Mu'tezile, İbadiye, Rey Ehli 
gibi, kendi dışındalti mezhep mensuplarına karşı yeterince tarafsız dav
ranmış olduJelarını düşürımek zordur.40 Demek ki ilk dönemlerde mez-

31 ez-Zehebi. Tezldratu'l-Huffa:z., Il/636.; Teri'icimu'l-Eimmeti'l-Kibdr, s. 157. 
32 ez-Zehebi. SiyeruA'lômi'n-Nubelii., Xlll/278-279. 
33 ez-Zehebi, ez-Zehebi. Teri'icimu'l-Eimmeti'l-Kibdr, s. 158. 
34 İbn Kesir, el-Bidiiye ue'n-Nihô.ye, XI/52. 
35 Tannberdi ei-Atabeğl, en-Nucü.mu'z-Zô.hira, III/70. 
36 İbnu'I-İmıi.d ei-Hanbeli, Şezeri'itıL'z-Zeheb, II/164. 
37 Kehha.Je, Mu'cemu'l-Muellif'ın. XII/115. 
38 Zlrlkli, el-A'lô.nı. III/1002. 
39 Özafşar. Riuô.yet İlimlerinde eser Karizması ve Müslim'in el-Cômiu's-Sahih'~ s. 294. 
40 Kırbaşoğlu, AlternatifHadis Metodolojis~ s. 153. 
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hep faktörü ve İslfurıi tenkid geleneginin yeterince oluşmamış olması,41 

"Kütüb-i Sitte" kavramının terminolojiye girmesinden sonraki dönemlerde 
ise, bir eserin "Kütüb-i Sitte''ye dahil edilmiş olması, ihtiva ettigi hadislerin 
de mutlak surette sahih olması anlamına geldigi gibi yanlış bir anlayı
şın hilltim görüş haline gelmesi ve bu kavramın -adeta- dokunulmazlıgı., 

yukarıdaki sübjektif diyebilecegimiz degerlendirmelerin temelinde yatan 
etmenlerdir, diyebiliriz. Öyle ki, özellilde el-Buhfui ve Muslim'in eserleri 
müslüman hlimlerin gözünde o kadar büyük bir otoriteye sahip olmuştur 
ki, onlar artıle bir kaynak olarale ve kutsallık açısından aneale Kur'an'ın 
yarıında [bir eser] olarale kabul edilmiştir.42 Şimdi burada şu önemli so
ruyu sormale -durumundayız: Tamamı 4341 hadisten oluşan es-Sunen'de 

munleer, mevzü ve delil olarale kullanılamayacale 1.000 (bin) kadar hadisin 
bulunması;43 Ebü Davud ve Tirmizi gibi müelliflerin, zayıf hadisler rivayet 
ettiideri zaman kitaplarında bu hadisiere çogunlulda işarette bulunmala
rına ragmen, İbn Mace'nin mevzü hadisleri yazdıgında bile, herhangi bir 
işarette bulunmaması44 İbn Mace ve es-Sıınen'i için bir nruusa, bir cerh se
bebi degil midir? Böyle birisi nasıl "hiijız", "imam", "silca", "sebf' ve "hucce" 

şeldinde tavsif edilebilir? 

Bununla beraber, es-Sunen'in tertibinin güzelligi, tekrarları az oluşu 
ve en önemlisi bab başlıldarının fıluh konularına göre tespit edilmesi, bu 
sebeple de kullanımının son derece kolay olması onun taledir edilecek ta
raflarından bazılarıdır. Ne var ki bütün bu özellilder, yukarıda dile getirdi
girniz kaygılarımızı gidermeye yetmemektedir. 

İbn Mace ve es-Sunen'i ile ilgili bu özet bilgiden sonra, es-Sunen'in zati 
ve tarihi degeriili tespite imlean verebilecegini düşündügümüz bazı nokta
ları ele alınale istiyoruz. 

n. İBN MACE'NİN KAYNAKLARI 

Rivayet külliyatımızla ilgili olarale üzerinde durulması gereken en 
önemli hususlardan biri de bunların kaynaldan meselesidir. Esasında 
rivayetlerin kaynagı ve naldi konusu, öteden beri tam olarak netlige ka
vuşturulamamış bir konudur. Haberlerin şifah:i mi yoksa kitabi mi nale-

41 Hocamız Mehmed S. Hatiboğlu'nun, henüz basılmamış olan İsliimi Tenldd. Zihniyeti ve Hadis 
Tenldelinin Doğuşu adlı doktora tezi (Ank. 1962), bu sahada önemli bir boşluğu doldurmaktadır. 
Hatiboğlu, "İslami Tenkid Zaruretı" çerçevestnde pek çok makale kaleme almıştır. İslamiyat 
Dergisi, Nisan-Haziran 1998, cilt, ı: sayı, 2'de yayınlanan "Kültürel Mirasımızı Tenldd. Zarü.retC 
adlı makale bunlardan sadece birisidir. Hocarnızm diğer makaleleri lçtn bk., Hatıboğlu, Müslü
man Kültürü Üzerine, Kitablyat. I. bsk. Ankara, 2004. 

42 Juynboll, G.H.A .. Modem Mısır'da Hadis Tartışmalan. (çev. Salib Özer], I. bsk., Ankara Okulu 
Yay., Ank., 2000, s. 16. 

43 ez-Zehebi, SiyenıA'ldmi'n-Nubelô.. XII!/278-279. 
44 M. Mustafa el-A'zaml. Hadis Metodolojisi ve Edebiyatı. s. 170. 
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ledildiğ;i noktasında farklı kanaat ve tercihler vardır. Elbette ki biz bu 
konunun detaylarına girecele degiliz. Ancak, özellilde asırlarca İslam kül
türünün en mutemet rivayet killiiyatı kabul edilen eserlerin kaynakları
nın da tam olarale bir netlige kavuşturulması zaruretinin altını çizmek 
istiyoruz. İsnad sistemi ve bu sistemde kullanılan Haddesenti, Ahbaranti 

v.b. ifadeler, haberlerin şifam olarak nakledildigi gibi yaygın bir kanaate 
yol açmıştır. Genellilde müslüman alimler bunu bir meziyet kabul ede
rek savunmuşlardır. Goldzij"ıer (1850-1921) başta olmak üzere, batılı bir 
talam araştırmacılar, bu şifam nalili gelenegini İslam rivayet sisteminin 
yumuşale karnı olarale görmüşler, muteber ve meşhur hadis mecmuaları
nın malzemelerinin şifahen toplandıgını ima etmişlerdir. 45 Diger taraftan 
bazı müslüman araştırmacılar ise, rivayetlerıa en azından bir lasmının 
Hz. Peygamber'in saghğ;ında yazılmaya ba.şlandıgını ve bunların artan 
oranda yazılarak naldedildigini savunmuşlardır.46 En azından hicri ilooci 
asrın ille çeyreginden sonra yazılı leaynaldardan yogun bir biçimde yarar
lanıldıgı ve bunun tasnif döneminde tabii bir nalcil sistemi haline dönüş
tügü anlaşılmalctadır.47 

Yaptıgımız bir çalışma48 sonucunda, İbn Mace·mn, eserinde topladıgı 
rivayetlerin önemli bir bölümüufın yazılı kaynaldardan alındıgı kanaati 
bizde hasıl olmuştur. Yine aynı çalışmaya göre onun, leendisinden bizzat 
nalrude bulundugu ravi sayısı üç yüz üç (303)'tür. Falcat bu üçyüz üç 
ravi içerisinden ondört (14)ü, rivayetlerin 2789 tanesinin kaynağ;ı olarale 
gözülrmektedir. Öyleyse adı geçen 303 raviyi ve özellilde de es-Sunen ha
dislerirıin yaldaşıle 2/3'ünün alındıgı 14 muhaddisi daha yalandan tanı
mak gerelrmelctedir. Bu, hem o ravileri ve eserlerini hem de İbn Mace ve 
es-Sunen'ini daha iyi tanımale ve halelarında objektif kanaatler ortaya ko
yabilmelc için gereldidir. Çünkü ~nlerin güvenirligi ve degeri, bir bakınıa 
hocalannın güvenirligi ve degeri ile dogru orantılıdır. 

Şim~i İbn Mace'nin sırasıyla en çolc hadis aldıgı 14 ravinin es-Sunen'deki 

hadis sayısı, ccrh-ta'dil degerlendirmeleri ve eserlerinin olup olmadıgına 
dair bir tahloyu snnmalc i .. :;tiyoruz: 

45 ... Goldôher'!n bu konuda n .. t bir fikre sahip olmadığı anlaşılmaktadır. Onun bu konudaki 
çelişkili tutumuyla ilgili olarak bk:;:. Sezgln. Ma'mer b. Rii.şid'in Cô:mi'~ Türkiyat M ec., XII/ 116, 
117. İslanhul, 1!)55. 

46 !3ıınlardan lıir tanesi de A'zami'dir. O İUc Devir lıadfs Edebiyatı islınli çalışmasında bu tezi sa
vunmuştur. özellikie rivt.yet kipi olarak kullanılan lıaddesenii, alıberanii, an ve benzeri !fade
lerin, sadece şifahi naklc ddii!et etmediğini. yazılı bir nüshadan kaydettirrnek veya nakletmek 
manasma da geldiğini ifhdc etmiştir. bkz .. A'zami, age, s. 265-272. A'zanıi'den çok daha önce 
batıda Sprenger, ülkemiZde ise Fuat Sezgln, haberlerin yazılı olarak nakledildiğ!ne dlkkat çek
mişlerdir ... 

47 Özafşar. agm.. s. 295. 
48 ·İbn Mô.ce'nin Swıen'iniı, Ka!taalclcın" adlı bu çalışmanıız, Fırat Üniversitesi Bilimsel Araştırma 

Projeleri Birimi [FÜBAP) tarafından desteklenmiştir. Proje no: 563, Elazığ, 2004. 
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Buradan anlaşılmaktadır ki; Ebü Belrr b. Ebi Şeybe'nin, İbn Mace'nin 
şeyhleri içerisinde ayn bir yeri vardır. Onurı bu şeyhinden rivayet ettigi 
hadis sayısı, Surren'deki toplam hadis sayısı (434l)'nırı Wünden daha faz
ladır. Rivayet edilen bu hadislerin çok büyük bir bölümü İbn Ebi Şeybe'nin 
özellilde "Kitdbu'l-Musannef adlı eserinden, esasa taalluk etmeyen ihtisar 
ve takti' gibi ufal{ degişildilderle naJd,edilrniştir. Bu kanaate, es-Sunen'deki 
İbn Ebi Şeybe'den alınan hadislerin el-Musannajtelti yerleriyle yaptıgı
rnız birebir karşılaştırma sonucu varmış bulunuyoruz.49 O halde ortada 
"Kitdbu'l-Musannef mevcutken ve hadisçilerin tal{dirini kazanrnışken, 50 

hangi sebep İbn Mace'yi bir eser te'lif etıneye itmiştir? Başka bir ifadeyle, 
Sunen'in Musanneje göre ayıncı özellilderi var mıdır, varsa nelerdir? Zaten 
Surren'in eleştiri konularından birisi de az sayıda ve belli kaynaldardan ri
vayet edilmiş olmasıdır. Bizim tespitlerimiz de bu yöndedir. Aynca Ahmet 
Özel'in es-Sunen hakkında "az sayıda kaynalrtan derlenmiş olup, büyük 
çapta İbn Ebi Şeybe'nin el-Musanrıh.fine dayanrnaktadır"51 şeldindelti de
gerlendirrnesi de bizim bu tespit ve görüşümüzü destelder mahiyettedir. 

49 Bk .. Erkaya, "İbn Mdce'nin Sunen'inde Bulunan İbn Ebi Şeybe Hadislerinin el-Muswınaftald 
Yerleri İle Karşılaştırılmast {Sened ve Metin FarldtlıJdannın TespitiT (Yayınlannıanıış Çalışma). 

50 el-Hatib el-Bağdadi. Tô.rihuBağdlid. !-XIV. Daru'J-Kutubl'l-Arabi, Beyrut. ts., X/66-70.; Ahmed 
b. Hanbel. el·Cerh ve't-Ta'dit V/160. (Ebü Abdullah Muhammed b. Ahmed b. Abdulhadi ed
Dııneşki es-Siililü, Tabalcdtu l.flemdi'l-Hadis, I-IV. Beyrut, 1996, 11/84-85. 

51 Ahmet Özel. Hanefi Fıkıh Alimleri, T.D.V. Yay. Ankara, 1990. s. 161. 
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Biz de bu noktadan hareketle İbn Hacer'in Talcribu't-Tehzib'ini esas 
alınair suretiyle İbn Mace'nin şeyhleri hakinn da yapılan cerh-ta'dil değer
lendirmelerini ortaya Iraymaya çalışWc Ancak 303 şeyhill 270i haldnnda 
cerh-ta'dil değerlendirmesi tespit ettiğimiz halde, kalan 33'ü ile ilgili bu 
yönde bir bilgiye rastlayamadılc Elde ettiğimiz verileri de (Ek.I] de ver
dik 

Tabloda görüldüğü gibi, ravilerin tamamı haltirmda ta'dil lafızlan kul
lanılmışbr. Bu lafiziann önehıli ,bir bölümü (on tanesi) ta' dilin II. mertebe
sinde bulunan ve hadisiyle ihticac edilen "silca" ve "sebt:' değerlendirme

siyle; üçü ta' dilin V. m ertebesinde bulunan ve hadisinin i'tibar için alındığı 
"sadülc' değerlendirmesiyle gelmiştir. 52 Sadece Suveyd b. Said haldnnda, 
"yaşlanmadan önce sadülc' olduğu şeldinde bir tespit mevcuttur. Burada 
dildı:ate alınması gereken husus şudur: Mezlmr 14 ravi İbn Hacer tarafın
dan cerh edilmemiş alesine silı:a, sebt, sadille gibi ta'dil lafızlanyla tavsif 
edilerek övülmüştür. 

Bunu, aşağıda vereceğinıiz. ravilerin kısa biyogra:filerinde de görmek 
mümkündür. Aneale burada şunu da hemen vurgulayalım ki, bu şeyhlere 
ait isnat zinciriyle gelen bazı hadislerin senet, metin, ya da hem senet hem 
de metin yönüyle tenltlde maruz Iealdıldan ve hatta mevzü addedildilderi 
de bir gerçektir. 53 Dolayısıyla mezkur 14 ravi ve ta'dil edilen diğer ravile
rin rivayetleri :riıutlale manada salıilitir denemez. Bütün bunlarla beraber 
es-Sunen'ini önemli ölçüde sağlam kaynaklardan alındığını söylemek de 
yarılış olmasa gerektir. 

Tabloda ayrıca, 14 raviden 9'unun eser sahibi olduğu görülmektedir. 
Bütün şeyhler içerisinde de eseri olaniann sayısı .26; bunlardan gelen 
hadis sayısı ise 2347'dir. Bu da, bizde es-Sunen'in yandan fazlasının 
yazılı kaynaldardan alınmış olduğu yönünde bir fikrin oluşmasına sebep 
olmaktadır. es-Sunen'deltl İbn Ebi Şeybe hadislerinin . el-Musannqftaltl 

yerleriyle yaptığımız birebir karşılaştırmada ulaştığımız sonuç, esasen 
bizim bu görüşümüzün temelini oluşturmalctadır. Orada o/o 80-90 itiba
nyla, ltltap/bölüm, bab başlıldan ve hadislerin ilgili bölümlere dağıW
ması aynıdır. 

Burada, (Ek. Ij'de verdiğinıiz, İbn Mace'nin şeyhlerinin cerh-ta'dil 
değerlendirmelerinin de bulunduğu tablonun bir özetini sunup, tabioyu 
lasaca yorumlamale istiyoruz: 

52 Ta' dil lafızlanna alt mertebelend!rrne, Zafer Ahmed et-Tehiinevfye ait Yeni Usfıl-i Hadis (terc. 
İbrahim Canan, İzmir, 1982) adlı kitabın sonundaki listeye göre yapılnuştır, 

53 Bu hadisler, adı geçen doktora çalışmamızda "es-Suneıide Mevzü Olduğu İddia Edilen Hadisler" 
başlığı altında incelenmiştir. 
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Ta' dil edilen nlvilerden alınan hadis sayısı: 4ı40 

Cerhedilen ravilerin sayısı: 9 

Cerhedilen ravilerden alınan hadis sayısı: 35 

İsı.AMI İLIMLER DERGisi 

Cerh-Ta'dil edilen ravilerden alınan toplam hadis sayısı: 4ı 75 

434 ı hadisin 303 farldı raviden rivayet edildiğini düşünürsek; 

Takrili'te tespit edemediğimiz ravi sayısı:33 

Bu ravilere tekabül eden hadis sayısı: ı66 

Burada şu sorular alda gelmektedir: Pratilde bu verilerin anlamı nedir? 
Bu veriler valnayla örtüşmekte midir? Cerhedilen raVilerden alınan hadis 
sayısı 35 olduğuna göre, İbnu'l-Cevzi ve diğer a.Iimlerin mevzü saydıldarı 
ıoo·e yalnn hadisi ne ile izah etmek gereld.r? Öncelilde şunu belirtmeliyiz 
ki, bu verilerin pratikte fazla bir anlamı yoktur. Çünkü yukarıda da bahset
tiğimiz gibi, kendilerinden "silca", ··sebt:', "sadiilc", "hii.ftz", "mutlcin", "dlim", 

vs. diye hasedilen bu şahısların rivayet ettiideri hadislerin isnat zincirinde 
"lcezzdb", "munlceru'l-hadis", "yadau'l-hadis", "mudellis" vb. şeldinde tav

sif edilen ve şiddetli eleştirilere maruz kalan raviler mevcuttur. O halde 
bu raviler nasıl "silca", "sebt:', "sadulc', ... olabiliyorlar? Kanaatimizce bu 
değerlendirmeler -en azından bazıları- subjelrufve biraz da mübalağalıdır. 
Her ravi için aynı şeyi söyleyemeyeceğimizi burada tekrarlamalda fayda 
görüyoruz. 

Şimdi birinci tabloda verdiğimiz İbn Mace'nin en çolr hadis aldığı ı 4 
ravinin biyografilerine Insaca bir göz atalım: 

Ebü. Bekr b. Ebi Şeybe (159-235): Hadis ilminin büyülr imamlarından 
birisi olan ravi; 54 aslen Vasıtlı olup, 55 Küfe'de yerleşmiş ve Küfe ehlinden 
sayılmıştır. 56 Ömrünün son zamanlarını Bağdat'ta geçiren ve orada hadis 
rivayetinde bulunan57 İbn Ebi Şeybe; Ebü'l-Ahvas, Abdullah b. Mubarek, 
Şureyk, Huşeym, Ebü Bekr b. Ayyaş, Sufyan b. Uyeyne, Hafs b. Gıyas, 
Abdullah b. Numeyr ve Veki' b. Cerrah gibi pek çok muhaddisten rivayet
te bulurımuştur. 58 Halife Mütevelddl döneminde Bağdat'a geldiği zaman, 
derslerinin yaldaşılr otuz bin kişi tarafından taltlp edildiği söylenmeldedir. 59 

Onun hadis serd ve rivayetinde eşsiz olduğunu Ebü Zur'a er-Razi'den nak
leden Dehlevi şöyle demektedir: "Hadis müzakeresi söz konusu olduğunda 

54 İbn Hacer, Tehzfbu't-Tehzfb, VI/3-4.; el-Bağdıldi, age .• X/66-70.; DeWevi. BusUi.nu'l-Muhad-
disüı., s. 99. 

55 el-Kettaru, er-Risaletu'l-Mustatrafe, s. 40. 
56 el-Bağdadi, age., X/66.; ed-DeWevi, age .. s. 99. 
57 el-Bağdadi, age., X/66.; GAS, I/108. 
58 el-Bağdadi, age., X/66.; İbn Hacer, Tehzfbu't-Tehzfb. VI/2. 
59 İbnu'l-Imad, Şezerdt, II/85. 
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ezbere en iyi hadis bilen, eser te'lifinde, tertib ve düzen balru:n:ından aleran
lanndan daha üstün olan kişi şüphesiz İbn Ebi Şeybe'dir."60 

Daha önce de ifade ettigirniz gibi, İbn Ebi Şeybe, 1071 rivayetle adeta 
Sunen'in omurgasını teşkil etmektedir.61 Bu da Surren'deki toplam hadisin 
1.4'ünden daha fazladır. İbn Ebi Şeybe'den el-Buhari (30 hadis), Muslim 
(1540 hadis). Ebü Davud ve -Ahmed b. Ali el-Kadive Zekeriyya es-Sad va
sıtasıyla- Nesru de rivayette bulunmuştur.62 Bu ifadeden sadece es-Sahib 
ya da sadece es-Sunen'deki İbn Ebi Şeybe hadisleri anlaşılmamalıdır. Bu 
ifadeden anlaşılması gereken, el-Buhari ve Muslim'in İbn Ebi Şeybe'den 
rivayet ettiideri hadislerin, hangi eserlerinde naldettilderi belirttirneksizin 
verilmiş toplam sayılar oldugudur.63 Bu durumda ihtiva ettiideri hadis sa
yısı balru:n:ından, İbn Mace, en fazla İbn Ebi Şeybe hadisi rivayet eden mu
haddistir. Bunu Muslim ve el-Buhari talcip etmektedir. 

İbn Ebi Şeybe'nin çok sayıda eseri mevcuttur. Bunlann en meşhuru 
da elimizde matbu olara!\: mevcut olan el-Musannaf adlı eseridir. 64 Diger 
birkaç önemli eseri de şunlardır: 1-et-Tdrih., Zahiriyye, 18 (127a). Berlin, 
9409 ( 1 13 vrk. 1250 yıllan civannda yazılmıştır). 2-Kitabu'l-Iman. Zahiriy
ye, Hadis/279 (14 vrk. Yıl, 623). 1966'da Dımaşk'ta basılmıştır. 3-Kitdbu'l

Edeb, Zahiriyye, 78/7 (l37a'dan 183b'ye kadar, h. 7. Asır).65 

Ali b. Muhammed et-Taniifisi (ö.233/847): en-Nubate66 lakabıyla da 
tanınan muhaddis, aslen Küfelidir. Bir müddet Rey'de il\:amet etmiş, 67 daha 
sonra Kazvin'e yerleşmiş ve buralarda hadis rivayetinde bulunmuştur.68 

Kazvin'in muhaddisi ve alimi69 olan ravi; sil\:a, sadül\:70 ve abid bir lcimse 
olaral\: nitelendirilmiş ve onuncu tabaltadan sayılmıştır. 71 Kazvin'de ilcamet 
etmesi sebebiyle İbn Mace'nin ilk hocalanndan oldugu söylenebilir. 

60 ed-Dehlevi, age .. ay. 
61 Fuad Sezgın: İbn Mace'nin İbn Ebi Şeybe'den ne kadar çok faydalandığıru gösterrnek Için şöyle 

der: "İbn Mace'nin hemen hemen her babıni Abü Bakr b. Abü Şayba (öl. 235)"den almış oldugunu 
görmek hadis musannıflarırun kendilerinden ewelki musannefattan ne kadar çok faydalan dıklan 
ve kitabiarının bablannı meydana getirirken daha ewel mevcud olan bablardan ne kadar çok şey 
aldıklan hususunda kafi bilgi vermektedir." Fuad Sezgin. Bulıiiıi'nin Kaynalclan Haldemda Araş
tumalar, istanbul, 1956, s. 8 ı. 

62 İbn Hacer. age ... VI/2-3.: ez-Zehebi, el-Kiişif, ll/124, no: 2981. 
63 Nihat Yatkın. el-Buhande 20: Muslim'de ise 1300 elvarında İbn Ebi Şeybe hadisi tespit ettigini 

söylemektedir. bk.. agmlf.. Ebü Be/cr İbn Ebi Şeybe ve Kitô.bu'l-Musannefi (yayımlanmaınış dok
tora tezi) A.Ü.S.B.E. Erzurum: 1998. s. 158-160. 

64 İbn Ebi Şeybe. Abdullah b. Muhammed b. Ebü Bekr, el-Mıısannaf fi'l-Ehô.dfsi ve'l-Asar. (tahk. 
Said Muhammed Lahhfun), I-VIII+ F!hrtst, Daru'l-Filcr. Beyrut. 1409/1989. 

65 Sezgin, Törihu't-Turcisi'l-Arabf. l/207. Diger eserleri için bk .. Yatkın. agt, s. 56-63.: Kemal San-
dıkçı. İUc ÜçAsırdaİsliim Coğra.fi.JasuıdaHadfs, s. 214. 

66 İbn Hacer, age ... VII/378. 
67 İbn Hacer. age ... VII/378. 
68 İbn Hıbban, Muhaınıned b. Ahmed Ebü Hatlm el-Busti, Kitdbu's-Silcd.t, I-X. I.bsk., Daru'l-Filcr. 

Beyrut. 1402/1982, VIII/487. 
69 ez-Zehebi, Tezlcira. III 445. 
70 İbn Hacer, Tehzfbu't-Tehzfb, VII/379. 
71 İbn Hacer. Talcrfbu't-Tehzfb. Il/43. 
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O, Hafs b. Gıyas, V eki', Abdullah b. Numeyr, Velid b. Muslim, Ebü Belrr 
b. Ayyaş, 72 Ya'la b. Ubeyd, Muhammed b. Ubeyd, Ebü Muaviye, Smyan 
b. Uyeyne, Abdullah b. Vehb gibi zatlardan rivayette bulunmuştur. Onun 
haldnnda Ebü Hatim; "iyilik ve fazilet yönünden bana Ebü Belrr b. Ebi 
Şeybe'den daha sevirnlidir. 73 Aneale Ebü Belrr b. Ebi Şeybe ondan daha 
çok hadis bilir ve daha zekidir,"74 demiştir. 

el-Musned'inden, İbn Mace'nin dışında Ebü Zur'a er-Razi, Ebü Hatim 
er-Razı ve en-Nesaı (Ubeyd b. ·Said75 ve Ziyad b. Eyyub kanalıyla) hadis 
naldetınişlerdir. 76 

Hadisleri bize İbn Mace'nin Sunen'i vasıtasıyla ulaşan77 Ali b. Muham
med et-Tanafisi, çizelgede de görüldüğü gibi 375 hadisle Sunen'de en çok 
hadisi bulunan ilcinci ravidir. 

Hişam b. Ammlir (153-245): Şam'da doğup78 büyüyen ve orada vefat 
eden79 muhaddisin çok sayıda hadis bildiği ve Ebü Zur'a er-Razi'nin, halc
lnnda, "Hişam'a yetişerneyen (ondan hadis dinlemeyen) kimsenin ilminden 
on bin hadis tenzil etmesi gerekir", dediği naldedilir.80 Ahmed b. Ebi'I
Havan (ö.246/860)81 ise, "Hişam gibi birinin bulunduğu bir beldede eğer 
hadis rivayet edersem, salcallarımı kesmem gerekir,"82 demiştir. Hişam b. 
Aınmar, İbn Lehi'a, Hıld b. Ziyad, İsmail b. Ayyaş ve el-Velid b. Muslim'den 
rivayetlerde bulunrnuştur.83 Hadis rivayetine karşılılc ücret aldığı84 da id
dia edilen Hişam b. Aınmar'ın, bazı munker hadisler rivayet ettiği85 de 
zilrredilmelrtedir. Ebü Davud da, onun, aslı olmayan dörtyüz hadis nalelet
tiğini söyler. 86 Haldnnda, son zamanlarda hafızasının bozulduğuna87 dair 
bilgiler mevcut olan ravi, ayrıca şiliilde de itharn edilmiştir. 88 

72 İbn Hacer. Tehzibu"t-Tehzlb. VI!/379. 
73 İbn Hacer. Te/ızlbu"t-Te/ızlb, Vll/379.: ez-Zehebi, en-Nubelıi, I/459, 460. 
74 ez-Zehebi, Tezlcira, !I/445.; el-Kô.şif, II/294. no: 3019. 
75 İbn Hacer, Telızibu't-Tehzlb, VI!/379. 
76 ez-Zehebi,-Tezlcira, II/445. 
77 ez-Zehebi, Tezldra, !I/445. 
78 İbn Sa'd, Muhammed. Kitabıı't-Tabalcö.t el-Kebir, I-Vl!I+F!hrlst. Daru Sadr. Beyrut. ts .. VII/473.; 

ez-Zehebi. Tezlcira, II/451. 
79 ez-Zehebi. M'ızôn. N/304.: ez-Z!rikli, el-A'liim, IX/86., İbn Hacer, Tehzlbu't-Tehzib. Xl/53. 
80 ez-Zehebi, M'ızôn, V /428.; İbn Hacer. Tehzibu't-Tehzlb. XI/54. 
81 ez-Zehebi. el-Kö.şif, I/62. no: 50. 
82 ez-Zehebi. M'ızôn. V/428. 
83 İbn Hacer, Tehzlbu't-Tehzlb, Xl/51, 52. 
84 ez-Zehebi. M'ızôn. N /428.; el-Muğni. II/479, no: 6756.; İbn Hacer. Tehzlbu't-Tehzlb, Xl/53.; 

İbnu'I-Imii.d, Şezerat, II/ll O. Hatta öyle ki "her iki varaga bir dirhem alır ve bunu şart koşardı" 
denmektedir. bk .. ez-Zehebi, M'ızôn, IV /428.; İbn Hacer, Tehzlbu't-Tehzlb. XI/53. 

85 ez-Zehebi, el-Muğn~ II/479. 
86 ez-Zehebi, M'ızôn. V /427.; el-Muğni. II/479.; İbn Hacer. Tehzlbu't-Tehzlb, Xl/53.; İbnu'I-Imii.d, age., 

II/ 110. 
87 ez-Zehebi, el-Muğni. II/479.; İbnu'I-Imii.d, age .. II/llO. 
88 ed-Dineveri, Abdullah b. Muslim b. Kuteybe, el-Madrif, I-II. (Tashih ve Ta'Jik, Muhammed İsmall 

Abdullah es-Sii.vl). Il. bsk., Daru İhyii!"t-Turii.si'I-Arabi. Beyrut. 1970, I/268. 
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Hişfun b. Ammar, 293 hadisle Surren'de en fazla hadisi olan üçüncü 

ravidir. el-Buhfui'nin Salıili'inde ise, dört tane hadisi vardır.89 

Eserleri: 1-el-Musned.. 90 2-Avali Ehlidisi Malilc. (Hişfun b. Arnmar'ın 

Malik'ten rivayetlerinden bir gurup hadis). Yazma, Zahiriyye mecmu, 98 

(57a-61a, 559 h.). 91 3-el-Fevaid.92 4-el-Hadis Cüz).93 Nüsha: Zahiriyye, 

mecmu, 60/10, (125a-134a; 7. Asır), 63/11, (153a-164a; 7. Asır).94 5-

Kitabu'l-Meb'as. (Meğ;azi'ye dair).95 Kitdbu Fadaili'l-Kur'an. 96 

Muhammed b. Beşşar el-Bundar (167-252): Basralı olan ve Basra 

hadisini çok iyi bilen; mutlctn/güvenilir, sadülc, hadisi çok ve silca97 bir 

kimse olan ravi, memleketinin çok sayıda hadisini topladığ;ı için "Bunddr'" 

lakabını alrnıştır.98 Dolrumacılılı:la uğ;raşan99 Bundar'ın hocalarından bazı

ları: Mu'ternir b. Suleyrnan, Yahya el-Kattan, ve Gunder'dir. el-Bağ;avi, İbn 

Huzeyrne, Ebu'l-Abbas es-Serrac ve Ebu Davud ise, talebelennden bazı

larıdır. 100 

"Rdviyetu'l-İsldm"" sıfatına layık görülmelde beraber, şiddetli tenld.tlere 

maruz kalmıştır. Ebu Davud kendisinden elli bin hadis yazdığ;ını. 101 Fellas 

ise, onun Yahya'dan yalan rivayette bulunduğ;unu söylemiştir. Onun, baş

kalarının tasnif ettiğ;i eserleri irnlı:an bulması halinde çalmalrtan kaçınına

yacağ;ı nalı:ledilmektedir. Ali b. Medini, onun nalı:lettiğ;i bir haber için "bu 
yalandır", demiştir. İbn Main'in de onu zayıf bulduğ;u ifade edilmelrtedir. 102 

Bütün bunlara rağ;men el-Bundar için, "huccet"103 ve "ilim ve alıbarda za

manının irnarnı"104 olduğ;u da söylenebilmiştir. 

Ondan İbn Mace 185, Sahih'lerinde el-Buhfui 205, Muslim ise 460 ha

dis rivayet etrniştir. 105 

89 İbn Hacer. Tehztbu"t-Telızfb, Xl/54. 
90 Sandıkçı, age., s. 104. 
91 GAS. I/112.; el-I\ettıi.ni. er-Risôletu'l-Mustatrafe, (terc.), s. 359, dn.; Mücteba Uğur. Hadis İlim-

leri Edebiyatı. I.bsk., TDV. Yay. Ankara, 1996, s. 56. 
92 el-Kettıi.ni, age .. s. 178, dn. 
93 el-Kettfuıf, age ... s. 148. dn. 
94 Uğur. Hadis İlimleriEdebiyatı. s. 55. 
95 el-Kettfuıf. age .. s. 222. dn. 
96 ez-Zirikli. el-A'lcim, IX/86. 
97 ez-Zehebi, Tezlcira, II/511. 
98 İbn Hacer. Telızfbu't-Telızfb. IX/70. 
99 ez-Zehebi, age., Il/51 1. 
100 ez-Zehebi, age .• Il/511.; İbn Hacer, Telızfbu't-Te/ızfb, IX/70. 
101 ez-Zehebi, age., II/5ll. 
102 ez-Zehebi, Nubelii. XII/144-148; İbn Hacer, age., IX/70; Hedyu's-Siirt. s. 437. (krş .. Özafşar, 

agm, s. 297.) 
103 ez-Zehebi, Mizcin, N /410.; el-Muğni. Il/559.; İbnu'l-Imiid, Şezercit. II/127. 
104 ez-Zehebi, Tez/cira .. II/511 
105 İbn Hacer. Te/ız. Te/ız. IX/73. 
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Eseri: el-Hadis. (Cüz). 106 Nüsha: Zahiriyye, mecmü, 72/ lO, (12la-129a; 
5. asır). 107 

Muhammed b. Yahya en-Neysabüıi ez-Zuhli (ö.258/871): Nisbesinden 
de anlaşılacagı üzere Nisabürludur. Asrının en büyük alimlerinden dir. 108 

"Hadis'' ve "İlel"de büyük imamlardan oldugu ve Horasan'da ilim meşilia
tının onda son buldugu söylenmektedir. 109 Ahmed b. Hanbel (ö.241/855); 
"ez-Zuhri'nin hadislerini Muhammed b. Yahya'dan daha iyi bilen kimse gör
medim", demiştir. O, ez-Zuhri'nin hadisleri üzerinde çalışmış ve onları tasnif 
etmiştir. 110 Bundan dolayı Yahya b. Main ona, "Sen ez-Zuhri'nin vartsisin", 
demiştir. ed-Darakutnı ise, "İlminin kusurunu görmek isteyen ez-Zuhli'nin 
İlelu Hadfsi'z-Zuhıi:sine baksın," 111 diyerek onun bu sahadaki bilgisine dil\:
kat çekmiştir. Ebü Bekr b. Ziyad da onu "Hadiste emüu'l-mu'miriin" sıfatına 

layıl\: görmüştür. 112 Abdurrahman b. Mehdi, 113 Esbat b. Muhammed, Ebü 
Davud et-Taya.Iisi ve Abdurrazzak, şeyhlerinden bazılarıdır. 114 

İbn Mace'nin 183, el-Buhari'nin 34 hadis aldıgı115 ez-ZuU'den Ebü Da
vud, et-Tirmizi ve en-Nesaı de rivayette bulurıınuşlardır. 116 Muslim'in ken
disinden rivayeti yoktur. 

Eserleri şunlardır: ı -ez-Zuhriyat. 117 (İltl cilt). 118 2-Kitdbu İleli'l-Hadisi'z

Zuhri. 119 3-Kitiibu't-Tevelclcül. 120 

Muhammed b. Abdullah b. Numeyr (ö.234/848): Küfeli olan ravi 
haldnnda ez-Zehebi, sebt hd.fız121 ve si/ca122 derken, Ebü Hatim, si/ca ve 
huccet, 123 en-Nesaı ise me'mün124 ve si/ca125 demiştir. İbn Hacer'in tavsifi 

106 GAS, 1/113.: el-Kettaru, a.g.e., s. 169 dn.; Sandıkçı, age., s. 175. 
107 Uğur, age .. s. 56. 
108 İbn Hacer, Tehzibu't-Te/ızib, IX/515.: İbnu'l-lımid, Şezerdt, Il/138. 
109 ez-Zehebi, Tezldra. Il/531. 
110 İbnu'l-Imad. age., 11/138. 
lll ez-Zehebi, Tezlcira, 11/531. 
112 ez:Zehebi, age., 11/531. Hakkındaki diğer ta'dil ifadeleri için bk., el-Mlzzi, Tehzibu'l-Kemiil, 

XXVI/617-631. 
113 İbnu'l-Imad, age, II/138. 
114 ez-Zehebi, age., 11/530.; İbn Hacer, Tehzibu't-Tehzib. IX/51 ı. 512. 
115 İbn Hacer. Tehzibu't-Tehzib. IX/516. 
116 İbn Hacer, age .. IX/515.; ez-Zehebi. el-Kdşif, III/107. no: 5294. Kendisinden hadis nakleden 

diğer muhaddisler Için bk., el-Mizzi, age .• XXVI/621-22.; ez-Zehebi, Tezlcira. Il/530-32. 
117 ez-Zehebi, Tezldra. Il/531.: el-Kettani. er-Risdletu'l-Mustatrafe, s. ııo.: ez-Ziıikli. el-A'ldm. 

Vlll/3. 
118 Kettaru, er-Risdletu'l-Mustatrafe, (terc. Yusuf Özbek), s. 224. 
119 ez-Zehebi. age .• 11/531.; Kehhiile, Mu'cemu'l-Muell![ın. XII/105. 
120 ez-Zehebi, age .• 11/53 ı. 
121 Zehebi ve Irnkrye göre ta'dilin ı.. Sehavfye göre 3. Mertebesinde bulunan bir raVi hakkında 

kullanılan bir siga. Böyle bir niV!nin rivayet ettiği hadis ihticac için alınır. Aydınlı. age,s. 136. 
122 ez-Zehebi. Tezlcira. III 439. 
123 ez-Zehebi, age., 11/440.; en-Nubeld, XI/456.: İbn Hacer, Tehzibu't-Tehzib, IX/283. 
124 Ini.k:i'ye göre ta' dilin 3., Sehavfye göre 5. mertebesinde bulunan bir raVi hakkında kullanılan bir 

siga. Böyle bir raYinin rivayet ettiği hadis yazılır ve araştırılır. ihtibiir için alınır. Aydınlı. age., s. 95. 
125 ez-Zehebi, Tezldra, 11/440.; en-Nubeld. XI/456.; İbn Hacer, Tehzibu't-Telızib. IX/283. 
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ise, silca, hdfız ve fadıl, şeklindedir. 126 Sünnet, ilim zühd ve fehmi şahsında 
birleştiren İbn Numeyr'e Ahmed b. Hanbel'in "Irak'ın incisi"127 dedigi ve çok 
aşın bir saygı gösterdigi nakledilmektedir. 128 Ashabu'l-hadis129 ten olan ve 
İbn Hıbbiin'ın, sebt hdfız ve dinde vera ehlindendir dedigi İbn Numeyr'in 
faltir oldugu ve yaz kış keçeden yapılmış kepenek türü bir elbise giydigi 
kaydedilmektedir.130 

İbn Numeyr, babası, Suzyiin b. Uyeyne, Muttalib b. Ziyad, 131 Merviin 
b. Muaviye, İsmail b. Uleyye ve Zeyd b. Hubab'tan rivayetlerde bulun
muştur.132 Kendisinden de et-Tirmizi ve en-Nesiii, el-Buhart vasıtasıyla ol
malc üzere133 Kütüb-i Sitte imamlarının tamamı, 134 Balay b. Mahled, Ebü 
Ya'la135 ve Yakub b. Şeybe136 rivayette bulurımuştur. 

İbn Mace bu şeyhinden 106 hadis alırken, el-Buhart 22, Muslim ise 
573 hadis almıştır.137 

Eseri: et-Tdıih.. 138 

Muhammed b. Sabbiilı ed-Dillabil39 (ö.227 /841): Rey'in Dülab köyün
de dogmuştur. 140 Daha sonra Bagdat'a göçüp, Babu'l-Kerh'e yerleşen141 ve 
orada şöhret bulan142 İbn Sabbiih, ölünceye kadar Bagdat'ta yaşamıştır. 143 

O, geçimini elbise dokumacılıgıyla (bezziiz) temin etmiştir. 144 Meşhur ha
dis hafızlarından olan145 ve Ahmed b. Hanbel'in kendisine hürmet edip, 146 

"Şeyhimizdir, sikadır" dedigP47 ravi haklanda İbn Main; "silca-me'mfın", 

126 İbn Hacer, Talcribu't-Tehzlb, II/ 180. 
127 ez-Zehebi, Tezlcira, ll/440. 
128 ez-Zehebi, Tezlcira, Il/440.; en-Nubelii, Xl/456.; İbn Hacer, Tehzibu't-Tehzib, l.X/283.; İbnu'l

Imad, Şezerdt, II/81. 
129 1. Bütün lhtımarnlannı hadis tahsil ve nakline. bilhassa huküki meselelerde bir haber bul

duklan sürece celi ve hafi layasa müracaat etmeyerek alıkılını nasslara dayandırmaya önem 
verdiklerinden dolayı Hicaz ehllne, imam Malik, imam Şafl'i, imam 1\hmed b. Hanbel vd.nln 
takipçilerlne verilen ad; 2. Hadisiere göre aınel etmeye gayret eden kimseler; 3. Hadis öğrenim 
ve ögretlrnlyle ugraşan kimseler. Aydinlı, age .. s. 37. 

130 ez-Zehebi, en-Nubelii, Xl/456. 
13 ı ez-Zehebi, Tezlcira, ll/ 439. 
132 İbn Hacer, Tehzibu't-Tehzib, l.X/282. 
133 İbn Hacer, Tehzlbu't-Tehzlb, l.X/282. 
134 ez-Zehebi, el-Kiişif, III/65, no: 5053. 
135 ez-Zehebi, Tezlcira, ll/439. 
136 İbn Hacer, Tehzlbu't-Tehzlb. I.X/282. 
137 İbn Hacer, Tehzlbu't-Tehzlb. l.X/282. 
138 İbn Maküla, e!-İicrrıô.L 7 /363'ten naklen (SandıJcç~ s. 212.) 
139 Bu lafiz, Dülarn şeklinde de yazılmıştır. bk., İbn Hacer, Talcribu't-Telızlb, Il/171. no: 318. 
140 el-Mizzi. a.g.e., XXV /390, no: 5298.; ez-Zehebi. Tezlcira, Il/442. no: 448.; M"ızdn. V /29. no: 

7691.; İbn Hacer, Tehzlbu't-Tehzlb, l.X/230.; ez-Zirikli. el-A'ldm. VII/35. 
141 İbn Sa'd, Tabalcdt. VII/342. 
142 ez-Zirikli, el-A'ldm. VII/35. 
143 Yaküt el-Haınevi (ö.626/1228), Mu'cemu'1-Bu1ddn.. l-V, Daru Sadr. Beyrut. ts .. Il/485. 
144 ez-Zehebi, Tezlcira, ll/441.; İbn Hacer, Tehzibu't-Telızlb. l.X/229.; ez-Zirikli. el-A'ldm. ay. 
145 ez-Zehebi, age .. II/442.; İbn Hacer. age., I.X/230.; Talcribu't-Tehzlb, ll/171. 
146 el-Mtzzi, age., XX:V/389.; ez-Zehebi, Tezlcira, ay.; İbn Hacer. Telızlbu't-Tehzlb, ay. 
147 el-Mizzi. age .. ay.; İbn Hacer, Tehzibu't-Telızib. ay. 



i 

178 İsı.iı.Ml İLIMLER D ımaısı 

Yhlrub b. Şeybe, "Silca, sdhib-i lıadfs" 148 ; Ebü Hatim ise "Silca-huccet:' de

mişlerdir.149 Bununla beraber el-Ezdi, raviyi "Mechül" olarak nitelendir
miştir.ıso 

Onuncu tabaleaya dahil edilenısı Muhammed b. es-Sabbiili'ın hocala

nndan bazılan şunlardır: Şeıik b. Abdillah, Huşeym,ısz Hafs b. Gıyas, Ab

dullah b. Mubarek, Su(yan b. Uyeyne. 153 Kendisinden rivayette bulunan 

ögrencileıinden birkaçını ise şu şeldlde sıralayabiliriz: İbrahim el-Harbi,ı54 

Ahmed b. Hanbel ve oglu, Muslim, Ebü Davud,ıss el-Buhan, ez-Zuhli, Ebü 

Zur'a ve Ebü Hatim er-Razı. Yahya b. Main ve ed-Darimi.ıss 

Kerh'te157 227 /841'de vefat eden158 muhaddisten İbn Mace 102 hadis 

alırken: el-Buhan 12, Muslim ise 20 hadis almışhr. 159 

Eseri: Kitdbu's-SuneTL ıso 

Muhammed b. Rumh (ö.243/857): Mısırlıdır. 161 Onuncu tabalcadan

dır.ısz Haldnnda söylenenlerden bazılan şöyledir: 

Ebü Davud: "Silcadır, anca!\: ben ondan yazmadım." en-Nesru: "Hiçbir 

hadiste hata yapmamışhr." İbn Mhl\:üla: "silcadır-me'mundur." Ebü Said 

b. Yünus: "Hadiste silca-sebttir. Şehirler haldnndald bilgileri balamından 

insanların en alimi idi. "163 

Leys b. Sa'd, Abdullah b.Lehl'a,ı 64 Mesleme b. Ali (veya Uley),ıss Mu

faddal b. Fedhle ve Nuaym b. Hammad hocalarından bazılandır.ıss İbn 

Mace'nin (95 hadis) yanı sıra Muslim (161 hadis),ı67 İbrahim b. Semura, 

148 ı. Hadisle amel etmeye, bilhassa hadisten öğrendiklerini tatbik etmeye gayret eden kimse. 2. 
Hadis bilgısı atan kimse. bk., Aydınlı, age., s. 134. 

149 el-Mizzi, age., ay.; ez-Zehebi, Tez/dra .. ay.; İbn Hacer, Telızfbu't-Telızfb, ay.; 
150 ez-Zehebi, el-Muğnf, II/319, no: 5632.; M'ızdn. V/29, no: 7691. 
151 İbn Hacer, Talcribu't-Telızfb, II/171. 
152 el-Mizzi, age., XXV/390.: ez-Zehebi, Tezldra, II/441., İbn Hacer, Telızfbu't-Tehz:ıb, ay. 
153 el-Mizzi. age., ay.: İbn Hacer, Telızfbu't-Telızfb. ay. 
154 ez-Zehebi, Tezldra, II/442. 
155 el-Mizzi, age., ay.; ez-Zehebi, Tez/dra, II/442.: İbn Hacer, Tehz'ibu't-Telızfb. IX/230. 
156 el-Mizzi. age .. ay.; İbn Hacer, Telızfbu't-Telızfb. ay. 
157 ez-Zirikli. el-A'ldm, Vll/35. 
158 ez-Zehebi. Tezldra, II/441.: el-Kettini, age., s. 35. 
159 İbn Hacer, Telızfbu't-Te/ızfb. IX/230. 
160 ez-Zehebi, age., II/441.: el-Kettini, age., s. 35.; Eser, bablara göre tertip edilmiştir. ez-Zirikli. 

age., Vll/35. 
161 İbn Hıbban. Kitli.bu's-Silciit, IX/97.; el-Mizzi, age., XXV /204.; İbn Hacer. Telızfbu't-Tehz'ib, 

IX/164.; Talcribu't-Telızfb. II/161, no: 215. 
162 İbn Hacer, Talcribu't-Telızfb, II/161 
163 el-M!zzi, age., XXV/204, 205. 
164 ez-Zehebi. el-Ktişif, II/43, no: 4919. 
165 el-M!zzi, age.,. XXV/204. 
166 el-Mizzi, age ... XXV /204.; İbn Hacer, Tehz'ibu't-Tehz'ib, IX/164. 
167 İbn Hacer, Telızfbu't-Te/ızfb. IX/165 
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Ahmed b. Yünus ed-Dabbi, Ebu Yalmb er-Rernli, Baluy b. Mahled168 ve Ali 
b. Ahmed b. Sinan169 gibi şahıslar kendisinden rivayette bulunrnuşlardır. 

Ravinin herhangi bir eserini tespit edebiimiş degiliz. Dolayısıyla kendi
sinden sözlü rivayette bulunulmuş olabilir. 

Ebii Kurayb Muhammed b. Alii (160-248): Aslen Hamediinlı olan şa
hıs, Küfeli ve Küfe'nin rnuhaddisi olaral\: bilinmektedir. 170 Hafiz ve sika olan 
ravinin üçyüz bin hadis bildiğ;i kaydedilmektedir. Musa b. İshal\: el-Ensan, 
kendisinden yüz bin hadis işittigini naldetrniştir. 171 Devrinin önemli rnu
haddislerinden olan Ebu Kurayb haldnnda İbrahim b. Ebu Talib: "Iral\:'ta 
Ahırred b.-Hanbel'den sonra, hadisi Ebu Kurayb'tan daha iyi hıfZeden kirn
se görmedim", demiştir. 172 Ebu Hatirn'in sad ük, en-Nesai'nin silm dediği 
ve İbn Hıbban'ın es-Silcdt'ında zikrettiği173 Ebu Kurayb'ın şu sözü, onun 
hadis alırken ne derece hassas olduğunu göstermesi balarnından önemli
dir: "Kendisinden hadis alrnal\: üzere Dırneşk'e gittiğim Yahya b. Hamza'da 
gördüğüm hakimlil\: kalıntısı/hakimlilüen kalma izlerden (sevadu'l-kaza) 
dolayı ondan hadis alrnadırn." 174 

Ebu Kurayb'ın hocalarından bazıları şunlardır: Abdullah b. Muba
rek,175 Abdullah b. İdris, 176 Hafs b. Gıyas, Huşeyrn, 177 Ebu Belrr b. Ayyaş, 

Veld', Mervan b. Muaviye, Abdullah b. Nurneyr. 178 Talebelerinden bazıları 
ise, başta Kütüb-i Sitte imarnlarının tamarnı179 olmak üzere, Ca'fer el-Fir
yabi, İbn Huzeyrne, Ebu Arübe, 180 Bald b. Mahled, Ebu Hatirn, Ebü Zur'a, 
Muhammed b. Harun er-Ruyam'dir. 181 

İbn Mace'nin Sunen'indeki Ebu Kurayb'a ait hadis sayısı 87'dir. Bu 
sayı, el-Buhari'de 75, Muslim'de ise 556 dır. 182 

Eseri: el-Hadis (cüz). Ravisi,' Ebu Bekr b. Muhammed b. Harün er
Ruyam'dir. 183 

ı68 el-Mizzf. age.,. XXV/205.: ez-Zehebi, el-Kdşif, Il/43.: İbn Hacer, Tehzfbu't-Telızib. IX/165. 
ı69 İbn Hacer, Telızibu't-Tehzili, IX/ı65. 
ı 70 Yiiküt el-Hamevi, Mu'cemu'l-Buldiin, IV /493.; ez-Zehebi, Tezldra, Il/497.; İbn Hacer, Tehzibu't

Telızib. IX/385. 
ı7ı ez-Zehebi, age., II/497.; İbn Hacer, age., IX/386. 
ı 72 Hakkında yapılan bu ve benzeri değerlend!rmeler için bk., ez-Zehebi, age., ll/ 497.; İbn Hacer, 

age., IX/386. 
ı73 ez-Zehebi, age., ll/497.; İbn Hacer, age., IX/386.; İbnu'l-Imad. Şezerdt, ll/119. 
174 ez-Zehebi, age .. ll/497. 
175 Yiiküt el-Hamevi, age., IV 1 493.; ez-Zehebi, age., ll/ 497 .; İbn Hacer, age .. IX/385.; İbnu'l-lmad, 

age .. Il/119. 
176 Yiiküt el-Hamevi, age., IV 1 493.; İbn Hacer, age., IX/385.; İbnu'l-Imad, age., Il/ 119. 
177 ez-Zehebi, age., Il/497.; İbn Hacer, age., IX/385. 
ı 78 İbn Hacer, age., IX/385. 
179 Yiiküt el-Hamevi, age .. IV /494.; ez-Zehebi, Tezldra.. Il/497.; el-Kdşif, III/-86, no: 5187.; İbn Ha-

cer, Tehzibu't-Telızib, IX/385. 
180 ez-Zehebi, Tezldra.. II/497.; İbn Hacer, Tehzibu't-Tehzili, IX/385, 386. 
ı81 İbn Hacer, age., IX/385, 386. 
182 İbn Hacer, age., IX/386. 
ı83 el-Kettani, age .. (terc. Yusuf Özbek) s. 171. dn. 



ıso İsı.AMI İı.tMLBH DERGisi 

Abdurrahman b. İbrahim ed-Dımeşki (Duhaym) (170-245): Devrinde 
Suriye'nin en güvenilir184 muhaddisP85 olan ve Duhaym lakabı ile bilinen 186 

şahıs: siJca, 187 mutlcin, 188 hdfiz, 189 falcfh190 ve lcadı191 olaralı: nitelendirilmek
tedir. Hadis ögrenmek için Mısır, Şam, Hicaz, Küfe ve Basra'ya seyahatler 
yapan Duhaym'ın192 cerh ve ta'dil konusunda da vuküfiyeti vardır. 193 Ah
med b. Hanbel, Yahya b. Main ve Halef b. Sabit gibi büyük muhaddisle
rin, onun huzurunda küçük çoculdar gibi oturaralı: ders aldıldan rivayet 
edilir. 194 Ahmed b. Hanbel OJ:?. un. alı:ıllı ve onurlu biri oldugunu, 195 Ebü 
Davüd ise, huccet oldugunu ve zamanında Suriye'de onun gibi birisinin 
bulunmadıgını söylemektedir. 196 Evza'i mezhebi faldlıleriİıden olan, 197 Ür
dün ve Filistin'de kadılılı: yapan198 Duhaym, cem ve tasnif ehlinden olup, 199 

onuncu tabalı:aya dahildir.zoo 

Velid b. Muslim, Su:(yan b. Uyeyne, Mervan b. Muaviye, İshhlı: b. Er
zalı:, Duhaym'ın hocalarından bazılarıdır.201 Ögrencilerinden bazıları ise: 
Muslim, 202 el-Buhari, Ebü Davüd, en-Nesru, Balay b. Mahled, Ebü Zur'a 
er-Razi, Hasan b. Muhammed b. Sabbah'tır.203 

Eseri: Musn.edu Hadisi'l-Evziil. 204 Evzru'nin hadislerinin cem edilmesi 
suretiyle dört cüzden oluşan eseri, müelliften, oglu İbrahim ile Sa'id b. 
Haşim b. Mersed et-Taberani rivayet etmişlerdir.205 

Nasr b. Ali el-Cehzami (ö.250/864): Basralıdır. Ebü Hatim, Ahmed b. 
Hanbel ve en-Nesru'ye göre silı:adır.206 Halife Müteveldı:il'in, Nasr b. Ali el-

184 İbn Hacer. Telızfbıı't-Telızfb. VI/131. 
185 ez-Zehebl. Tez/ciro, !I/480, no: 494.; İbn Hacer, Te/ızfbıı't-Te/ızib. VI/131.; ez-Zlıikli, el-A'lıim, 

lV/64. 
186 İbn Hacer. Talcribıı't-Telızfb, 1/471. no: 856.; İbn Esir, el-Lubtib. l/493. 
187 İbn Hıbban. Kittibıı's-Silcdt. VIII/381.; el-M!zzl. age .. XVI/499. no: 3747.; İbn Hacer, Telızfbıı't-

Telızfb. VI/ 132.; Talaibıı't-Telızfb. l/471. 
188 İbn Hacer, Telızfbıı't-Telızfb. VI/ 132.; Talaibıı't-Telızfb. 1/471. 
189 ez-Zehebl, Tezlcira, 11/480.; İbn Hacer. Telızfbıı't-Telızfb, VI/131.; Talcribıı't-Telızfb. I/471. 
190 ez-Zehebl, Tezlcira, ll/480. 
191 İbn Hacer, Telızfbıı't-Telızfb. VI/131. 
192 ez-Zehebl. Tezlcira, ll/ 480. 
193 Kehhıi.le, Mıı'cenm'l-Muellifin, V 1113. 
194 el-M!zzl. age., XVI/498.; ez-Zehebl, Tezlcira. 11/480.; İbn Hacer. Telızfbıt't-Telızfb, VI/131. 
195 el-Mizzl, age .. XVI/498. 
196 el-M!zzl. age., XV!/499.; ez-z'ehebl. Tezlcira, ll/480.; el-Kdşif, III 154, no: 3169.; İbn Hacer. 

Telızfbıı't-Telızfb. VI/ 131. 
197 el-M!zzl. age., XVI/498.; ez-Zehebl, Tezlcira, ll/480.; İbn Hacer. Telızfbıı't-Te/ızfb. VI/131.; ez-

Zirikli. el-A'ldm, lV/64. 
198 el-Mizzl. age .. XVI/498.; ez-Zehebl, Tezlcira, Il/480.; ez-Ziıikli. ei-A'ldm, LV/64. 
199 Kehha.Je, age .• V /113. 
200 İbn Hacer, Talcribıı't-Te/ızfb, 1/471. 
201 ez-Zehebi. Tezlcira, ll/480.; İbn Hacer, Telızfbıı't-Telızfb, VI/131. 
202 İbn Hacer. Telızfbıı't-Telızfb, VI/131. 
203 ez-Zehebi, Tezlcira. II/480.; İbn Hacer, Telızfbıı't-Telızfb, VI/131. 
204 el-Kettiini. er-Risdletu'l-Mustatrafe, (terc.) s. 226, dn.; Saridılcç~ s. 105. [İbn Hayr el-İşblli 

(ö.575/1179). Felırese, s. 148'den naklen] 
205 el-Kettiini. er-Risdletu'l-Mustatrafe, (terc.) s. 226, dn. 
206 İbn Hacer. Telızfbıı't-Telızfb. X/430. 
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Cehzarni'ye rafizi oldugu iddiasıyla dayale attrrdıgı söylenmektedir. Hatta 
el-Cehzarni, Hz. Peygamber'in Hasan ve Hüseyin'in ellerini tutup, "Beni, 

bu iki çocugu ve bunların ana ve babalarını seven kimse kıyamet gününde 
benimle aynı derecededir", buyurdugu hadisini olmyunca, Halife Müte

veldtil ona bin kamçı vurulmasını emretmiştir. Daha sonra Nasr b. Ali'nin 
ebl-i sünnetten oldugunu anlayınca dayale attırmayı bıralrmıştır.207 Onun

cu tabaleada mütalaa edilen Cehzami'ye kadılık teldifi yapılmış, aneale o 

kabul etmeıniştir.208 

İbn Mike'nin 66 hadisini zilrrettigi ravi; Yezid b. Zuray', Veki', Ma'n b. 

İsa, Muslim b. İbrahim ve babasından nakillerde bulunmuştur.209 

Başta Kütüb-i Sittc imamlan olmale ÜZere210 Ebu Zur'a er-Razi, Ebu 

Hatim er-Razi, ez-Zubli, Balay b. Mahled ve İbn Huzeyme, kendisinden 

rivayette bulunanlar arasındadır. 211 

Ravinin herhangi bir eserini tespit edebiimiş degiliZ. 

Suveyd b. Said (ö.240/854): Asıl adı, Suveyd b. Said b. Sebl b. Şeh

riyar el-Herevi, Ebu Muhammed el-Herevi el-Enbfui'dir. Fırat nehri üze
rindeki212 Enbar'ın bir köyü olan, Hadisetu'n-Nüra denilen bir yerleşim 

birimine göç etmiş ve orada ileamet etıniştir.213 Birçok alilnin tenltidine 

maruz kalmıştır. Hadisi ezberler ancale, degiştirirdi214 diyen ez-Zehebi'nin 
Arızun'ında bu tenkitlerden bazılan şu şeltilde geçmektedir: 

Ebü Hatim: "Sadüktur, aneale çole tedlis yapardı." derken el-Buhfui: 

"Hadisi murıleerdir"; en-Nesai: "Zayıftır" demiştir. et-Tirınizi. el-Buhfui'den 

şunu naldetmiştir: Çok zay:ıftır. (Bir defasında zayıftır, demiştir.) Adamın 
biri, bir Fedail Kitabı ile geldi. Orada Ali önce,. Ebu Belrr sorıra geliyor

du. Ebu Abdullah (el-Buhfui) buna çok şaşırdı ve: "Bu rivayet herhalde 

Suveyd b. Said'den başkasından geldi", dedi. el-Cuneydi, el-Buhfui'den: 
"Ffhi nazar'215dır, a'madır. Bu yüzden, telltine maruz kalarale, leendi hadisi 

olmayan bazı rivayetleri naldetmiştir. "216 degerlendirmesini yapmıştır. İbn 

207 el-MiZzi. age .. XXIX/360. 
208 İbn Hacer, Talaibu't-Telızib. ll/300. 
209 İbn Hacer. Telızibıt"t-Telızib. X/430. 
210 ez-Zehebi.Tezlcira. Il/519.; e!-Kdşif. lll/201, no: 5916.; İbn Hacer. Talaibu't-Telızib. Il/300. 
211 İbn Hacer, Telızibıı"t-Telızib, X/430. 
212 İbn Hacer, Telızibu't-Telızib. IV /272. 
213 İbn Adiyy, Ebü Ahmed el-Cı.ırcıinl. el-Kiimil.fi Duafiii'r-Ricii~ 1-IX. (tahk. Adil Ahmed Abdul

mevcüd-Ali Muhammed Muavvız). ı. bsk .. Daru'J-Kutubri-İlrniyye, Beynıt, 1418/1997, IV/496, 
no: 848.; el-MiZZi, age., Xll/247. 48.; ez-Zehebi. M"ızfu4 Il/438.; el-Kiişif. 1/411. no: 2215.: İbn 
Hacer. Telızibu't-Telızib, IV /272. 

214 ez-Zehebi. el-Kiişif. 1/41 L 
215 Zehebiye göre cerhin 3., lıtikfye göre 2. mertebesinde bulunan bir ravi hakkında kullanılan 

bir siga. Böyle bir ravinin rivayet ettiği hadis hiçbir suretle alınmaz. Genellikle Buhfui böyle 
kul!annuştır. Aydınlı. age .. s. 58. 

216 el-Mizzi. age ... Xll/251. 
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Main onu yalancı saymış ve ona sebbetmiş/sövmüştür.217 Ravi aynca, ha
dis hırsızlığ;ı ile de itharn edilnıiştir.218 

Bütün bunlara karşılık Suveyd b. Said; "silm'', "hafız", sadük", "sahib-i 
hadis", "sahilıu'l-kitab"219 ve "Muslim'in lrendisiyle ihticac ettiğ;i" biıi ola
rak da değerlendirilmiştir.220 

Ma.Iilr b. Enes, Hammad b. Zeyd, İbn Ebi'z-Zinad, Yezid b. Zuray', 
Mu'temir b. Suleyman, Su:fyan b. Uyeyne. Ali b. Mushir, Mervan b. Mua
Viye, Yahya b. Ebi Zilide, Velid b. Muslim, Suveyd b. Said'in hocaların
dan bazılarıdır.221 Bazı talebelen ise şunlardır: Muslim, Ebü Zur'a er-Razi, 
Ebü Hatim er-Razi, Ya'kub b. Şeybe, Abdullah b. Ahmed b. Hanbel. Baluy 
b.Mahled ve el-Beğ;avi222 

Onuncu tabalranın ileri gelenlerinden olan223 Suveyd b. Said'den, İbn 
Ma ce 63 hadis almıştır. 

Bu ravinin de herhangi bir eserini tespit edebiimiş değiliz. 

Bekr b. Halef, Ebii Bişr (ö.240/854): Basralıdır.224 Yahya b. Main225 

ve İbn Hacer226 sadülc; Ebü Davud,227 Ebü Hatim,228 İbn Hıbban229 ve ez
Zehebi,230 silca demişlerdir. 

Sufyan b. Uyeyne, Mu'temir b. Suleyman, 231 İbrahim b. Halid es-San' am, 
Bişr b. Mufaddal, Halid b. Hans, Ravh b. Ubade, Selerne b. Raca, Yahya b. 
Said el-Kattan, Yezid b. Zuray', Gunder ve Ebü Asım. hocalarından bazı
larıdır .. 232 Talebelennden bazılan ise, el-Buhan (ta'lilran}, Ebü Davud, İbn 

Mace ve Abdullah b. Ahmed b. Hanbel' dir. 233 

İbn Mace'nin 56 hadisini Sunen'inde nalilettiği Bekr b. Halef, onuncu 
tabakadandır. 234 

217 ez-Zehebi, A1ızdn. Il/438. ez-Zehebi. Suveyd b. Said'den gelen bazı hadisleri ve bu hadisiere 
yapılan eleştirileri de nakletmektedtr. bk., ez-Zehebi. A1ızdn, Il/438-40. 

218 İbn Adlyy, el-Kdmüfi Duaflii'r-Ricôl. IV /498. 
219 Hadis ki_tabıru her türlü tahrif ve tebdilden koruyan. kitabından rivayet ettiğinde hataya düş-

meyen rii.Vi. Aydınlı. age., s. 135. 
220 ez-Zehebi. A1ıztin, Il/438.; İbn Hacer, Teh2ibu't-TelıZıb, IV/273, 74. 
221 el-Mtzzi. age., XII/248, 49.; İbn Hacer, age .. IV/272. 
222 el-Mtzzi, age., XII/249, 50.; İbn Hacer, age., IV/272. 
223 İbn Hacer, Taloibu't-Teh2ib, l/340, no: 596. 
224 el-Mtzzi. age., IV /205, no: 242. 
225 el-Mtzzi, age., IV/208.; İbn Hacer, Tehzlbu't-Tehzlb. l/481. 
226 İbn Hacer, Taloibu't-Telızlb, l/105. no: 112. 
227 el-Mtzzi, age., IV /208. 
228 İbn Hacer. Tehzlbu't-Tehzlb, l/481. 
229 İbn Hıbbii.n, Kitiibu's-Süciit, V!II/150. 
230 ez-Zehebi, el-Kiişif, l/161, no: 630. 
231 el-Mlzzi, age.:IV/205-207.; ez-Zehebi, el-Kiişif, l/161.; İbn Hacer, Tehzlbu't-Tehzlb,I/481. 
232 el-Mtzzi. age., IV/205-207.; İbn Hacer, Tehzlbu't-Tehzlb, l/481. 
233 el-Mtzzi, age., IV /208.; ez-Zehebi, el-Kiişif, I/ 161.; İbn Hacer. Telızlbu't-Tehzlb, l/481.; Talaibıı't

Telızlb, I/105. 
234 İbn Hacer. Taloibu't-Tehzili, I/105. 
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Bu raviı::lln de herhangi bir eserini tespit edebiimiş değ;iliz. 

Ya'k.iib b. Humeyd b. Kasib (ö.241/855): Hatizdır, Medinelidir. 
Mekke'ye yerleşmiş ve orada ikamet etmiştir. 235 

İbn Hibban'ın, es-Silcdt'ında zikredip, topladıgı hadisleri ezberler ve tas
nif ederdi. Muhtemelen hata ederdi236 dedigi Ya'küb b. Hurneyd b. Kasib 
hakkında Ebü Hatirn, "zayıfur" derniştir.237 Başkaları da rnunker hadisleri 
olan birisidir, 238 huccet degildir,239 demişlerdir. Buhart ise, ondan hayır
dan başka bir şey görmedilc Gerçekte o sadüktur" demiştir.240 Onun hak
landa Nesru leyse bi şey';241 İbn Main ise, bir yerde silca, bir yerde leyse bi 

şey'. bir başka yerde ise leyse bi silca der. 242 Ebü Zur'a, kendisine bu ravi 
sorulduguzaman başnn saliayarale 243 "sadüktur aneale bazen vehrn/zan 
ile rivayet ederdi," derniştir.244 

Hocalarından bazıları şunlardır: Ebü Said el-Makburi, Swyan b. Uyey
ne, Mervan b. Muaviye, Mu'ternir b. Suleyrnan, Velid b. Muslim, Ma'n b. 
İsa, Ebü Darnra, Selerne b. Raca, Suleyrnan b. HarbveAbdullah b. Raca.245 

İbn Mace'yle beraber kendisinden rivayette bulunan talebelerinden birkaçı 
ise: el-Buhart (Efdlu Ibdd'ta), Balay b. Mahled, Abbas b. Abdulazirn el-An
beri, Abdullah b. Ahmed b. Hanbel, Abdullah b. Salih el-Buhart, Ebü Zur'a 
er-Razi. ve Ebü'l-Velid el-Ezrald'dir246 

Bu zattan İbn Mace 52 hadis rivayet etmiştir. 

Eseri: el-Musned. Ale'l-Ebvab (konulara göre) tasnif edilmiştir. 247 

İbn Mace'nin en çok hadis aldıgı hocalarının hadisçililderi haltirmda 
yapılan bazı tespitleri burada zilrrettilüen sonra, bu tespitlerden hare
ketle, özetle şunları söyleyebiliriz: Klasilc rivayet kaynaldanrnız, özellilde 
hicri üçüncü asra ait olan mutemet koleksiyonlar, daha öncelti yazılı 
külliyattan rivayetler seçilmek suretiyle vü~uda getirilrnişlerdir. Bugün, 
bu eserin zati layınetini tespit etmek için, her şeyden evvel, kendi lcay-

235 el-Mizzi. age .. XXXII/318.; ez-Zehebi. M'ızdn, Vl/125.; İbn Hacer, Tehzibu't-Tehzib. Xl/383. 
236 İbn Hıbban, es-SUcô.t, IX/285. 
237 el-Mizzi. age.,_XXXII/322. 
238 ez-Zehebi, e!-Kô.şif. Ill/290, 91, no: 6495. 
239 ez-Zehebi. el-Muğni, Il/550, 51, no: 7188. 
240 el-Mizzi, age.,_XXXII/322.; ez-Zehebi, el-Kiişif. Ill/290, 91. 
241 el-M!zzi. age .• XXX!I/322.; İbn Hacer. Tehz. Tehz. Xl/384.Yahya b. Main bu sigayı cerh Için de 

kullanınakla beraber bazen. ravinin az hadis rivayet etmiş biri oldugu manasında kullanır ki 
bu durumda cerh edici bir siga olmaz. Aydınlı, age .. s. 89. 

242 el-M!zzi, age .. XXXII/322.; İbn Hacer, Telızibu't-Tehzib. Xl/383.; Aynca bk .. ez-Zehebi. M'ızô.n, 
Vl/125. 

243 İbn Hacer. Tehzibu't-Telızfb, Xl/383. 
244 İbn Hacer. et-Talcrib, Il/375, no: 375. 
245 el-Mizzi, a.g.e., XXXII/318, 319.; ez-Zehebi. M'ızô.n. Vl/125.; İbn Hacer. Telızibu't-Tehzib. 

Xl/383. 
246 el-Mizzi. a.g.e .. XXXII/320.; İbn Hacer, Telızibu't-Tehzib. Xl/383. 
247 el-M!zzi, a.g.e .. XXXII/322.; ez-Zehebi, M'ıziin. Vl/125.; İbn Hacer, Telızibu't-Telızfb, Xl/384. 
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naldan ile mulmyeseli tetkilderinin yapılması kaçınılmazdır. Şifahi ri
vayet döneminin salrmcalan saldı kalmal{ koşuluyla erl{en döneme ait 
kaynaldann zati ve tarihi degerinitespit için böyle bir çalışma zorunlu
dur.248 Eser Karizmalan'nın aşılması da buna baglıdır. Eger, bir eserdeki 
haberlerin büyük çogunlugunu ihtiva eden erken kaynaldan mevcutsa, 
bu }{aynaldann degeritibariyle ondan daha aşagı olmaması icab eder. 
İbn Mace'nin249 eseri özelinde, onun zati kıyınetine dair söylenilenlerin 
ilmi mütalalar olup olmad,gı yargısı, kaynaldanyla mul{ayeseli bir tetki
kinin sonucuna bıralrılmalıdır. "250 

lll. ES-SUNEN'IN RIVAYETI, RA.VILERI VE NÜSHALARI 

es-Suneni İbn Mace'nin kardeşi Ebu Muhammed el-Hasan b. Yezid b. 
Mace el-Kazvini, 280/893 lü yıllarda İsmail b. Tevbe el-Kazvlni'nin mec
lisinden aynldılrtan sonra rivayet etmiştir.251 ez-Zehebi diyor ki: "Ben İbn 
Mace'nin Sünen'ini Ba'lbek'te kadı TaceddinAbdülhalık b. Abdüsselam' dan 
dinledim. Eserin yaldaşıl{ üçte bir bölümünü bizzat kendi kıraatımla kay
dettiın. Bu zat eserin tamamını şeyhü'l-imfun Müreffeküddin Abdullah b. 
Kudame'den 611/1214 yılında sema yoluyla rivayet etmişti. Ben eserin 
tamamını Halep'te Ebü Said Sungur ez-Zeyni, Şeyh MuvaffalmddinAbdill
latifb. Yusuf, Ebü Zur'a el-Mal{disi, Muhammed b. Huseyn el-Mulmvvimi, 
el-Kılsın b. Ebu'l-Munzir el-Hatib, Ebu'I-Hasan el-Kattan ve nihayet İbn 
Mace kanalıyla dinlemiştim. "252 

Görilldügü gibi es-Sımen'in ravisi, İbn Mace'nin ögrencisi Ebu'I-Hasen 
Ali b. İbrahim b. Selerne b. Bahr el-Kattan el-Kazvini (254-345)'dir.253 Bu

gün elimizde bulunan es-Sunen nüshalannın tamamı ondan gelmektedir. 
(Ek: lll'deki tabloda da görillecegi gibi, es-Sunen'i el-Kattan'dan Ebü Tal

ha, el-Mulmvvimi, ve Ebü Zur'a tariluyla gelmelrtedir. İsnad zincirindeki 
bu dört ravi, hiçbir zaman değ;işmez. Zincir, ancak Ebü Zur'a'dan sonra 
çeşitliılk arzeder. 

Şimdi isnadın degişmeyen ili{ dört ravisi el-Kattan, Ebü Talha, el-Mu
kavvimi, ve Ebü Zur'a'nın lusa biyografilerine bir göz atalım. 

248 Biz de bu düşünceden hareketle. es-Sımen'de nakledilmiş olan İbn Ebi Şeybe hadisleıinden. şu 
ana kadar 644 tanesini el-Mıısannaftekl yertyle karşılaştırmış ve ıivayetler arasındaki farklılık-, 
lan tek tek tespit etmiş bulurunaktayız. Bu çalışmayı kısa zamanda tamanılayıp ilim dünyası
nın hizmetine sunmak istiyoruz. 

249 Makalede bu değerlendirme Müsllm üzeıinedir. Biz İbn Mace'yi değerlendirdiğirniz için. esas 
metne baglı kalmak şartıyla bu ibareyi İbn Mace olarak değlştirdlk. 

250 Özafşar. agm .• s. 299, 300. 
251 ez-Zehebi, Nubelii. Xlll/280 
252 ez-Zehebi. ay .. 
253 ez-Zehebl. ay.; Tezlciratu'l-Hııj['az. Ill/856.; İbnu'l-!mad. Şezerat, ll/370.; Dehlevi. Bııstdnu'l

Muhaddisln. s. 202. 
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Ebu'I-Hasen el-Kattan: İmam, hafiz, Kazvin'in muhaddisi ve alimi diye 

nitelendirilen el-Kattan, 254/868 yılında dogmuş ve pek çok bölgeye seya
hat etmiş, çok sayıda hadis yazmıştır. Hocalan arasında başta İbn Mace 
olmak üzere, Ebü Hatim er-Razi, Muhammed b. Ferac el-Ezrak, Harts b. 

Ebi U same ve Yahya b. Abd ek el-Kazvini'yi sayabiliriz. ez-Zubeyr b. Abdu'l
Vahid, Ahmed b. Ali b. Lal, Kasım b. Ebi'l-Munzir el-Hatib ve Ebu'I-Ruse
yin Ahmed b. Farts el-Lugavı de ögrencilerinden bazılandır. 

Ebü Ya'la el-Halili şöyle demektedir: "O, lügat, nahiv, tefsir, fıkıh gibi 

bütün ilimlerin alimi ve şeyhidir. Muhammed, Hasan, Hüseyin adında üç 
çocugu vardır ve hepsi genç ilı::en ölmüşlerdir. Bir gurup Kazvin şeyhinden 

duydum. Diyorlar ki: Ebu'l-Hasen, fazilet ve zühd konusunda nefsi gibisi
ni görmedi. Otuz yıl oruca devam etti, ekmek ve tuzla iftar açtı. Faziletleri 

saydıldanmızdan çok daha fazladır." 

İbn Farts der ki; yaşı epey ilerledikten sonra Ebu'I-Hasen el-Kattan'dan 
duydum. Şöyle dedi: "Seyahatlerim esnasında yüzbin hadisi ezberlerdim. 
Şimdi ise yüz hadisi ezberlemeye muktedir degilim." Yine o, "gözlerim gör

mez oldu. Öyle zannediyorum lti, seyahat günlerimdelti çok konuşmam
dan dolayı cezalandırıldım," demiştir. 254 

Abdulgam ed-Dehlevi İncdhu'l-Hdce'sinde, bazı şeyhlerden vasıtasız 
olarale isnadlarda bulunması el-Kattan'ın adetlerinden oldugunu söyle
miştir.255 Ebu'I-Hasen el-Kattan 345/956'da vefat etmiştir. 

Ebfı. Talha: 330/941 yılında doğan Ebü Talha, Suneni Ebu'I-Hasan 
el-Kattan'dan işitmiştir. Kendisinden Ali b. Ahmed b. Merzuban b. Mun

ceveyh, Muhammed b. Hasan b. Abdulmelilı::, el-Bezzar, Ebü Mansür el
Mukavviml ve diğerleri rtvayette bulunmuşlardır. O, 410/1019'da vefat 
etmiştir. 25s 

el-Mukavvimi el-Kazvini: h. 400 civarında dünyaya gelmiştir. İlim için 
pek çok seyahatlerde bulunmuş ve hadis yazmıştır. 

Şiir, lügat ve hadiste bilgili, meşhur bir şeyh tir. İbn Munzir' den 4091 1018 
yılında hadis işitmiştir. Kendisinden Rey ve Kazvin'in büyük alimleri ha
dis işitmişlerdir. Rey'de Ebü Zur'a el-Malı::disi, kendisinden hadis alırken, 
Kazvin'de Ebu'I-Abbas Ahmed b. Muhammed el-Hafız 484/1091 yılında 
hadis dinlemişlerdir. O, Rafi'i'ye göre "meşhür şeyh", ez-Zehebi'ye göre ise, 
"musnidu Kazvin"'dir. 484/109l'de vefat etmiştir. 488/1095 diyerıler de 
olmuştur. 257 

254 el-Kattan'ın biyograflsi ile ilgili bk .. ez-Zehebl, Nubeld, XV /463. 464.; Tezlciratu'l-Hı![["a.z. 
III/856, 857.; Tannberdi. en·Nucilmu'z-Zdhira. III/315.; İbnu'Hmad. a.g.e .• Il/370. 

255 en-Nu'm:'inf, age .. s. 285. 
256 er-Rıl.fif. et-TedvinfiA/ıbiiri.Kazv1rı. N/47.; İbnu'Hmıl.d, age., Il/189. 
257 İbnu'Hmıl.d, age .. III/372.; ez-Zehebi, Nubeld, XVIII/530, 31. er-Rıl.fıf, et·TedvinfiAiıbiiri.Kaz-
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Ebu Zur'a el-Makdisi: 481/1088'de Rey'de do~an Ebu Zur'a, burada 
Mukavvimi'den, Ramedan'da ise, Abdüs'ten hadis dinlemiştir. M.A'zami, 
kendisinden mfıctehid İbn Kudame'nin rivayette bulunmasının onu güve
nilir kılmaya yetti~ini söylemiştir.258 Raklnnda pek çok övgillü sözler bulu
nan Ebu Zur'a, Ramedan'da 566/170 yılında vefat etmiştir.259 

es-Sunen'in hiçbir nüshada de~işmeyen ilk dört ravisi hainnda bu 
lasa bilgileri verdilüen sonra, şimdi de es-Sunen nüshalarının. Ebu 
Zur'a'dan sonralti ravilere nasıl intil~al etti~i, hangi tahammül ve eda 
sigasıyla naldedildi~i. lasacası eserin bize intikal serüveni üzerinde dur
mal~ istiyoruz. 

es-Sunen'in nüshalarının, Ebü Zur'a'dan sonrald ravilere nasıl intikal 
etti~ini rivayet tablosunda çok açıl~ bir şekilde görebilmekteyiz. Dolayısıyla 
tablodald rivayet trafi~ini tek tek anlatmal~ istemiyoruz. Bizim burada dil~
kat çekmek istedi~imiz şey, tablodald bazı ravilerin çocul~ denecek yaşta, 
bazılarının ise, şeyh öldükten sonra ondan hadis almış gözillrmeleridir. 
Bunu, son zamanlarda Sunen-i İbn Mace'nin rivayet ve nalili sürecini an
latan en önemli çalışmanın sahibi, James Robson çok çarpıcı bir şelillde 
ortaya koymuştur. 260 es-Sunen'in beş farldı yazma nüshasını karşılaştı
raral~ inceleyen Robson, hangi taharnmill ve eda sigasıyla naldedildi~ini. 
ravi-şeyh münasebetinin detayını. hatta rivayeti nerede ve kaç yılında din
ledi~ini ya da icazetini aldı~ını tek tel~ ortaya lmymuş ve önemli tespitlerde 
bulunmuştur. 261 

Robson, Sunen'in nüshaları ve bu nüshaların bize intil~alindeki ciddi 
bazı problemleri, mal~alenin sonunda "genel mülahazalar" başlı~ı altın
da detaylı bir şelillde ortaya koymaktadır. Bu ba~lamda o;· Sunen'lıı İbn 
Mace'den Ebü Zur'a'ya kadar olan intil~al serüvenini şöyle özetlemek
tedir: İncelendiği zaman zincirden lcuşlculanmamalc imlcdnsızdır. Doğum 
tarihi lcaydedilmediği anlaşılan Kattan. 262 İbn Mdce'nin vefatından 72 yıl 

sonra vef_at etti. O ya çolc yaşlı bir adam olarale ölmüş, ya da Sunen'i, İbn 

Mô.ce'den çolc lcüçülc yaşlarda almış olmalıdır. Ebü Talha, Kattan'ın ölü

münden 64 veya 65 yıl sonra vefat etmiştir. Bu sebeple Sunen'i öğrendiği 

zaman en azından on yaşlarında olmuş olmalıdır. Öte yandan Mulcav

vimi, Ebü Talha öldüğünde sadece 9 ya da 10 yaşındaydı ve Ebü Zur'a, 

vin, I/263. 
258 A'zami, Sunen-i İbn Mdce, I/30. 
259 İbnu'Hmad, age .. IV/217. 
260 The Transmission oj lbn Majah's "Sunan", adıyla Journal of Semttic Studies. !IL Manchester, 

1958. ss. 129-141 sayfalan arasında yayınlanan bu makale, tarafunızdan Türkçeye çevrilerek, 
• Sunen'i İbn M üce'nin (Nüslıalannm) Rivayeti' başlığıyla, Dini Araştımıalar Dergisi. ciit: 8. sayı: 
23, Eylül-Aralık. 2005, 287-298 sayfalan arasında yayımlanmıştır. 

261 bk .. Robson, agm, s. 132-139. 
262 Aslında ei-Kattan'ın doğum tarihi, rica! ve tabakat kitaplarında mevcuttur. Bunu Robson'un 

neye dayanarak söylediğini bihn!yoruz. 
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Mulcavvimi öldüğünde sadece 3 yaşındaydı. Bu erken gelişmiş çoculc ön
celilcle, Sunen'i Mulcavvimi'den, sema yoluyla değil ise, küçük çocuklara 
verildiği için normal bir prosedür olan icdzet yoluyla aldı. Aneale İbn Hacer, 

Sunen'in tamamını sema yoluyla Muleavvimi'den aldığını söyler.263 Üç ya 

da daha lcüçülc yaştaki bir çocuğun bunu nasıl yaptığını anlamale zordur. 

Ebü Talha öldüğü zaman 1 O yaşından büyük olmayan Mulcavvimi haleleın

da İbn Hacer, Sunen'i Ebü Talha'dan ahbarana lcullanaralc nasıl aldığını 
anlatır. " 264 

Robson, bu önemli tespitleri yaptıktan sonra, es-Sunen'in Ebu Zur' a' dan 
sonraki rivayet zincirlerine deginir ve oradaki dikkat çeken hususlar hak
kında da şu_tespitlerde bulunur: 

''Diğer sajha.dald raviler; Sunen'in rivayet haleleını aldılelan söylenilen 

Ebü Zur'a öldüğü zaman, Abdullatif el-Bağdô.df. 9, İbn Balca ll ve İbn Ku

dilme 15 yaşındaydı. Burada da ahbarana her seferinde kullanılır. Sonra 
onun şeyhi olan İbn Baka öldüğünde Ebü Sô.dıle Attdr'ın sadece 5 yaşın
da olmasına dilekat çekilir. Öyle ld Abdııllatif el-Bağdadi öldüğünde Omer 
b. Muhammed b. Ulvan265 8 yaşında ve Sunen'i aldığı bu şeyh öldüğünde 

Sankar 1 O yaşındaydı. Şey hi Muva.ffalcıı' d-düı İbn Kudame öldüğünde Fer

ra' 1 O yaşındaydı. Şeyhleri Encab vefat ettiğinde ise, Haccar 7, İbn Asdlcf.r 

ise 6 yaşındaydılar. Son olarak, şey hi Sulıreverdi vefat ettiğinde Ebu'r-Rabi' 

ise 4 yaşındaydı. 

Zehebf.'yi ilgilendiren ve H.4266 nüshasında tekrar edilen çok daha mühim 

ifade şudur: Ahbarand kullanan Zehebi. İbn Nubate, Tanühi ve Ralclcf.'nin 

Sunen'i Muva.ffalcıı'd-Düı İbn Kudiime'den öğrendilderini iddia etmeleri

dir. İbn Kudiime'nin vefatından Zehebf. 53 yıl, İbn Nubate yalclaşıle 77 yıl 
sonra doğmuştur. Diğer ildsinin d9ğum tarihlerini bulamadım, faleat İbn 

Kudiime'nin ölümünden 134 yıl sonra Tanühi, 87 yıl sonra da Ralclcf. ve

fat etmiştir. Zincirdeld bazı ara bağlantılann gözden kaybolduğu kesindir. 

Lu'lu'i doğmadan 18 yıl önce ölen Ralelci'den Sunen'in öğrenilmesine dair 

Lu'luTnin iddiası da aynı durumdadır.267 

Robson. "Ya rivayette zayıf bir hallcanın olması. ya da daha sonra gelen 

insanıann kayıtlarda dilekatsiz davranması ve bazı bağlantılan kaybetme

leri bu konuda genel bir lcanaattir, "268 diyerek. degerlendirınesini taınam
lamaktadır. 

263 Bu. Subki, Tabalcdt. l/2'de de ifade edilmiş. 
264 bk., Robson. agm. s. 139. 
265 Robson, bu Ismi Alawan şeklinde okumuştur. Kanaattmızce doğrusu Ulvan'dır. 
266 Yukanda da bahsettiğimiz gibi, Robson, 5 farklı yazma nüsha üzerinde inceleme yapmıştır. Bu 

da 4 numaralı nüshaya Işaret etmektedir. 
267 Robson, agm., s. 141. 
268 bk .. Robson, agm, s. 141. 
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Buraya kadar yapılan tespitleri lasaca özetleyecek olursak, şıınlan söy
leyebiliriz. es-Sunen'in bize intikalinde iki temel problem söz konusudur. 
Bunlardan birincisi yaş problemidir. Yani çok küçüle .yaştaki çocııldann 
hadis dinleyip ya da yazıp rivayet etmesidir. Bazı iliimierin buna cevaz 
vermiş olmalan, problemi ortadan kaldırmaya yetmemektedir. lleineisi ise, 
hocanın vefatından sonra dünyaya gelen talebenin. çeşitli rivayet formül
leriyle hacasından rivayette bulunrnasıdır. Bu ise daha büyüle bir kusur
dur. Meger ki hadis vicade siga.sıyla rivayet edilmiş olsun. 

Böylece es-Sunenin günümüze intikal serüvenini lasaca görmüş oldıılc. 
Yapılması gereken şey, es-Sunen'i bütün bu özellilderiyle beraber tanımale 
ve Robson'un araştırmasının üzerine çileabilecek yeni araştırmalar yap
male, yeni çözümler üretmektir. 

IV. SUNEN'E RİVAYET TEKNİÖİ AÇlSINDAN 
YÖNELTİLEN ELEŞTİRİLER 

İbn Mace'nin hadisçiliği ile ilgili genellilde olumlu sözler söyleyen alim
lerin, Sunen'i haldnndalti değerlendirmeleri daha çok eleştireldir. Bu du
rum aşagıda verecegimiz örnelderde daha açıle görülecektir. 

Daha önce de işaret ettigirniz gibi İbn Mace, eserini tamamladilrtan 
sonra, Ebü Zur'a'ya (ö.264/878) taledim etmiş, o da: otuz kadar zayıf ha
dis dışmda lutabm büyüle bir değer taşıdığını ifade etmiştir.269 Ne var Id bu 
rivayet, es-Suyüti tarafından senedindeld iniata sebebiyle "aslı olmayan 
bir hileaye" diye eleştirilerele reddedilmiştir. 270 

"Hafiz İbn Mace, "Sunerı:· ltitabının ve faydalı tasnifterin sahibidir,"271 

diyen el-Mizzi (654-742)'ye göre İbn Mace'nin diğer beş ltitaptan farklı ola
rale rivayet ettigi bütün hadisler zayıftır. 272 

el-Mizzi'nin bu görüşününaldeden İbn Hacer, biraz daha ihtiyatlı dav
ranarale "İbn Mace'nin sahih olduğu halde tek başına rivayet ettigi hadis
lerin sayısı da az değildir. Doğrusu zayıf olan hadislerin ricaline göre zayıf 
olduğunu söylemek, daha isabetli olacaletır,"273 der. 

Burada İbn Hacer'in malesadı kanaatimizce şudur: Bir hadisin se
nedinin ya da ravilerinin zayıf olması, o hadisin gerçekte zayıf olmasını 
gerektirmez. Esasen hadisin başka bir tarilcten sahih bir isnatla rivayet 
edilmesi de mümkündür. Bundan dolayıdır Id muhaddisler bu gibi du-

269 ez-Zehebi, Tezlcira. II/636.; Nubelii, XIII/278. 
270 es-Suyüti, Zelmı'r-Rubô. ale'l-Muctebô., 1/5. 
271 el-MiZZi. Te/ızfbıt'l-Kemô.L XXVII/41. 
272 İbn Hacer, Tehzibıt't-Tehzfb. IX/531. 
273 İbn Hacer, age., IX/532. 
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rumlarda çoğu zaman "Bu hadis bu isnatla zayıftır'' şeklinde bir ifade kul
lanmışlardır. 

ez-Zehebi (ö.748/1347), "İbn Mace büyük hafiz, müfessir, bölgesi 
(Kazvin)'nin muhaddisidir."274 "O hafiz, münekkid, sadık ve geniş ilim sa
hibidir. Ancak Suneninde münker, az sayıda da olsa mevzıl haclislerin 
bulunması, eserinin değerini düşürmüştür ... Eserde delil olarale kullanı
lamayacale hadislerin sayısı yaldaşık olarale bin civarındadır. "275 "İbn Mace 
tartışmasız, Kazvin'in muhaddisidir.276 Hafiz, sadılk, aynı zamanda sika 
idi. Şu kadar var ki, içindeki münker hadislerin rivayeti sebebiyle kitabı
nın değerini düşürüyoruz."277 Burada ez-Zehebi.'nin sözlerinde büyük bir 
çelişki olduğu görülmektedir. O, bir eserinde es-Sunen'de bulunan ve delil 
olarale kullaınlamayacale hadislerin sayısı yaldaşık olarale bin civarındadır 
derken, başka bir eserinde tartışmasız, Kazvin'in muhaddisidir demek su
retiyle açık bir çelişleiye düşmüştür. Bu da onun, İbn Mace haldcrnda net 
bir görüşe sahip olmadığı izlenimini vermektedir. 

Devrinin en büyük münekkidi olarak ün yapan Ebıl Zur'a er-Razi'nin 
de es-Sunen haldnndalti tespitine oldukça ihtiyatlı yaklaşınale gerektiği ka
naatindeyiz. Çünkü, "Zevrudinin tamamının zayıf addedildiği", "Delil olarak 
kullanılamayacale hadislerin sayısının bin civarında olduğu" ve "Yalancılık 
ve hadis hırsızlığı ile itharn edilen Itimselerden rivayet edilen hadislerin bu
lunduğu" bir eserin, insanların eline geçmesi durumunda diğer Surren'leri 
devre dışı bıraleacağı iddiası, kanaatinıizce subjektif bir iddiadır. 

es-Suyüti (ö.911/1505), Ebü Abdullah İbn Ruşeyd'in şöyle dediğini 
naldetmiştir: İbn Mace Surren'inde yalancılık ve haclls hırsızlığı ile itharn 
edilen Itimselerden hadis rivayet etmek suretiyle teferrut etmiştir. Ayrıca 
bu hadislerden bazılan bunların dışındaki ravilerce de bilinmemektedir. 
Söz gelimi Malilc'in katibi Habib b. Ebi Habib, el-Ala b. Zeyd, Davud b. 
Muhabber, Abdulvehhab b. Dahhale, İsmail b. Ziyad el-Kılfi, Abdusselam 
b. Yahya b. Ebi'l-Cenılb ve diğerleri gibi.278 Burada, aynı durum başkalan 
için cerh sebebi olurken, İbn Mace için, sadece teferrut ettiği söylenınelde 
yetinilmiştir. 

"el-Lelmevi de el-Ecvibe adlı eserinde İbn Mace'nin Surren'inde munleer 
ve az da olsa uydurma hadislerin bulunduğunu belirtmektedir. Bu söz 
üzerine geniş bir dipnot yazarale ulemanın bu konudaki görüşlerini özetle
yen eserin naşiri Ebıl Gudde şöyle demektedir: 

274 ez-Zehebi, Tezlciratu'l-Hufraz, ll/636. 
275 ez-Zehebi. SiyeruA'li'imi'n-Nubeld. Xlll/278-279. 
276 ez-Zehebi, Terö.cimu'l-Eimmeti'l-Kibiir, s. 157. 
277 ez-Zehebi, age., s. 158. 
278 es-Suyüti, Zehru'r-Rubti, 1/5. Aynca bk., el-Leknevi, el-Ecvibetu'l-Fadıle, s. 75-76.; ltr, Nured

dln, Menhecu'n-Nalcd.fi Ulümi'l-Hadi:s, s. 278. 
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"Şeyhimiz İmam Kevseri. el-Malrdisi'nin Şurütu'l-Eimmeti's-Sitte adlı 
eserine yazdığı bir dipnotta (s.l6) şöyle demiştir: "İbnu'l-Cevzi'nin uydur
ma kabul ettiği İbn Mace hadisleri yaldaşılr otuz kadardır. Hadis tenltitçi
sinin bu hadisler haldnnda söyleyebileceği en hafif eleştiri, bunların son 
derece zayıf olduğudur, ama doğrusu bunların çoğu uydurmadır. "279 

Ayrıca el-İmam İbn Mdce ve Kitdbuhu's-Sunen adlı eserinde Abdurreşid 
en-Nu'mfuıi; İbnu'l-Cevzi'nin el-Mevdüdt:ına aldığı İbn Mace hadislerini 
tek tek zilrretmiştir. 280 en-Nu'mfuıi, tamamı (34) otuz dört olan bu hadisle
rin isnadı ile ilgili tenlutleri naldettilüen sonra, başka alimler tarafından, 
mevzü olduğuna hükmedilen yedi hadisi de yapılan eleştirilerle beraber 
zilrretmiş ve bu sayı 4l'e ulaşmıştır.281 en-Nu'mfuıi. bu hadislerin dışında 
birbirinden zayıf daha pek çok hadisin bulunduğunu, bunların toplanma
sı halinde bir cilt tutacağım ifade etmiştir. 282 

Tarafınıızdan yapılan doktora tezinde, İbnu'l-Cevzi'nin mevzü olduğuna 
hükmettiği bu 34 hadisi, "İbnu'l-Cevzi (510-597) Tarafından Mevzü Ol
duğu İddia Edilen Hadisler" başlığı altında senet ve metinleriyle beraber 
zilrretmiş. İbnu'l-Cevzi'nin görüşüne katılan ya da katılmayan Mevdüdt 

sahibi ulemanın görüşleriyle beraber yer yer kendi kanaatimizi de ortaya 
koymuştulL283 İbnu'l-Cevzi'nin dışındalti aıimlerin mevzü olduğuna hük
mettiideri hadisleri ise, "Diğer Alimler Tarafından Mevzü Olduğu iddia Edi
len Hadisler" başlığı altında inceledilL Sayısı otuzu geçen bu hadislerin 
de mevzü sayılına nedenleri zilrredilıııiştir.284 Ne var lti malralemizin hem 
formatı hem de hacmi buna müsaade etmediğinden bu ömekleri burada 
zilrredemeyeceğiz. 

Görüldüğü üzere, es-Sunen'delti hadisler ve dolayısıyla es-Suneriin 

değeri haldnnda önemli müneldtitlerden ciddi eleştiriler söz lmnusudur. 
Esasen es-Sunen'in Kütüb-i Sitte'ye dahil edilmesine yapılan itirazların da 
temelinde bu eleştiriler yatmalüadır. 

O halde es-Sunen nasıl şöhret bulmuştur ve ne zaman ve hangi müla
hazalarla Kütüb-i Sitte'ye dahil edilıniştir, bu kavram literatüre ne zaman 
girmiştir, Kütüb-i Sitte'ye dahil edenlerin ve etmeyenlerin delilleri nelerdir? 

Esasen bütün bu soruların cevabı başlı başına bir malrale çalışmasının 
konusu olabilecek kadar detaylıdır. Biz burada bu detaya girmeyecek, ko
nuyu özet halinde sunmaya çalışacağız. 

279 el-Leknevi, el-Ecvibetu'l-Fi'idıle, s. 71-73 (dipnot bazı kısaltmalarla). (Kırbaşoğlu. İs!iimDüşün
cesinde Hadfs Metodolojfs~ s. 300'den naklen). 

280 en-Nu'mfuıi. el-İmiimİbnMô.ce, s. 192-223. 
J 281 en-Nu'mfuıi. age., s. 223-228. 

282 en-Nu'mani. age .. s. 228. 
283 Erkaya, Musa. İbn Mô.ce'nin Hadis Kültüründe/d Yeri. Ankara Ü. Sosyal Billmler Enstıtüsü, 

(Basılmamış Doktora Tezi). Ankara, 2004, s.145-195. 
284 Erkaya. agt .. s, 195-205. 
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Bilindiğ;i üzere, meşhur hadis musannefatının şartlanyla ilgili ilk ça

lışma Ebü Abdullah b. Mende (ö.395/ı004) tarafından yapılan Şurfıtu'L
Eimmefi'L-Kıra:a ve's-Sema' ve'L-Munaveıe ve'L-İclize adıyla anılan eserdir. 

Daha sonra Muhammed b. Tahir el-Makdisi (ö.507 1 ı ı ı3) meşhur altı 
hadis musanniflerini lmstederek Şurfıtu'L-Eimmeti's-Sitte, Ebü Bekr el
Hiizıı:rü (ö.584/ ı ı88) de İbn Mace'yi bir tarafa bıralup Şurütu'L-Eimmeti'L

Hamse adlı birer rtsale meydana getirmişlerdir.285 el-Maltdisi ve el-Ha

zımi aslında. hadis imamlannın prensip olaralt kabul ettilderini deldare 
etmedikleri birtalum şartlan imarnlara nisbet etmişlerdir. Nitekim bu ko

nuyla ilgili olaralt, Fuad Sezgin'in yapmış olduğ;u tespite göre. el-Buhart 

ve Müslim'e._ "kitaplannın muhtevasma uygun olmayan şartlan ilk defa 
izafe eden kimse, el-Hakim en-Neysabüri olmuştur.286 Buradan anlaşılı

yor ki önemli hadis kaynaldarmm bir arada zilrredilmesi (Kütüb-i Sitte, 

Kütüb-i Hamse gibi). bu eserlerdeki hadislerin luymeti, müelliflerinin ha
disleri eserlerine alma şartlan gibi muşalıhas verilerden hareketle değ;il, 

başkalannın o eserler haldunda verdiğ;i subjektif hükümlere dayanmak
tadır.287 Mesela Buhart, Müslim ve onu taldp eden diğ;er hadis musan

nillerinin hiçbiri, kitaplarında hadis ihraemın şartlarını zilrretmiş veya 

onlardan böyle bir şey naldediimiş değ;ildir. Bu şartlar, ldtaplannın mev

zü ve muhtevasma balmaralt sonradan izafe edilmiştir. 288 el-Makdisi'nin 
Şurütu'L-Eimmeti's-Sitte'sinde İbn Mace'nin hadisleri alma şartlan ile il

gili bir tek cümlenin bulunmaması289 bunun en güzel örneğ;idir. Oysa el
Maltdisi, İbn Mace'nin es-Sunen'ini Kütüb-i Sitte'ye dahil eden ilk şahıs

tır. Onu, eı-Kemalfi Esmdi'r-RiciiL adlı esertyle Abdulğ;ani b. Abdulvahid 

el-Maltdisi (ö.600/ ı203) taldp etmiştir. Bunları da Etraf ve Rical türü 

eserlerin yazarlan taldp etmiştir. 290 

Razin b. Muaviye el-Abderi (ö.535/ll40) Tecrfd'inde, İbnu'l-Esir 

(ö.606 1 ı209) de Cdmiu'L-Usül'ünde,eL-Muvatta'ı altıncı kitap olaralt saymış

lardır. Buna karşılılt İbnu's-Salah (ö.643/1245). en-Nevevi (ö.676/ı277), 

Salahuddin el-Ala'! (ö.76ı/ı360) ve İbn Hacer (ö.852/1448) gibi lıMız
lardan bir gurup, eL-Muvatta'm yerine altıncı kitap olaralt Darimi'nin eı

Musned'ini koyaralt, bu eserin altıncı kitap olmasını savunmuşlardır. Ki

mileri de altı aslı yediye çıltararak hem İbn Mace'nin es-Suneriini hem de 

eı-Muvatta'ı diğ;er beşesere eldedilderi gibi, bazılan da eL-Muvatta'ı çıltara

ralt yerine Darimi'nin eL-Musnecfini koymuştur 

285 Sezgin, Bulıil:ri'nin Kaynakları, s. 193. 
286 Sezgin, age., s. 193. 
287 Bk., Sezgin, age., s. 194. 
288 Sezgin, age, s. 193. 
289 el-Makd!sfnin Şıı.rütu'l-Eimmeti's-Sitte. s. 24. 25. 
290 el-Kettıi.rü. er-Risaletu'l-Mustatraje, s. 12, 13. 
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Kütüh-i Sitte kavramının ortaya çıkışını ve es-Sünen'in Kütüh-i Sitte'ye 

dahil edilişini ana hatlanyla böylece ortaya koyduktan sonra, eseri Kütüb
i Sitte'ye dahil edenlelin gerekçelelini şu üç maddede özetleyebiliriz: 

ı. Sunen'de tekrarların çok az oluşu, ltitap ve babların tanzimi balu
mından en mükemmel eserlerden biri olup, 291 bilhassa filuh bablan yö
nünden büyük faydası olması.292 

2. el-Muvatta'a göre es-Sunen'de zayıfhadisielin çok az, zclid293 ve mer
fü294 hacllslelin ise daha çok oln:iası.. 

3. İhtiva ettiği hemen hemen bütün mühim hacllslelin Buhclıi ve 
Muslim'in Sahih'lelinde mevcut olması. 295 

Buna lrarşılık, Kütüb-i Sitte'ye dahil etmeyenlelin gerekçeleri ise şun
lardır: 

ı. İbn Mace'nin yalancılık ve haclls hırsızlığı ile itharn olunmuş bazı 
ravilerden gelen hacllslere de Id. tabında yer vermiş olması. 296 

2. Ebü Davüd ve Tirmizi: gibi diğer müellifler de zayıf hadisleri kay
detmişler ancalr, onlar ltltaplarında ekseriyetle bu hacllslere işarette bu
lunmuşlardır. Fakat İbn Mace mevzü hacllsleri yazdığında bile, hiçbir 
açıklamada bulunmamıştır. Bu yüzden İbnu'l-Esir (ö.606/ı209), Mahlati 
(ö.762/ı360). İbn Hacer (ö.852/ı448) ve Kastallarn (ö.923/ı5ı7) gibi bazı 
alimler Sunen'in "Usülu's-Sitte" içerisinde zilrredilmesini doğru bulma
mışlardır. 297 

3. "Dartmi'nin Sunen'inin pek çok yönüyle İbn Mace'den daha üstün 
olması."298 

Kanaatlıniz odur lti, muhaddislerin hadisleri ihraemın şartlan ya da 
belli haclls kitaplannın ricallerine dair yazılıınş eserler, tamamen ltlşisel 
kanaatıelin ürünleridir. Bu sebeple, yapılan taksimatlar veya vazedilen 
kriterler, eserielin haltlltl değerielini ortaya koymalrtan çok uzalrtır. Ese
lin hangi kategori içerisinde yer aldığından ziyade, pizatihi değeri, husn
i kabul görmesi bakımından çok daha önemli ve luymetlidir. Şayet bir 
talrsimat yapılacaksa, Ebü Şehbe'nin de belirttiği gibi,299 İmam Malilc'in 
Muvatta'ı İbn Mace'nin Surren'ine nisbetle - her ne kadar daha az merfü 
hadis içerse de- hacllslerinin daha sahih, ricalinin de daha güvenilir olma-

291 A'zami, age., s. 174. 
292 Koçyiğtt, Hadis Tarih~ s. 250. 
293 el-Kettanf, er-Risdletu'l·Mustatraje, s. 12. 
294 İbn Hacer, en-Nü/cet ala'bni Salah, Mısır, ts., s. 280. 
295 Sıddiki. Hadis Edebiyatı Tarih~ (çev. Y.Ziya Kavakçı). İıfan Yay., İstanbul, 1966, s. 34. 
296 Koçyiğtt, age., s. 250. 
297 A'zami, age., s. 172. 
298 es-Suyüti, Tedribu'r-Ravi, I/140. 
299 İbn Hacer, en-Nü/cet, s. 280. 



İbn Mace ve Eser Kartzmasırun Oluşumu 193 

sı nedeniyle, derecesi İbn Mace'den daha yüksek ve kanaatimizce Kütüb-i 
Sitte'ye katılmaya daha layıktır. 

Ancak şunu da belirtmek gereltir ki, Aslında İbn Mace'nin Sunen'inin 

"Usül-i Sitte"den biri olarak kabul edilmesi veya bunlann clışında sayılrna
sı kitaba hiçbir şekilde etki etmeyecektir. Zira bu kitaplarda kaydedilmiş 
olan her hadis, içinde bulunduğu kitaba göre değil, bizatihi kitabın kendi 
değerine göre tetkil{ edilir.300 

SONUÇ 

Hadis ilirnlerinde birtakını eserlerin zamanla karizrnatil{ bir yapıya 
büründüideri inkar edilemez bir gerçektir. Bu eserlerden birisi de İbn 
Mace'nin es-Sunen'idir. Eser dildmtlice incelendiği zaman şu sonuçlar or
taya çıkacaktır: 

ı. KAYNAKLARI: Eser, ekseriyetle, şifahi olarak alınan rivayetlerden de
ğil de, kendinden önce yazılmış bazı lmynaldardan seçme yapılmak sure
tiyle meydana getirilmiştir. Bu balarndan İbn Ebi Şeybe'nin el-Musarınafi, 
es-Sunen'in en önemli kaynağıdır. İbn Mace'nin, bu eserlerin yazarlan ile 
yüz yüze görüşmeleri olmuştur. Ne var ki tek tek her bir rivayet için sadece 
İbn Mace değil, diğer bütün eserler için bunu söylernek zor gözükmektedir. 
es-Sunen'in ornurgasını oluşturan kaynal{ sayısı onbeşi geçrnernektedir. 
Bunlann önemli bir kısmı da günümüze intil{al etmiştir. Dolayısıyla bi
zim İbn Ebi Şeybe'nin el-Musannafi ile yaptığınıız mukayeseli tetllli, es
Sunen'in diğer kaynaldan arasında da yapılmalıdır. Ancal{ böyle bir çalış
ma sonucunda eserin gerçek değerine dı;ı.ir bilimsel değerlendirmeler yapı
labilir. es-Suneriin kaynaldan arasında hadis rivayet tekniği balurnından 
sıhhat vasfinı taşımayan materyalierin bulunduğu ldasil{ dönem alimleri 
tarafından da belirtilmiştir. İbn Mace'nin, eserlerinden yararlanclığı kişiler 
arasında, hadis eleştirmenlerinin şiddetli eleştirisine maruz kalınış sirna
lar vardır. İşte bu durum da, es-Sunen'in kaynaklannın da zati ve tarihi 
değerinin bilinmesini bir balama zorunlu kılrnalctadır. 

2. RİVAYETİ VE NÜSHALARI: es-Sunen'in riyayeti yani bize intilm
li problemli gözülrmektedir. Çünl{Ü ilgili bölümde de bahsettiğimiz gibi, 
es-Sunen'in rivayetinde ciddi inluta'lar, ölmüş kişilerden rivayetler ve 6-
7 yaşındaltl çocuklann nalillde bulunmalan söz konusudur. Bu ise, es
Sunen'in değerinin düşmesine sebep olacal{ önemli bir kusurdur. Ayrıca 
rnüstensih tasarruflannın da gözden uzal{ tutulrnaması gerelrmektedir. 

3. RivAYET TEKNİGİ: Esere daha telif edildiği günden itibaren, rivayet 
tekniği balurnından eleştiriler yöneltildiği görülmektedir. Bir ilim adamının 

300 A'zami. age .• s. 172. 
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ilmi lcariyeri, eserlerinin bilimsel degeriyle dogru oranWı olması gerelrtigi 
halde, bu tenkitlere ragmen İbn Mace için yapılan "silca", "sebf', "sadülc" 

vb. tadil ifadelerininin ön plana çıkarılması dilekat çekicidir. Bizim tespit
Ierimize göre eserde mevzfı., metrillc ve munlcer ad d edilen hadislerin sayısı 
1 70'i bulmaktadır. Meifiı., mevldlf, munlcatı' ve ma1ctü hadislerin sayısı ise 
çok daha fazladır. Ayrıca pek çok ravisi de tenkide maruz lcalmıştır. 

Bütün bu hususlar göz önüne ahnınca, bir hadisin sadece "Kütüb-i Sit

te" içerisinde bulunmasını onup. sahih sayılması için yeterli sayma an
layışının hadis metodolojisi açısından dogru olmadığ;ı açıktır. Dolayısıyla 
İbn Mace'nin es-Sunen'ine de bu açıdan ihtiyatla yaklaşılmalı, içindeki ha
disler, sıhhatine emin olunduldan sonra delil kabul edilmelidir. Yani bu 
kaynaldardalti her bir haberin degeri bizzat incelenmek suretiyle verilme
lidir. Çünkü bir hadisin kıymeti. içerisinde bulundugu eser ya da eserler 
topluluğuyla değil, bizatihi kendi değeriyle ölçülür. 
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EK.I: SUNEN'İN KAYNAKLARININ KÜTÜB-İ SİTTE'NİN DİÖER 
İMAMLARI TARAFINDAN KULLANIM DURUMU VE CERH-TA'DİL 
DEÖERLENDİRMESP 

·ı;ı lii 
~~ BUŞEYHTEN, 

flaı BAŞKAHANGİ İBN Mii.CE'NİN ŞEYBİ Zaı 

~- KAYNAKLARDA 

aı~ HAD İS ALINDIÖI 

ı. ABBAD b. VELİD1 7 

-
2. ABBAD b. YA'KÜB2 ı B.T 

3. ABBAS b. ABDiLAZİM el- ANBERİ' 14 S.E,M 

4. ABBAs b. ABDULLAH el-VAsrri• ı 

5. ABBAs b. CA'FER" 4 

6. ABBAs b. MUHAMMED ed-DÜRİ" ı S.E 

7. ABBAs b. OSMAN' 19 

8. ABBAs b. VELiD el-HALLAL ed-DIMEŞKİ' ıs 

9. ABBAs b. YEZİD" 3 

lO. ABDE b. ABDİLLAH e!-HUzAi'" 4 S.E., B 

ll. ABDULHAMİD b. BEYAN el-VAsiTİ 11 6 M. D 

12. ABDU'L- KUDDÜS b. MUHAMMED" 4 B,T 

13. ABDULLAH b. ABDİ'L-MU'MİN el-VAsiTİ 13 ı 

Burada kullarıılan rumuzlar ve anlamlan şu şekildedir: 
K.S: Kütüb-1 S!tte 
SH: Sahihayn 
S.E: Sunen-ı Erbaa 
B: el-Buhfui 
M: Musl!nı 
D: Ebü Davüd 
T: et-Tirmizi 
N: en-Nesru 

CERH-TA'DİL 

Değerlendirmesi 

Sadlik 

Sadlik 

Sika, hafız 

Sika. abid 

Sad ük 

Sika, hafız 

Sad ük, hata yapar 

Sadlik 

Sad lik. hata yapar 

Sika 

Sad ük 

Sadlik 

Makbill . 
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Aynca ravilerin vefat taribieri ve kendilerinden kimlerin rıvayette bulunduğuna dair bilgiler, 
İbn Hacer'in Tehzibu't-Tehzib't ile ez-Zehebfnin e!-Kdşifinden: Cerh-Ta'dil Değerlendirmesi tse 
İbn Hacer'in Ta/cribu't-Tehzib'inden istifade edilerek hazırlanmıştır. 
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ı4. ABDULLAH b. AHMED b. BEŞiR b. 5 D Sadılk 
ZEKVAN ed-D!MEŞKİ'' 

ı5. ABDULLAH b. AMiR (EBÜ AMiR el-
EŞ'ARİl'" 2 Makbul 

ı6. ABDULLAH b. AMiR b. ZUAARE"' ı4 M. D SadCık 

ı7. ABDULLAH b. CERRAH17 8 D Sad Cık, hata yapar 

ıs. ABDULLAH b. HAl<EM b. EBİ ZİYAD'" 2 D,T Sadılk 

ı9. ABDULLAH b. J:MRAN"' ı Sadılk 

20. ABDULLAH b. İSHAK el-VAslTİ en-NAKID'" ı Sadilk 

21. ABDULLAH b. İSHAK ei-CEVHERİ" ı Sika. hruız 

22. ABDULLAH b. MUAViYE ei-CUMAHf"' 5 D.T S!ka 

23. .'\BDULLAH b. MUHAMMED ez-ZUHRl 3 

24. ABDULLAH b. SAiD"" 3ı KS Sika 

25. ABDULLAH b. SALiM ei-MEFLÜC" ı D Sika 

26. ABDULl\.J:ELİK b. JV!UHAMMED er-RAl\Aşİ25 2 Sad ük. hata yapar 

27. ABDULVARis b. ABDUSSAMED b. 
3 M.T.N Sadılk ABDULVARİS'" 

28. ABDULVEHHAB b. DAHHAK" 6 Metrük 

29. ABDU RABBİH b. H.WD en-NUMEYRİ 
6 Makbul EBU'L-lv!UGALLİS"' 

30. ABDURRAHMAN b. ABDİLLAH ei-CEZERl"' ı Makbül 

31. ABDURRAHMAN b. ABDİ'L-VEHHAB~• 5 

32. ABDURRAHMAN b. BİŞR b. HAlffi~f" 3 SH. D Sika 

33. ABDURRAHMAN b. İBRAHiM ed-D!MEŞKİ 
73 B. D. N Sika. Jıruız. mutkin (DUHAYM)"' 

34. ABDURRAHMAN b. üMER'~ 5 Sika 

35. ABDllSSELAM b. AslM'' 3 Makbül 

36. AHMED b. ABDE"" 45 ıcs 

37. AHMED b. ABDİLLAH b. YÜSUF ei-AR'ARİ~' ı Mestür {mechülu'l-hiıl) 
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38. .Ali11ED b. ABDİRRAHMAN b. BEK!v\R 
b. ABDİLMELİI< b. VELiD b. BUSR b. EBi ı T. N Sadılk 
ERfAT"7 

39. .Ali11ED b. AMR b. es-SERH"" 24 M. D. N S !ka 

40. .Ali11ED b. AslM e!-ABBAoANi~• ı S !ka 

41. AH!v!ED b. BUDEYL10 ı T Sadılk. lehıl evhiim 

42. AHMED b. EBİ'L-HAVARA ed DIMEŞKi 11 2 D 

43. AHMED b. EZHER" 16 N Sadılk 

44. .Ali11ED b. İBRAHiM ed-D!;;VRAI<İ'1" I M.D.T Sika. hiifız 

45. AH!v!ED b. İSA el-MISRİ 11 3 SH. N Sadılk 

46. .Ali11ED b. MANSÜR b. YEsAR (EBÜ 3 Sika, hiifız BEKR) 15 

47. .Ali11ED b. MENi'"' 7 K. S Sika, hiifız 

48. .Ali11ED b. MiKDAM EBU'L-EŞ'AS el- 2 B.T.N Sadılk ICLİ47 

49. .Ali11ED b. MUHAM!v!ED b. YAHYA b. 4 Sadılk SAiD el-KATIA."l·•• 

50. AHMED b. OSMAN b. HAltiM el-EVDİ"' 4 SH. N S !ka 

51. .Ali11ED b. sABiT el-CEH[•ARİ"' 7 Sadılk 

52. AH!v!ED b. sAiD ed-DARiMi" 8 SH.D.T Sika. hiifız 

53. .Ali11ED b. siNAN'" ı9 SH, D Sika. biifız 

54. .Ali11ED b. YÜSUF es-SULEMİ~' ı2 M. D. N Hiifız. sadılk 

55. ALİ AMR e!-ENSARİ"' ı 

56. ALİ b. DAVÜD'~ ı Sadılk 

57. ALİ b. EBİ'L-HASİB 6 

58. ALİ b. HAşiM b. MERZÜK'' ı Sadılk 

59. ALİ b. İSMAiL ı 

60. ALİ b. MEYMÜN er-RAIG"' ı2 N S !ka 

61. ALİ b. MUHAMMED et-TENAFİSİ"' 357 Sika. abid 
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62. AL! b. MUNZ!R (ei-1\ÜFİl"' ı3 T,N SactGk, şü 

63. ALİ b. SELEME en-NEYSABÜRl"" 3 Sactük 

64. ALI<AME b. AMR ect-DARİMİ"' 4 Sactük 

65. AMMlıR b. HAL!D e!-Vlısrri•Q 3 N Sika 

66. AMMlıR b. TALÜT"' ı Sika 

67. AMR b. ABDULLAH el-EVDİ"' 10 Sika 

68. AMR b. ALİ EBÜ HAFS es-SAYRAFİ"' 3 K. S Sika. hafız 

69. AMR b. EBi AslM en-NEBİL"" ı 

70. AMR b. OSMAN b. SAiD b. KESİR b. 
ı5 D. N Sactük DINAR el-HIMSi "7 

71. AMR b. RAFi· el-BECELi el-l{AZV'iNi'~ 27 Sika. sebt 

72. AMR b. SEWAD el-MISRl'" 5 M. N Sika 

73. BEKR b. ABULVEHHAB70 ı Sactak 

74. BEKR b. HALEF(EBÜ BİŞR)" 56 D Sactak 

75. BlŞR_b. ADEr..F• 6 D,T SactGk. fıhl leyy!n 

76. B!ŞR b. HiLAL es-SA.W.i\.F'" ı4 S.E,M Sika 

77. BİŞR b. MUAz ed-D.'ı.RİR'·1 6 T.N Sactak 

78. CA'FER b. r..rus.i\.FlR"' 6 D.T 
SactGk. bazen hata 
yapar 

79. CEMİL b. HASAN b. CEMiL el-ATAKİ"' 10 SactGk, hata yapar 

-
80. CUBARE b. MUÖA.LL!sn 2ı Zayıf 

sı. DAVÜD b. RUŞEYD" ı SH. D. N Sika 

82. DAVÜD b. SULEYMAN el-ASKERI"' 2 N Sactak 

83. EBÜ AHMED el-MERRAR (veya Murarl b. 
ı Slka. arif HAMMÜYE"" 

84. EBÜ AMiR ABDULLAH b. AMiR b. 
BERRAD b. YÜSUF b. EBi BURDE b. EBi ı 
MUSA el-EŞ'ARl 
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85. EBU'L-AHVAS (MUHAMMED b. EBİ'L-
ı S.E Makbül KASllin"' 

86. EBUBEKR b. EBi ŞEYBE"" ıo7ı SH, D. N sika. hruız 

87. EBÜ BEKR b. HALEF 2 

BB. EBÜ BE!<R b. HALLAn el-BAH!Li 26 

89. EBÜ DAVÜD (SULEYMAN b. TEVBE}"' 2 Sad ük 

90. EBÜ ÖASSAN (MUHAMMED b. AMR 
ı M. D Sika ZUNEYC}"' 

-
91. EBU'L-HASAN b. SELEME 2 

92. EBÜHATIM"" ı 

93. EBÜ HişM! er-RlFAi MUHAMMED b. 3 M.T Leyse bl'l-kaviyy YEZiD"" 

94. EBÜ HUREYRE es-SAYRAFi 
ı T Sad ük (MUHAMMED b. FiRAs}"' 

95. EBÜ İSHAK el-HEREvi İBRAHiM b. 6 T Sadük, hruız ABDİLLAH b. HATIM"" 

96. EBÜ İSHAK eş-ŞAFii JİBRAHİM b. 
MUHAMMED b. ABBAS}~' 7 Sad ük 

97. EBU'L-II:ASIM b. EBi DAMRA (NASR b. 
MUHAMMED b. SULEYMAN el-HIJ\!Si}"" ı 

98. EBÜ lillRAYB"' 87 . sika. ııarız 

99. EBÜ MERVAN MUHAMMED b. OSMAN 38 Sad ük, hata yapar el-OSMANi"' 

ıoo. EBÜ MES'ÜD (MUHAMMED _b. 
ABDULLAH b. UBEYD b. AKlL}"' ı D, N Sad ük 

101. EBÜ MUS'AB (AHMED b. EBi BEI<R el-
ıs Sad ük MEDENi}"' 

ıo2. EBÜ üMER (HAFS b. üMER"" ll La be'se bilıi 

103. EBÜ OSMAN el-BUHAR.i SAİD b. SA'D~' 2 D, N 

ıo4. EBÜŞUAYB ı 

105. EBÜ SAiD (ABDULLAH b. SAİD}'" 2 K.S S !ka 

ıo6. EBÜ SAİD (SUFYAN b. ZiYAn el-
ı Sadük, yehimu MUEDDEB}"" 

ıo7. EBU'5-SAİB (SELM b. CUNADE}'" 2 T Sika, bazen muhalefet 
eder 
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lOB. 

ıo9. 

ııo. 

lll. 

ll2. 

ll3. 

ll4. 

115. 

ll6. 

ll7. 

11B. 

119. 

120. 

ı2ı. 

ı22. 

ı23. 

ı24. 

ı25. 

ı26. 

ı27. 

ı28. 

ı29. 

ı3o. 

EBU'S-SAKR YAHYA b. YEZDAD el-
ASKERİ100 

EBÜ SEVR (İBRAHiM b. Hı\LİD) 101 

EBÜ UBEYD (MUHA!v!MED b. UBEYD b. 
MEYMÜN el-l'>IEDENİJ"" 

EBÜ UBEYDE b. EBİ'S-SEFER"'" 

EBÜ UMEYR (İSA b. MUHAMMED en-
NAHHA.s er-REMLİ)101 

EBÜ YÜSUF b. SAYDALANİ 
(MUHAMMED b. AHMED er-RAlG)'m; 

EYYÜB b. MUHAMMED el-HAşİMİ "" 

EYYÜB b. M.UHAM!v!ED er-RAld 107 

EZHER b. MERVAN1"" 

FADL b. YA'I{ÜB el-CEZERİ'00 

FADL b. YA'KÜB er-RUHAMİ11 " 

G!YAs b. CA'FER er- RAHABİ'" 

HALiL b. AMR (EBÜ AMRJ' 12 

HARMELE b. YAHYA11 " 

HARÜN b. ABDİLLAH el-HAMMAL' 14 

HARüN b. HAYYAN (el-KAZViNİJ' 10 

HARÜN b. İSHAK el-HEMDANi11 " 

HARüN b. SAİD el-EYLİ (EBÜ CA'FER)117 

HASAN b. ALİ b. AFFAN11 • 

HASAN b. ALİ el-HALLAL11" 

HASAN b. ARAl'A'"' 

HASAN b. BEYAN 

HASAN b. DAVÜD el-M.UNKEDİRİ'"' 

İSLAMI İLIMLER DERGISI 

ı Makbül 

ı D S !ka 

2 B Sad ük. haLa yapar 

ı Sadük. yehimu 

5 D. N Slka. tadıl 

6 N · Slka. biifiz 

3 S !ka 

3 D. N S !ka 

ı4 T Sad ük 

ı D Sad ük 

ı B Slka. hafız 

ı Sad ük 

4 

43 M. N Sad ük 

B S.E. M S !ka 

2 Slka, alim 

B T,N Sad ük 

6 M. D. N Slka. fadıl 

ı Sad ük 

2ı SH.D.T Slka. hiifız 

2 T Sad ük 

-· 

ı 

ı N La be'se bilıi 
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ı3ı. HASAN b. EBI'R-RABİ'(el-BECELİl""' 3 !{.S Sika 

ı32. HASAN b. HAMMAD•"" 2 D, N Sadlık 

ı33. HASAN b. KAZA.,. ı T,N Sad ük 

ı34. HASAN b. MUHAMMED b. es-SABBAH':ın 2 S.E Sika 

ı35. HATiM b. BEKR ed-DABİ (EBÜ AMRl'~' ı Makbill 

ı36. HA TiM b. NASR ed-DABİ127 ı D Meçhül 

ı37. HAVSERA b. MUHAMMED'"' 2 Sadlık 

ı38. HEDİYYE b. ABDILVEHHAB 12" 5 Sadük, bazen vehm 
eder 

ı39. HENNAD b. SERİ'"'' 26 S.E.M Sika 

ı4o. HişAM b. ABDILMELIK el-HIMSİ (EBUT- 3 D. N 
Sadük, bazen vehm 

TAKİ)'31 eder 

ı4ı. HİŞAM b. AMMAR1"" 293 S.E,B Sad ük 

ı42. HİŞA:M b. HALiD el-EZRAI{I"" 4 D Sadlık 

ı43. HİŞAM b. SEWA:R ı 

ı44. HUBEYŞ b. MUBEŞŞİR131 ı Sika, fakili 

ı45. HUDBE b. ABDILVEHHAB1"" ı 
Sadük. bazen vehm 
eder 

ı46. HUMEYD b. MES'ADE"'" ı8 S.E.M Sadlık 

ı47. HUSEYN b. CUNEYD ed-DAMEGANİ'" ı D Ul. be'se bih 

ı48. HUSEYN b. EBI'S-SERİYY el-ASKALANİ"" 3 Zayıf 

ı49. HUSEYN b. HASAN el-MERVEZİ 1"' 7 T Sad ük 

150. HUSEYN b. MEHDİ"" 4 T Sadlık 

ı5ı. HUSEYN b. SELEME el-YUHMEDi1·" ı T Sad ük 

ı52. İBRAHiM b. MUHAıv!MED el-HALEBİ'" ı Sad lık, hata yapar 

153. İBRAHiM b. MUHAMMED b. YÜSUF el- 5 Sad ük FİRYA:Bi 1 ·" 
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154. İBRAHIM b. MUNZİR el-HJZAMil 11 26 B.T,N Sad ük 

155. İBRAHIM b. MUSTEMIR el-URÜKİ 1" 4 D, N Sad ük 

ı56. İBRAHiM b. SAiD el-CEVHERİ"" 5 S.E.M Slka, hiifız 

ı57. İMRAN b. MUSA el-LEYSi 1" 10 T,N Sad ük 

158. isı\ b. HAMMAD el-MISRİ 1 '" 12 M. D. N S !ka 

ı59. isA b. YÜNUS er-REMLi"" 2 N 

ı6o. İSHAK b. İBRAHiM b. HABİB""' 5 T,N S !ka 

161. İSHAK b. İBRAHIM es-SAVV.i\!{151 ı Sad ük 

162. lsHAK b. ISI'v!AİL b. ALA el-EYLİ"" 2 N Sad ük 

163. İSHAK b. MANSÜR"'1 23 SH.T,N Slka, sebt 

164. ISHAK b. MUSA el-HATMi (EBÜ MUSA 3 M,T,N Slka. mulkin ei-ENSARİl"'1 

165. İSHAK b. VEHB cl-VAsiTi1"' ı B Sad ük 

ı66. İSI'v!AİL b. ABDİLLAH er-RAIÜ1"' 6 Sad ük 

167. İSIHAİL b. BEHRAM"' 2 Sad ük 

168. İSMAİL b. BİŞR b. MANSÜR1"" 2 D Sad ük 

ı69. İSMAİL b. EBi KERİME ei-HARRANi1"' 2 N 

170. İSMAİL b. ESED1"" 5 D 

171. İSMAİL b. HAFS ei-EYLi101 3 N Sad ük 

172. İSI'v!AİL b. HIBBAN b. vAıaD es-SEKAFİ 
ı Sad ük (EBÜ İSHAK ei-VAsiTil1"" 

ı73. İSMAİL b. İBRAHIM ei-BA.LiSi"" 2 S !ka 

174. İSMAİL b. MUHAMMED et-TALHi1" 1 5 Sadük.yehimu 

--
175. İSMAİL b. MUSA es-SUDDi"m 15 D,T Sad ük, hata yapar 

ı76. İSI'v!AİL b. TEVBE1
"" 7 Sad ük 
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ı77. İSMET b. FADL'"' 3 N Sika 

ı78. KASIM b. MUHAMMED b. ABBAD el-
ı Sika 

MUHELLEBİ '"" 

ı79. KASIM b. ZEKERİYYA b. DİNAA'"" 2 M.T.N S !ka 

ıso. I<ESİR b. UBEYD el-HIMSİ170 5 D, N S !ka 

ısı. IillRDUS b. EBi ABDİLLAH el- VAsrri ı 

ı82. MAHMÜD b. GA\'LAN171 8 SH.T,N S !ka 

ı83. MAHMÜD b. HALiD ed-DIMEŞKim 5 D. N S !ka 

ıs4. MAHMÜD b. HIDAŞ17" ı N Sad ük 

ıs5. MECZEE b. SUFYAN b. ESİD,., ı Makbül 

ıs6. MESRÜK b. MERZUBAN 175 ı Sadük, lehu evham 

ı87. MUcAHİD b. MUSA'"' 3 S.E.M S !ka 

ı ss. MUHAMMED b. ABADE el-VAsrri177 2 B, D Sad ük 

ıs9. MUHAMMED b. ABBAD b. ADEM''" 2 N Makbül 

ı9o. lviUHMIMED b. ABDi'L-A'LA es- 8 S !ka 
SAN:ANi17

" 

ı91. MUHAMMED b. ABDİLAZİZ'"" ı S.E,B S !ka 

ı92. lviUHAMMED b. ABDULLAH b. HAFS b. 2 Sad ük HIŞAM b. ZEYD b. ENES b. MALh<'"' 

ı93. MUHAMMED b. ABDULLAH b. 
ıo6 K. S Sika, hafız. fadıl 

NUMEYR'"' 

ı94. MUHAMMED b. ABDULLAH er-RAIÜ'"" 2 

ı95. MUHAMMED b. ABDULLAH b. UBEYD b. 
ı D, N Sad ük 

AIGL'"' 

ı96. MUHAMMED b. ABDULLAH b. YEZİD'..,; ı S !ka 

ı97. MUHAMMED b. ABDiLMELiK b. EBİ'Ş- 28 M.T.N Sad ük 
ŞEVARİB'"" 

ı9s. MUHAMMED b. ABDiLMELiK b. 
ı S.E S !ka 

ZENCEVEYH EBÜ BEKR'"7 

ı99. MUHMIMED b. ABDURRAHMAN b. 2 AHi'L-HUSEYN el-CU'Fİ'"" 



204 İsLiiMi İLIMLER DERGisi 

200. MUHAMMED b. AIGL b. HUVEYLİD en- 3 Sadük NEYSABüru•ru• 

201. MUHAMMED b. BE..,<;ŞAA'"' ı85 !<.S Sika 

202. MUHAMMED b. CABiR ei-MUHARİBİ'"' ı Sad ük 

203. MUHAMMED b. EBAN ei-BELHl"" 2 S.E,B Sika, hiifız 

204. MUHAMMED b. EBi HALID ei-!{AZVİNİ110 ı Mak b w 

205. MUHAMMED b. EBİ'L-HUSEYN (EBÜ 
ı CA.'FER) 

206. MUHAMMED b. EBi OMER eL-ADENİ ı6 

207. J.l,lUHAMMED b. HALEF el-A.SKA!..ANİ'"' ll Sad ük 

208. MUHAMMED b. HALiD b. ABDİLLA.H el-
VAsiTİ"" 2 Zayıf 

209. MUHAMMED b. HALiD b. HIDAş11" 4 D Sad ük 

210. MUHAMMED b. HA.MİD ı 

2ıl. MUHAMMED b. HARiS el-MISRİ 1"' 5 Sad ük 

2ı2. J.l,lUHAMMED b. HASSAN el-EZRAK'"" ı Sika 

2ı3. MUHAMMED b. HUMEYD (EBÜ 6 D.T Hiifız. zayıf 
ABDULLAH)'~' 

2ı4. MUHAMMED b. İBRAHIM ed-D!MEŞIG""' 2 Munkeru'l-hadis 

2ı5. MUHAMMED b. İSHAK"'' ı Sad ük 

2ı6. MUHAMMED b. İSMAİL 6 

-
2ı7. MUHAMMED b. İSMAİL b. BUHTERİ el- 2 T Sad ük vAsiTi"'' 

2ıB. MUHAMMED b. İSMAİL er-R<\zİ"'" 2 Sad ük 

2ı9. MUHAMMED b. İSMAİL b. SEMURA""' 9 T.N Sika 

220. MUHAMMED b. MA'MER""' 2 ıcs Sad ük 

221. J.l,lUHAMMED b. MEYMÜN el-MEIITG'~' 2 T.N 
Sadük, bazen hata 
yapar 

222. J.l,lUHA.MMED b. MUEiv!MEL b. es- 2 Sad ük SA.BBAIF01 
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223. MUHAMJ\IED MUSA el-VAsriT"""' 2 SH Sad ük 

224. MUHAMMED b. MUSAFFA el-HIMSi'"' 27 D, N Sadük, lehu evhiim, 
mu dellls 

225. :MUHAMMED b. MUSENNA210 32 K. S Sika. sebt 

226. MUHAMJ\IED b. OMER b. ALİ el-
ı S.E Sad ük MUl{A])DEMi211 

227. MUHAMMED b. OMER b. HEYYAC"' 4 T,N Sad ük 

228. MUHAMMED b. OMER el-MUKRİ"' ı Uiyu'raf 

-
229. MUHAMMED b. OMER b. VELiD el-KİNDi 

ı T Sadük :.u .ı 

230. MUHAMMED b. OSMAN b. KERAME"" ı B.D.T S !ka 

231. MUHAllflWED b. RUMff"" 95 M Sika, sebt 

232. MUHAMJ\IED b. SABBAW17 ıo2 KS Sika •. hiif'ız 

233. MUHAMMED b. SAİD b. YEZiD b. 3 Makbül İBRAHiM et-TUSTERİ'"" 

234. MUHA?-flWED b. SA'LEBE b. SEVA'"' 2 Sad ük 

235. MUHA?-1MED b. SELE!v!E el-MJSRİ 
ı M, D, N Sika, sebt EBU'L-HARİS el-MURADİ"" 

236. MUHAMJ\IED b. SEVAB:r.ıı ı Sad ük 

237. MUHA?-flWED b. SULEYMAN b. HİŞAM 
ı Zayıf el-BAGDADi= 

238. MUJ-!AMMED b. (ŞUAYB) b. ŞABÜR er-
ı S.E Sadük, sahlhu'l-kitab RAK!"" 

239. MUHA?-1MED b. TARİF"'' 9 M, D, N Sad ük 

240. MUHAMMED b. UBADE el-VAsni= ·ı B, D Sad ük 

241. MUHAMMED b. UBEYD b. AIGL ı 

242. MUHA111MED b. UBEYD b. MEYMÜN el- 3 B Sad ük, hata yapar MEDENİ"" 

243. :MUHAMMED b. UBEYD b. SA'LEBE el-
ı Makbül HIMMANi"'7 

244. MUHAMJ\IED b. UBEYD b. UTBE b. 2 Sad ük ABDiRRAHMAN eJ-IGNoi :ı:ı• 

245. MUHAMMED b. VELiD"• ı 
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246. MUHMIMED b. YAHYA el-EZDf'"' 2 

247. MUHAMMED b. YAHYA b. EBi OMER 
ı M.T,N Sad ük, gaflet sahibi el-1\.DEN[xu 

248. MUHAMMED b. YAHYA en-NEYSABüRi 
ı83 S.E, B Sika, hafız (ez-ZUHLİr''"' 

249. .MUHAMMED b. YEZiD el-ESFATF' ı Sad ük 

250. MUHMIMED b. ZİYAD""' 7 B Sad ük, hata yapar 

251. MUHRiz b. SELEI>IE el-ADENİ""" 9 D Sad ük 

252. MUSA b. ABDİRRAHMAN (EBÜ isA el-
MESRÜIG)""' 3 T,N Sika 

253. MUSA b. MERVAN er-RAlG"'" ı D, N 

254. MUS'AB b. ABDİLLAH ez-ZUBEYRi""" ı N Sad ük 

255. NASR b. ABDİRRAHMAN el-VEŞŞA"-~' ı T Sika 

256. NASR b. ALİ el-CEHZA.llü"" 66 K. S Se bt 

257. OMER b. HİŞAM2 " ı Makbül 

258. OMER b. RAF!' ı 

259. OMER b. ŞEBBE b. ABiDE b. ZEYD"" 3 Sad ük 

260. OSMAN b. EBi ŞEYBE213 46 SH, D Sika. hafız 

261. OSMAN b. İSMAİL b. IMRAN eı-HUZELi 2 Makbül ed-DUviEŞIG""' 

262. RABİ' b. SULEYMMP 15 ı ıcs Sika 

263. RACA b. MURACCA es-SE!-.IERl{ANDİ"" 2' D Sika, hafız 

264. RAşiD b. SAİD b. RAşiD er-REMLİ"' 7 Sad ük 

265. RAVH b. FERAC21" ı Sad ük 

-
266. RIZKULLAH b. MUSA"" ı N Sadük, yehimu 

267. SAİD b. 11ERVAN'"" ı B Saclük 

268. SAiD b. SUVEYD ı 

269. SAİD b. YAHYA b. EZHER el-VAsiTi "''' 2 M Sika 

270. SALiH b. MUHAMMED b. YAHYA b. SAiD 
ı ı\ıakbüt el-KATTAN'= 

271. SEHL b. EBi SEHL (SEHL b. EBİ'S-
SUGDi)"'" 27 Sad ük 

272. SELEME b. ŞEBiB"'' ı S.E,M Sika 
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273. SUFYAN b. VEKİ'..ss ı3 T Önceleri sadılk 

274. SUVEYD b. sAID""' 63 M Önceleri sadılk 

275. ŞUCk b. MAHLED (EBU'L-FADLl'"' ı M, D Sadılk 

276. TEMİM b. MUNTASIR el-VAsrri"~ 2 D. N Sika, zabıt 

277. UBEYD b. ES BAT b. MUHAMMED el-
ı T Sadılk KURAŞİ"'" 

278. UBEYDULLAH b. ABDİLKERİM (EBÜ 
ZUR'A er-RAzİl''" 4 M.T,N Sika, hafız 

279. UBEYDULLAH b. CEHM el-ENMATİ"'' 2 Makbtıl 

280. UBEYDULLAH b. YÜSUF el-CUBEYRİ"'0 4 Sadılk 

281. U!<BE b. MU!ffiAM"" 3 M,D,T Sika 

282. V AsiL b. ABDİ'L-A'LA"" 4 S.E.M Sika 

283. VELiD b. AMR b. SUI<EYN'"" 3 

284. YAHYA b. DURUST"" ı Sika 

285. YAHYA b. FADV"' 2 D Sadılk 

286. YAHYA b. HABİB b. ARABİ"~ 2 S.E. M Sika 

287. YAHYA b. HAl<IM"" 28 D, N Sika, hafız, Abid 

288. YAHYA b. HALEF (EBÜ SELEME)270 ll M,D,T Sadılk 

289. YAHYA b. HizAM:ı'' ı Makbul 

290. YAHYA b. MUALLA b. l\fANSÜR:rr' ı Sadılk 

291. YAHYA b. OSM'AN b. SAID b. I<ESİR b. 6 N Sadılk. abid DiNAR el-HIMSİm 

292. YAHYA b. OSM:AN b. sALiH el-MISRİ"' 2 Sadılk, şii 

293. YA'KÜB b. HUMEYD b. KASiB el- 52 B 
Sadılk, bazen vehm 

MEDENi"'" eder 

294. YNKÜB b. İBRAHiM ed-DEVRAIÜ"" 6 K. S Sika 

295. YEZİD b. ABDİLLAH el-YEMANİ'"' 2 Makbul 

296. YÜNUS b. ABDi'L-A'LA"• 14 M. N Sika 
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297. YÜSUF b. HAMMAD ei-MA'Nİ •n• 2 M,T.N Stka 

298. YÜSUF b. MUSA el-1\ATIAN'"' 4 B.D,T Sad ük 

299. ZEYD b. AHZEM (EBÜ TALiBP'" 7 S.E. B Stka. hiıfız 

300. ZiYAD b. YAHYA EBÜ'L-HATIAB""' ı K. S Stka 

301. ZUBEYR b. BEia\AR= I Stka 
-

302. ZUHEYR b. HARB (EBÜHAYSEl'v!El"'' 2 SH. D, N Stka, sebt 

303. ZUHEYR b. MUHAMMED'"' 3 Stka 

TOPLAM RAVİLER 

GENEL TOPLAM HAD İS K. S SH S.E B M D T N 

4341 16 13 22 23 36 63 51 68 

(ö.h.262) İbn Hacer, Telızibu't-Telızfb, V/108, Talcrfbu't-Telızib, I/394.: ez-Zehebi, el-Kii.şif. 
II/63, no: 2601. 

2 (ö.h.250) el-Kii.şif. II/63, no: 2603.; Talcrib, I/394-395. 
3 (ö.h.246) Telızibu't-Telızfb. V/121. Talcrib, I/397; el-Kii.şif, Il/109, no: 2623. 
4 (ö.h.267) el-Küşif, II/66, no: 2620.; Talcrib, I/397. 
5 (ö.h.258) Telızibu't-Telızfb. V 1115. Talcrib, 1/396.; el-Kii.şif, II/65, no: 2612. 
6 (185-271) Telızibu't-Te/ızfb, V /129. Talcrib, I/399.; el-Kii.şif, IT/68, no: 2631. 
7 (176-239) Te/ızibu't-Te/ızfb, V/124. Talcrib, I/398.; el-Kii.şif. Il/67, no: 2627. 
8 (ö.h.238) Telızibu't-Te/ızfb, V/132. Talcrfb. I/399.; el-Kii.şif, II/69, no: 2635. 
9 (ö.h.258) Telızibu't-Te/ızfb, V/134. Talcrfb, l/400.; el-Kii.şif, II/69, no: 2631. 
10 (ö.h.258) Talcrib, I/530.: el-Kii.şif, Il/223, no: 3573. 
ll (ö.h.244) Talcrib, I/ 467: el-Kii.şif, Il/149, no: 3133. 
12 (ö.h.212) Telızibu't-Telızfb, Vl/369. Talcrib, l/515.; el-Kii.şif. Il/204, no: 3467. 
13 Talcrfb, l/430.: el-Kii.şif, Il/105, no: 2862. 
14 (ö.h.242) Talcrfb, l/401.; el-Kii.şif, ll/71. no: 2646. 
15 Te/ızfbu't-Te/ızib, V/270. Talcrfb. l/424.: el-Kii.şif, II/99, no: 2822. 
16 (ö.h.237) Talcrfb, l/425.; el-Kii.şif, Il/99, no: 2824. 
17 (ö.h.237) Te/ızfbu't-Telızib, V/169. Talcrib, l/406.; el-Kô.şif, II/77, no: 2686. 
18 (ö.h.255) Te/ızibu't-Telızib, V/190. Talcrfb, l/410.; el-Kô.şif, ll/81, no: 2714. 
19 Te/ızibu't-Telızib. V /343. Talcrfb, I/438.: el-Kiişif, II/115, no: 2922. 
20 Talcrfb, I/402.: el-Kiişif, II/72, no: 2652. 
21 (ö.h.257) Taloib, I/402.: el-Kii.şif, II/72, no: 2653. 
22 (ö.h.243) Telızibu't-Te/ızfb, VI/38. Talcrfb,I/452.; el-Kiişif, ll/133, 3030. 
23 (167-257) Te/ızfbu't-Te/ızib, V /236. Talcrib, I/419.; el-Kii.şif. II/91. no: 775. 
24 (ö.h.235) Telızibu't-Te/ızib, V/228. Talcrfb, l/417.; el-Kô.şif, ll/89, no: 2763. 
25 (190-276) Telızfbu't-Telızib. Vl/419. Talcrib. l/522.: el-Kô.şif, II/214, no: 3522. 
26 (ö.h.252) Telızibu't-Telızfb, Vl/327. Talcrib, l/527.: el-[(ii.şif, II/219, no: 3556. 
27 (ö.h.245) Telızibu't-Telızib, VI/446. Talcrib, l/527, 8.; el-Kii.şif, II/220, no: 3561. 
28 (ö.h.242) Thlcrfb. l/470.; el-Kii.şif. II/153, no: 3163. 
29 Talcrfb, I/488.: el-Kiişif, II/172, no: 3284. 
30 Telızibu't-Te/ızib, VI/222.: el-Kô.şif, II/174, no: 3296. 
31 (ö.h.260), Te/ızfbu't-Telızib, Vl/144, 145. Talcrfb, I/473.; el-Kii.şif, ll/157. no: 3186. 
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32 (170-245) Tehzibu't-Telızib, VI/131. Talcrib, I/471.; el-Kö.şif, II/154. no: 3169. 
33 (188-246 veya 250) Telızibu't-Tehzib, VI/234. Talcrib, I/492.; el-Kôşif, II/ 178, no: 3314. 
34 Telızibu't-Telızib, VI/322. Talcrib, I/506.; el-Kôşif, II/194, no: 3414. 
35 (ö.h.245) el-Kö.şif, I/64, no: 59. 
36 Talcrib, I/19.; el-Kö.şif, I/62, no: 51. 
37 (ö.h.246 veya 248) Telızibu't-Tehzib, I/52. Talcrib, I/19.; el-Kö.şif, I/63, no: 53. 
38 (170-250) Te/ızibu't-Telızib, I/64. Talcrib, I/23.; el-Kö.şif, 1/66, no: 69. 
39 Telızibu't-Telızib. VI/45. Talcrib, I/17.; el-Kôşif, I/61. no: 44. 
40 (ö.h.258) Telızibu't-Tehzib, I/17-18. Talcrib, 1/11.; el-Kö.şif, I/52, no: 10. 
41 (ö.h.246) el-Kö.şif, 1/62, no: 50.; Talcrib, 1/14. 
42 (ö.h.263) Telızibu't-Tehzib, I/11. Talcrib, 1/10.; el-Kiişif, 1/51. no: 4. 
43 (168- 246) Telızibu't-Telızib, I/10. Talcrib, I/10.; el-Kö.şif, I/50, no: 2. 
44 (ö.h.243) Talcrib, 1/23.: el-Kö.şif, I/67. no: 70. 
45 (ö.h.265) Telızibu't-Tehzib, I/83. Talcrib, l/26.; el-Kiişif, l/71, no: 90. 
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46 (160-244 veya 263) Telızibu't-Telızib, I/28. Talcrib, 1/27.: ez-Zehebl. Tezkira, II/545. el-Kôşif, 
1/71, no: 91. 

47 (ö.h.253) Talcrib, I/26.; el-Kiişif, I/70, no: 88. 
48 (ö.h.258) Talcrib, I/25.: el-Köşif, I/70, no: 84. 
49 (ö.h.261) Talcrib, I/21.; el-Kiişif, I/65, no: 63. 
50 (h. 255'te sağ) Telızibu't-Telızib, I/21. Talcrib, I/12.: el-Kö.şif, I/53, no: 14. 
51 (ö.h.253) Telızibu't-Telızib, I/31. Talcrib,I/15.; el-Kiişif, I/58, no: 32. 
52 (ö.h.259) Telızibu't-Telızib, I/34. Talcrib, I/16.; el-Kö.şif, I/59, no: 36. 
53 (ö.h.264) Tehzibu't-Telızib, I/91. Talcrib, I/29.: el-Kö.şif, I/73, no: 101. 
54 (ö.h.259) el-Kö.şif, II/292, no: 4007.:. 
55 (ö.h.266) Telızibu't-Telızib, VII/317. Talcrib, ll/36.; el-Kiişif, II/284, no: 3967. 
56 Talcrib, II/45.; el-Kö.şif, II/297, no: 4037. 
57 (ö.h.245, 246 veya 247) Telızibu't-Telızib, V11/389. Talcrib, II/45.; el-Kö.şif, II/296, no: 4031. 
58 (ö.h.233 veya 235) Telızibu't-Telızib, VII/378. Talcrib, II/43.: el-Kiişif, II/294, no: 4019. 
59 (ö.h.256) Telız. Te/ız., VII/386. Talcrib, II/44.; el-Kö.şif, II/296, no: 4029. 
60 (ö.h.252) Talcrib, II/37.; el-Kö.şif, ll/286, no: 3977. 
61 (ö.h.256) Talcrib, II/31.: el-Kö.şif, II/277, no: 3926. 
62 (ö.h.260) Telızibu't-Telızib. VII/399. Talcrib, II/47.: el-Kö.şif, II/299, no: 4046. 
63 Telızibu't-Telızib. VII/403. Talcrib, II/48.: el-Kiişif, ll/300, no. 4052. 
64 (ö.h.250) Telızibu't-Telızib, VIII/62. Talcrib, ll/73.: ei-Köşif,II/334, no: 4246. 
65 (ö.h.249) Telızibu't-Telızib, VIII/81. Talcrib, ll/75.: el-Kö.şif, II/337, no. 4263. 
66 (ö.h.242) Telızibu't-Telızib, VIII/55.; el-Kôşif, II/332, no: 4237. 
67 (ö.h.250) Telızibu't-Telızib, VIII/76. Talcrib, II/74.: el-Kôşif, Il/336, no: 4255. 
68 (ö.h.237) Telızibu't-Telızib, VIII/32. Talcrib, II/69.; el-Kö.şif, II/328, no: 4218. 
69 (ö.h.245) Talcrib, II/72.; el-Kö.şif, II/331. no: 3232. 
70 (ö.h.250?) Telızibu't-Telızib, I/485. Talcrib, I/106.; el-Kö.şif, 1i162, no: 637. 
71 (ö.h.240) Tehzibu't-Telızib, I/480. Talcrib, I/.105.; el-Kôşif, I/161. no: 630. 
72 (ö.h.254), Telızibu't-Tehzib, I/442. Talcrib, I/98.; el-Kôşif, I/154, no: 576. 
73 (ö.h.247) Talcrib, I/102.; el-Kö.şif, I/158, no: 605. 
74 (ö.h.245) Telızibu't-Tehzib. I/458. Talcrib, l/101.; el-Kôşif, I/157, no: 600. 
75 (ö.h.254) Tehzibu't-Tehzib, II/106. Talaib, I/132.: el-Kiişif, I/186, no: 811. 
76 Telızibu't-Telızib, II/113. Talcrib, I/134.; el-Kö.şif, I/188, no: 821. 
77 (ö.h.241) Telızibu't-Te/ızib, II/58. Talcrib, I/124.; el-Kö.şif, I/179, no: 757. 
78 (ö.h.239) Talcrib, I/231.: el-Kiişif, I/288, no: 1450. 
79 Tehzibu't-Telızib, III/186. Talcrib, I/232.; el-Kiişif, I/288, no: 1452. 
80 (ö.h.272) Talcrib, II/187.: el-Kö.şif, III/308, no: 6. Bu şahsın diğer adı Muhammed b. Abdilveh-

hab e1-Ferra'dır. bk., Talcrib, II/388. 
81 Talcrib, II/389.; el-Kö.şif, III/308, no: 7. 
82 (159-235) Telızibu't-Telızib, VI/2-4. Talcrib, I/445.; el-Kö.şif, II/124, no: 2981. 
83 (ö.h.261) el-Kö.şif, I/391. no: 2095.; Talcrib, I/322. 
84 (ö.h.240) el-Kö.şif, III/83, no: 5158.; Talcrib, II/195. 
85 (195-277) Telızibu't-Telızib, IX/33. 
86 (ö.h.248) el-Kö.şif, III/109, no: 5308.; Talcrib, II/219. 
87 (ö.h.245) Tehzibu't-Telızib, IX/397. Talcrib, II/200.; el-Kôşif, III/88, no: 5189. 
88 (ö.h.244) Telızibu't-Telızib, I/132. Talcrib, I/37.; el-Kiişif, I/83, no: 151. 
89 (ö.h.237) el-Kö.şif, I/90, no: 190.; Talcrib, I/41. 
90 el-Kö.şif, III/202, no: 5921. 
91 (160-248), Tehzibu't-Telızib, IX/385, 386. Talcrib, II/197.; el-Kôşif, III/86, no: 5187. 
92 (ö.h.241). TelıziblL't-Telızib, IX/336. Talcrib, II/189.: el-Kö.şif, III/76, no: 4115. 
93 el-Kôşif, III/62, no: 5035.; Talcrib, II/178. 
94 (150-242) el-Kö.şif, I/530, no: 13.; Talcrib, I/12. 
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95 (ö.h.220) Tehzfbıı't-Tehzfb, ll/441. Talcrib, l/187.: el·Kii.şif, l/242, no: 1164. 
96 el-KQşif, Ill/357, no: 275. 
97 (167-257) Telızfbıı't-Tehzfb, V/236. Talcrib, l/419.; el-KQşif, II/91. no: 777. 
98 el·KQşif, l/377. no: 2014.; Talctib, !I/208. 
99 (ö.h.254) el-Kii.şif, l/380, no: 2030.: Talcrib, l/313. 
100 el-Kii.şif, Ill/272. no: 6373.; Talcrib, II/360. 
101 (ö.h.240) el-Kii.şif, l/80, no: 133.; Talcrib, l/35. 
102 el-Kii.şif, Ill/75, no: 5110.: Talcrib, II/189. 
103 Talcrib, I/ 18. 
104 (ö.h.256) Telızfbıı't-Telızfb. VIII/228. Talcrib, II/101.; el-KQşif, II/370, no: 4461. 
105 (ö.h.246) el-Kii.şif, III/17, no: 4774.; Talcrib, II/143. 
106 Tehzfbıı't-Tehzfb. l/410. Talcrib, l/91.: el-Kii.şif, I/147, no: 529. 
107 (ö.h.249) Telızfbıı't-Tehzfb, l/411, Talcrib, I/91.; el-Kii.şif, I/147, no: 530. 
108 (ö.h.243) Tehzlbıı't-Telızlb, l/205. Talcrib,l/52.; el-KQşif, I/103, no: 258. 
109 (ö.h.256) Te/ızfbıı't-Tehzlb, VIII/289. Talcrib, II/112.; el-Kii.şif, II/384, no: 4547. 
110 (ö.h.258) Tehzfbıı't-Te/ız!b, VIII/288. Talcrib, II/112.; el-Kii.şif, Il/384, no: 4546. 
lll Tehzlbıı't-Telızlb, VIII/252. Talcrib, Il/ 106.; el-KQşif, II/377, no: 4497. 
112 (ö.h.242) Telızlbıı't-Telızlb, !II/ 168. 
113 (166-243) Tehzfbu't-Tehzlb, II/229. Talcrib, l/158.: el-KQşif, I/213, no: 986. 
114 (1 71 -243) Telızlbu't-Telızlb, XI/B. Talcrib, II/312.; el-Kii.şif, !II/214. no: 6012. 
115 (ö.h.248) Tehzlbu't-Telızlb. XVI/13.; Talcrib. Il/312. 
116 (ö.h.258) Talcrib, !I/311.: el-KQşif, Ill/213, no: 6001. 
ll 7 (170-253) Telızlbu't-Telızlb, Xl/6, 7. Talcrib, Il/312.: el-KQşif, Ill/214, no: 6008. 
118 (ö.h.270) Tehzfbıı't-Telızlb. !I/301. Talcrib, I/118.; el-KQşif, l/224, no: 1055. 
119 (ö.h.242) Tehzlbu't-Tehzlb; !I/302. Talcrib. I/168.; el-Kii.şif, l/224. no: 1056. 
120 (ö.h.257) Tehzlbu't-Tehz!b, !I/293. Talcrib. I/168.: el-KQşif, I/223. no: 1049. 
121 (ö.h.247) Telızlbu't-Tehzlb, II/274. Talcrib, I/166.; el-KQşif, l/221. no: 1024. 
122 (ö.h.221) Telızlbıı't-Telızlb. ll/277. Talcrib, l/166.: el-KQşif, I/221. no: 1036 
123 (ö.h.241) Tehzfbu't-Tehzfb, II/272. Talcrib, l/165.: el-KQşif, I/220, no: 1031. 
124 (ö.h.250) Tehzlbu't-Telızlb. I!/316. Talcrib, I/170.; el-KQşif, I/226, no: 1067. 
125 (ö.h.260) TehzfbıL't-Telızlb. II/318. Talcrib,l/170.; el-Kii.şif, I/226. no: 1069. 
126 Telızibu't-Tehzfb. ll/129. Talcrib. I/137.; el-Kii.şif, l/191. no: 842. 
127 Talcrib. l/138.; el-Kdşif, I/192, no: 847. 
128 (ö.h.256) Telızfbıı't-Telızlb, III/65. Talcrib, l/207.: el-I\ii.şif, I/262, no: 1292. 
129 (ö.h.24ll Telızlbıı't-Telızlb, Xl/25.; el-Kii.şif, III/219, no: 6042. 
130 (152-243) Telızlbıı't-Telızlb, Xl/70. Talcrib, Il/321.; el-KQşif, III/226, no: 6088. 
131 (ö.h.251) Telızlbıı't-Telızlb, Xl/45. Talcrib, Il/319.; el-KQşif, lii/223, no: 6070. 
132 (153-245) Tehzlbu't-Te/ızfb, XI/51. Ta/crib, II/320.; el-KQşif, III/223, no: 6073. 
133 (ö.h.249) Telızfbu't-Tehzlb, Xl/37. Talcrib, II/318.; el-Kii.şif, III/221, no: 6061. 
134 (ö.h.258) Talcrib, Il 152.; el-KQşif, l/205, no: 936. 
135 (ö.h.241) Talcrib, Il/315. 
136 (ö.h.244) Telız!bu't-Telızlb, l!I/49. Talcrib. I/202.; el-KQşif, I/257, no: 1266. 
137 Tehzlbıı't-Tehzlb, II/332. Talcrib, 1/174.: el-KQşif, l/229, no: 1088. 
138 (ö.h.240) Talcrib, I/ 1 78.; el-KQşif, I/233, no: ll 13. 
139 (ö.h.246) Talcrib, I/ 1 75.; Riivinln Ismi, e!-Kii.şif(I/230, no: 109 l)'te Hasan b. Huseyn el-Mervezl 

şeklinde yazılmıştır ve yanlıştır. Bu muhtemelen bir baskı hatasıdır.) 
140 (ö.h.247) Tehzfbu't-Tehzlb. II/372. Talcrib, I/180.; el-KQşif, I/235, no: 1121. 
141 Tehzlbıı't-Telızlb, II/340. Talcrib, I/176.: el-Kii.şif, I/231. no: 1097. 
142 Tehzlbıı't-Telızlb. I/161. Talcrib. I/42., el-Kii.şif, I/92, no: 198. 
143 Telızlbu't-Telızfb, l/161. Talcrib, 1/42.: el-Kii.şif, I/92, no: 197. 
144 (ö.h.236) Telız!bıı't-Tehzlb. I/166. Talcrib, I/44.; el-KQşif, I/94, no: 207. 
145 Tehzlbu't-Tehzlb, 1/164. Talcrib, 1/43.; el-KQşif, I/93, no: 206. 
146 (ö.h.249) Tehzlbu't-Tehzlb, I/123. Talcrib, I/35.; el-KQşif, I/81. no: 139. 
147 el-KQşif, II/351. no: 4341.; Talcrib, II/85. 
148 (ö.h.248) el-Kii.şif, II/366, no: 4437.; Talcrib, II/98. 
149 (ö.h.264) el-Kii.şif, Il/372, no: 4474.; Talcrib, II/53. 
150 (ö.h.257) Telızfbu't-Telızlb. I/213. Talcrib, l/53.: el-KQşif, 1/105, no: 269. 
151 Telızlbu't-Tehzlb. 1/213. Talcrib, l/53; el-KQşif, 1/105, no: 270. 
152 (ö.h.258) Telızlbu't-Telızlb. I/225. Talcrib, l/56.; el-KQşif, I/108, no: 284. 
153 (ö.h.251) Tehzlbu't-Telızlb. I/249. Talcrib, l/61.; el-KQşif, 1/113. no: 321. 
154 (ö.h.244) Telızfbu't·Tehzlb. 1/251. Talcrib, I/61.: el-KQşif, I/113, no: 323: 
155 el-Kii.şif, l/114, no: 325.: Talcrib. I/62. · 
156 el-Kii.şif, l/124, no: 389.; Talcrib, I/71. 
157 (ö.h.241) Tehzf.bu't-Tehzf.b,l/285. Talcrib, l/67.; el-KQşif, l/154, no: 363. 
158 (ö.h.255) Tehzlbu't-Tehz!b, I/284. Talcrib, l/67.; el-KQşif, l/120, no: 361. 
159 (Ö.h.240) el-Kii.şif, I/126, no: 399. 
160 el-KQşif, l/120, no: 359. 
161 el-KQşif, I/121. no: 369.; Talcrib. 1/68. 



İbn Mace ve Eser l\arizmasının Oluşumu 

ı62 Tehzibu't-Tehzfb, 1/288. Talcrib, 1/68.; el-Kô.şif, 1/121. no: 367. 
ı63 (ö.h.246) Tehzfbu't-Tehzfb. I/280. Talcrib, 1/66.; el-Kô.şif, I/119, no: 355. 
ı64 (ö.h.232) el-Kô.şif, 1/128, no: 407.; Talcrib, l/73. 
ı65 (ö.h.245) e!-Kdşif, l/129, no: 414.; Talcrib, 1/75. 
166 (ö.h.247) Tehzfbu't-Tehzib, 1/286. Talcrib, I/67.; el-Kô.şif, I/121. no: 364. 
167 (ö.h.250) Tehzfbu't-Tehzfb, Vll/ı97. Talcrib, 1/21.: el-Kô.şif, Il/265, no: 3847. 
ı68 Tehzfbu't-Telızfb, Vlll/336. Talcrib, Il/120.; el-Kô.şif, II/393, no: 4596. 
169 el-Kô.şif, II/390, no: 4577.; Talcrib, ll/116. 
ı70 (ö.h.250) Tehzfbu't-Tehzfb, VIII/423. Talcrib, Il/132.; el-I\ô.şif, III/5, no: 4705. 
ı71 (ö.h.239) Telızfbu't-Tehzib, XI/64.; Talcrib, ll/232. 
172 (176-249) Tehzfbu't-Tehzfb. X/6 ı. Talcrib, Il/232.: el-Kô.şif, III/ 125, no: 541 ı. 
173 (160-250) Telızfbu't-Tehzib,X/62. Talcrib, ll/233.; el-Kô.şif, III/125, no: 54ı2. 
ı74 Tehzfbu't-Tehzfb.X/46. Talcrib, ll/230.; el-[{ô.şif, m;ı2ı. no: 5388. 
ı75 (ö.h.240) Tehzfbu't-Tehzfb, X/112. Talcrib, Il/243.; el·Kô.şif, Ill/ı37, no: 5486. 
ı76 (ö.h.244) el-Kô.şif, III/ı2ı, no: 53S5.; Talcrib,II/229. 
ı77 el·Kô.şif, l!I/57, no: 500S.; Talcrib, 11/174. 
ı7s (ö.h.26S) Tehzfbu't-Tehzfb, IX/243. Talcrib, II/ı74.; el·Kô.şif, III/ 57, no: 5004. 
ı79 (ö.h.245) Talcrib, II/ıS2. 
ıso (ö, h, 24ı) el-Kô.şif, III/71, no: 50S5.: Talcrib, ıı;ıs6. 
ısı el-Kô.şif, I!l/59, no: 50ı9.; Talcrib. II/ı76. 
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ıs2 (ö.h.234) Tehzibu't-Tehzfb, IX/2S3. Talcrib, Il/ ı80.; el-Kô.şif, Ill/65, no: 5053. Bu raviden 
el-Buhar! 22 hadis rivayet etmiştir. Muslim'in yaptığı nakil sayısı ise, 573' tür. İbn Hacer, 
Telızfbu't-Tehzfb, IX/2S2. · 

ıs3 el-Kô.şif, III/60, no: 5025. 
ı84 Tehzfbu't-Tehzfb. IX/264. Talcrib, ll/17S.; el-Kô.şif, III/63, no: 5035. 
ıs5 (ö.h.256) Tehzfbu't-Tehzib, IX/2S4.; Talcrib, Il/lSl. 
ıs6 (ö.h.244) el-Kaşif, III/72, no: 5091.: Talcrib, ıı;ıs6. 
1S7 (ö.h.25S) Tehzibu't-Telızib, IX/315, 316. Talcrib, Il/ 1S6.; el-Kô.şif, III/71. no: 5090. 
18S (ö.h.260) el-Kdşif, III/67, no: 5064. 
ıs9 (ö.h.257) Tehzfbu't-Tehzfb, IX/347. Talcrib, Il/191.; el-Kô.şif, III/79, no: 5ı33. 
190 (167-252) Tehzibu't-Tehzfb. IX/70. Talcrib, Il/147.: el-Kô.şif, III/23, no: 4SOS. Muslim bu raviden 

460 adet hadis rivayet etmiştir. Tehzfbu't-Telızfb, IX/73. · 
191 (ö.h.256) Tehzfbu't-Tehzfb, IX/SS. Talcrib, Il/149.: el·Kdşif, III/27, no: 4S29. 
192 (ö.h.244) Telızfbu't-Tehzfb, IX/3. Talcrib, II/140.; el-Kô.şif, III/lS, no: 4759. 
193 Tehzfbu't-Telızfb, IX/147. Talcrib. II/15S.; el·Kô.şif, Ill/39, no: 4S99. 
194 (ö.h.260) Tehzfbu't-Tehzfb, IX/149. Talcrib, II/15S.; el-Kô.şif, Il!/40, no: 4901. 
195 (ö.h.240) Talcrib, II/157. 
196 Tehzfbu't-Tehzfb. IX/140. Talcrib, ll/157.; el-Kô.şif, Ill/37, no: 4S87. 
197 (ö.h.241) Telızfbu't-Tehzfb, IX/105. Talcrib, Il/152.; el-Kô.şif, Ill/30, no: 4S49. 
ı9s (ö.h.257) Tehzfbu't-Tehzfb. IX/112. Talcrib, II/153.; el-Kô.şif, Ill/32, no: 4S59. 
199 (ö.h.24S) Telızfbu't-Tehzib, IX/127. Talcrib, Il/156.; el-Kô.şif, II!/35, no: 4S79. 
200 el-Kô.şif, l!I/16, no: 4767.: Talcrib, Il/141. 
201 (ö.h.264) Talcrib, II/144. 
202 (ö.h.25S) Tehzfbu't-Tehzfb. IX/56. Talcrib.'II/ı44.; el-Kô.şif, Ill/20. no: 47SS. 
203 el-Kô.şif, III/21. no: 4792.; Talcrib. Il/145. 
204 (ö.h.25S veya 260) Tehzfbu't-Tehzfb, IX/5S. Talcrib, II/ı45.; el-Kô.şif, III/20, no: 4790. 
205 (ö.h.250) Tehzfbu't-Tehzfb, IX/467. Talcrib, Il/209.; el-Kô.şif, III/99, no: 5245. 
206 (ö.h.252) Tehzfbu't-Telızfb, IX/4S5. Talcrib, Il/212.; el-Kô.şif, III/ 102, no: 5263. 
207 (ö.h.250) Tehzfbu't-Tehzib, IX/4S3. Talcrib, Il/212.; el-Kô.şif, lll/ 101. no: 5261. 
20S el-Kô.şif, III/ 101, no: 525S.; Talcrib, Il/21 ı. 
209 (ö.h.240 veya 246) Telızfbu't-Tehzfb, IX/460, 61. Talcrib, ll/20S.; el-Kô.şif, III/9S, no: 5239. 
210 (167-252) Tehzfbu't-Tehzib, IX/425. Talcrib, ll/204.; el-Kô.şif, III/93. no: 52ı5. 
211 Telızfbu't-Tehzfb, IX/361. Talcrib, Il/194.; el-Kô.şif, Ill/82, no: 5ı52. 
212 (ö.h.255) Tehzfbu't-Tehzfb, IX/362. Talcrib. Il/194.; el·Kdşif, III/82, no: 5155. 
2ı3 Talcrib, Il/ 194.; el-Kô.şif, III/S2. no: 5153. 
2ı4 (ö.h.256) Tehzfbu't-Telızfb. IX/36S. Talcrib, ll/194.; el·Kô.şif. Il!/S3, no: 5157. 
215 (ö.h.256) el-Kdşij. III/76. no: 5120.; Talcrib. ll/ı9o. 
216 (ö.h.243) Telızfbu't-Tehzfb, IX/165. Talcrib, 11/161.; el·Kô.şif, IIJ/43, no: 4919. Bu raviden Mus-

lim 161 hadis rivayet etmiştir. Telızibu't-Telızfb,IX/165. 
2ı7 (ö.h.227) Telızfbu't-Telızfb, IX/231. Talcrib. ll/171.: el·Kdşij. Ill/54. no: 49S4. 
2ıs Tehzfbu't-Tehzfb. IX/190. Talcrib, ll/165.; el-Kô.şif, III/4S. no: 4947. 
2ı9 Tehzibu't-Tehzfb, IX/S6. Talcrib, ll/149.; el-Kô.şif, l!I/26, no: 4826. 
220 (ö.h.24S) el-Kdşif, lll/4S, no: 4952.; Talcrib, ll/165. 
221 (ö.h.260) Telızfbu't-Telızib, IX/S6. Talcrib, II/ı49.; el·Kô.şif, III/27. no: 4S27. 
222 (ö.h.265) el-Kô.şif, III/50, no: 4961.; Talcrib, ll/167. 
223 (116-200) Tehzfbu't-Telızfb. IX/222. Talcrib, ll/170.; el-Kô.şif, III/52, no: 497S. 
224 (ö.h.242) Tehzfbıı't-Tehzfb, IX/235. Talcrib, II/ı72.; el-Kô.şif, l!I/55, no: 4994. 
225 el-Kô.şif, III/57, no: 500S.; Talcrib, II/ı74. 
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226 el·Kô.şif, III/75. no: 51 10.; Talcrib, !1/189. 
227 Talaib. II/198. 
228 TelızibıL't-Telızib, !X/331. Talcrib, II/188.; el·Kii.şif, III/74. no: 5107. 
229 [ö.h.250) TelızibıL't·Telızib. IX/503. 
230 [ö.h.252] Telızibu't·Telızib. IX/517. 

İsı..i\MI İLIMI.Eil D ımaısı 

231 [ö.h.243) TelızibıL't-Telızib, IX/520. Talcrib. 11/218.; el·Kô.şif, Ill/107, no: 5298. 
232 [ö.h.258) TelızibıL't-Telızib, IX/515. Talcrib. Il/217.; el-Kii.şif, !II/107, no: 5294. 
233 TelızibtL't·Telızib, IX/525. Talcrib, II/219.; el-Kô.şif, Ill/109, no: 5307. 
234 [ö.h.250 veya 252) Talcrib, Il/ 161, 162. Ebü Abdullah b. Mende onu zayıf görmüştür. Buhan 

Ise ondan sadece bir hadis [K. Edeb) ıiviiyet etmiştir. O da Mekki b. İbrahim'e mutabaat Içindir. 
eH\ii.şif, Ill/44, no: 4924. 

235 [ö.h.234) Telızibıı't·Telızib, X/56. Talcrib, II/231.; el·Kô.şif, III/ 123, no: 5403. 
236 [ö.h.258) Telızibu't-Telızib, X/355. Talcrib, !1/285.; el-Kü.şif, III/186, no: 5808. 
237 [ö.h.240) Telızibu't-Telızib.X/369.; el·Kii.şif, III/188, no: 5827. 
238 [ö.h.236) Telızibıı't-Telızib. X/162. Talcrib. !1/252.; el·Kii.şif, III/146, no: 5560. 
239 [ö.h.248) Telızibu't·Telızib. X/428. Talcrib, Il/299.; el·Kô.şif, Ill/200, no: 5911. 
240 [ö.h.250) TelızibıL't·Telızib. X/430. Talcrib. !1/300.; el·Kii.şif, III/201. no: 5916. 
241 Telızibu't-Telızib. VII/505. Talcrib, Il/64.; el-Kô.şif, !I/323. no: 4182. 
242 [ö.h.262) TelızibıL't·Telızib. Vll/460. Talcrib, Il/57.; el·Kii.şif, Il/313, no: 4132. 
243 [156-239) Telızibu't·Telızib. vıı}ı49. Talcrib, Il/13, 14.; el·Kii.şif, Il/255, no: 3786. Muslim bu 

riiViden 135 hadis rtviiyet etmiştir. Telızibu't-Telızib, VII/ 149. 
244 Telızibu't-Telızib, VII/106. Talcrib, Il/6.; el·Kii.şif, II/247. no: 3729. 
245 [174-270) Telızibu't·Telızib, Ill/245. Talcrib. I/245.; el·Kii.şif, !/304, no: 1547. 
246 [ö.h.249) Telızibu't·Telızib, III/269. Talcrib, l/249; el·Kii.şif, l/309, no: 1577. 
247 [h. 243'te sağ), Telızibu't-Telızib, III/226. Talcrib. I/240.; el-Kii.şif, l/299, 1512. 
248 [ö.h.258) Telızibu't·Telızib. Ill/296. Talcrib, l/253.; el·Kô.şif, I/314, no: 1609. 
249 [ö.h.256 veya 260) Telızibu't·Telızib, III/272. Talcrib, l/250.; el-I\ô.şif, 1/309, 1581. 
250 [ö.h.252) el-Kô.şif, l/372. no: 1975.; Talcrib, l/305. 
251 [ö.h.243) Telızibıı't-Telızib, N /97. Talcrib. I/308.; el·Kii.şif, l/374, no: 1993. 
252 el·Kô.şif, !1/23, no: 2379.; Talcrib, l/362. . 
253 [ö.h.231) Telızibu't·Telızib. N/251. Talcrib, l/337.; el-Kii.şif, l/247, no: 2191. 
254 [ö.h.247) TelızibıL't-Telızib, N /146. Talcrib, l/316.; el·Kô.şif, l/384, no: 2054. 
255 [ö.h.247) Telızibu't-Telızib. N/123. Talcrib, !/312.; el·Kii.şif, l/379, no: 2025. 
256 [ö.h.240) Telızibu't·Telızib, N/272. Talcrib, l/340.; el·Kii.şif, I/411, no: 2215. 
257 [ö.h.235) el-Kdşif, II/5, no: 2262.; Talcrib, I/347. 
258 [176-244 veya 169-240) Telızibu't-Telızib, l/514. Talcrib, l/113.; el·Kii.şif, l/168, no: 684. 
259 [ö.h.250] Telızibu't-Telızib, VI!/58. Talcrib, l/54 1.; el·Kô.şif, II/235, no: 3652. 
260 [200-264) Telızibu't·Telızib, VII/30. Talcrib, l/536.; el-Kii.şif, II/230, no: 3616. 
261 [249'da sağ) TelızibıL't·Telızib. VII/6. Talcrib, I/531.; el·Kü.şif, !1/224, no: 3583. 
262 (ö.h.250) TelızibtL't·Telızib. VII/57. Talcrib, I/541.; el·Kii.şif, Il/235. no: 3650. 
263 (ö.h.250) Telızibıı't-Telızib, Vll/250.; Talcrib, !1/28. 
264 (ö.h.244) el·Kii.şif, !II/232, no: 6130.; Talcrib, Il/324. 
265 Telızibu't·Telızib. Xl/144.; el·Kii.şif, !II/240, no: 6186. 
266 Telızibu't-Telızib. Xl/206. Talcrib, Il/347.; eH\ii.şif, Ill/2254, no: 6168. 
267 (ö.h.256 veya 254) Telızibu't·Telızib, XI/264. Talcrib, II/355.; el·Kii.şif, III/265, no: 6332. 
268 [ö.h.248) el·Kii.şif, Ill/252, no: 6253.; Talcrib, II/345. 
269 (175-256) Telızibu't-Telızib, XI/198. Talcrib, 11/345.; eH\ô.şif, Ill/235. no: 6261. 
270 [ö.Q..242) el-Kii.şif, !II/254, no: 6266.; Talcrib, Il/346. 
271 [ö.h.252) Telızibu't-Telızib, Xl/255. Talcrib, 11/346.; el·Kü.şif, III/254, no: 6265. 
272 TelızibtL't-Telızib, Xl/280. Talcrib, Il/358.; el·Kii.şif, III/268, no: 6355. 
273 (ö.h.255) Telızibu't·Telızib. Xl/255. Talcrib, II/353.; el-Kô.şif, III/263, no: 6317. 
274 [ö.h.282) Telızibu't-Telızib. Xl/257. Talcrib, 11/354.; el-Kô.şif, !II/263, no: 6318. 
275 (ö.h.241) Telızibu't-Telızib, XI/383. Talcrib, II/375.; el-Kô.şif, Ill/290, no: 6495. 
276 [166-252) Telızibu't·Telızib, Xl/381. Talcrib, 11/374.; el-Kô.şif, Ill/290, no: 6493. 
277 el-Kô.şif, III/281. no: 6436.; Talcrib, II/367. 
278 [170-264) Telızibıı't-Te/ızib,XI/440. Talcrib, 11/385.; el-Kii.şif, III/304, no: 6582. 
279 [ö.h.245) Telızibu't-Telızib, XI/41 ı. Talcrib, !I/380.; el-Kii.şif, !II/298. no: 6542. 
280 [ö.h.253) el·Kii.şif, !Il/301, no: 6565.; Talcrib, II/383. 
281 (ö.h.257) el-Kii.şif, !Il/235, no: 1736. Talcrib, l/271. 72. 
282 [ö.h.254) el-Kô.şif, !Il/235, no: 1729.; Talcrib, l/270. 
283 (ö.h.256) Telızibu't·Telızib, III/312. Talcrib, l/257.; el·Kô.şif, III/318. rio: 1629. 
284 (160-232) TelızibtL't·Telızib. III/342. Talcrib, l/264.; el-Kii.şif, Ill/326, no: 1676. 
285 (ö.h.247 veya 258) Telızibu't-Telızib. III/347. Talcrib, Il/264.; el-Kô.şif, III/327, no: 1681. 


